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SKILGREININGAR OG ORÐSKÝRINGAR 

BJÓÐANDI/ VERKTAKI Fyrirtæki (verksali, seljandi eða veitandi þjónustu) sem lagt hefur fram tilboð í 

útboði. Í útboðslýsingu er ýmist vísað til hans sem bjóðanda.  

EFTIRLITSAÐILI Ráðgjafi sem verkkaupi ræður til að hafa eftirlit með verkinu og rekstri verksamninga. 

FULLTRÚI VERKKAUPA Aðili sem kemur fram fyrir hönd verkkaupa. 

SKAL Í útboðslýsingu þessari merkir að tiltekið atriði eða krafa er ófrávíkjanleg, þ.e. bjóðandi 

verður í tilboði sínu að uppfylla slíkt atriði eða kröfu til að tilboðið teljist gilt. 

TILBOÐSBLAÐ Hluti af tilboðshefti og inniheldur einingaverð bjóðanda í þær þjónustur sem óskað er 

eftir. 

TILBOÐSSKRÁ/ MAGNSKRÁ Hluti af tilboðshefti og inniheldur einingaverð bjóðanda í þær þjónustur sem óskað er 

eftir. Óheimilt er að breyta tilboðskránni. 

UMBOÐ Skriflegt skjal þar sem bjóðandi skipar annan einstakling sem umboðsmann hans eða 

til að koma fram fyrir hans hönd og veitir umboðsmanni vald til að framkvæma 

ákveðnar aðgerðir fyrir hans hönd svo sem að gera bindandi samning. 

VERKKAUPI Reykjavíkurborg. 

VSK Virðisaukaskattur. Virðisaukaskattur verður greiddur í samræmi við ákvæði laga sem 

um hann gilda á hverjum tíma. Verði breyting á lögum um virðisaukaskatt á 

samningstíma leiðréttist reikningsupphæð eftir atvikum til hækkunar eða lækkunar. 

ÞÁTTTAKANDI Fyrirtæki sem leitar eftir því að taka þátt í útboði í samræmi við viðeigandi útboðsferli 

sem kveðið er á um í útboðslýsingu hverju sinni. 

ÖHU Öryggi, heilsa og umhverfi. 

RAKAÖRYGGI Aðgerðir sem lúta að því að tryggja að byggingarefni fari ekki yfir krítískt rakaástand í 

framkvæmd og að fylgst sé með rakaástandi og þéttleika byggingarhluta. Verkefninu 

fylgir skjal um Rakaöryggi. 
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0.1 Yfirlit 

0.1.1 Útboðform-yfirlit 

Umhverfis- og skipulagssvið Reykjavíkurborgar, Borgartúni 12 -14, óskar eftir tilboði í verkið:  

Hagaskóli – Nýjar raflagnir 

Verkið skal framkvæma í samræmi við útboðsgögn eins og þeim er lýst í grein „0.3.1 Útboðsgögn“.. 

Innifalið í tilboði skal vera allt það sem til þarf til að ljúka verkinu eins og það er skilgreint í 

útboðsgögnum þessum. Tilboð skal gera á meðfylgjandi tilboðsblað og sundurliðaða tilboðsskrá. 

 

Útboð nr. 15689 

ÚTBOÐSYFIRLIT 

• Vettvangsskoðun 31. október  kl. 13:00.   Sjá nánar gr. 0.1.4 

• Fyrirspurnatíma lýkur 2.  nóvember 2022    Sjá nánar gr. 0.3.2 

• Svarfrestur rennur út 4. nóvember  2022            Sjá nánar gr. 0.3.2 

• Opnunartími tilboða 10.  nóvember   2022  kl. 10:00.   Sjá nánar gr. 0.4.5 

• Upphaf framkvæmdatíma Við töku tilboðs  Sjá nánar gr. 0.1.6 

• Lok framkvæmdatíma 30.  apríl  2023    Sjá nánar gr. 0.1.6 

• Kröfur til bjóðenda Sérstakar kröfur  Sjá nánar gr. 0.1.2 

• Tafabætur:      200.000 kr/dag  Sjá nánar gr. 0.5.4 

• Verðlagsgrundvöllur Verkið verðbætist skv. byggingavísitölu Sjá nánar gr. 0.5.6 

• Frávikstilboð Eru ekki heimiluð  Sjá nánar gr. 0.4.1 

 

0 ÚTBOÐS- OG 
SAMNINGSSKILMÁLAR 
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• Fylgigögn með tilboði: 1. Tilboðsblað 

2. Tilboðsskrá 

3. Teikningar 

4. ÖHU – Áætlun Eflu 

 

Ekki verður haldinn formlegur opnunarfundur – en niðurstaðan verður birt á 

https://reykjavik.is/opnun-tilboda-2022 sjá nánar gr. 0.4.5. 

Lögð er rík áhersla á að bjóðendur skili inn umbeðnum gögnum með tilboðum sínum á útboðsvef 

Reykjavíkurborgar. Geri þeir það ekki, getur tilboðum þeirra verið vísað frá.    

Verkkaupi áskilur sér rétt til að kalla eftir frekari upplýsingum frá bjóðendum, sjá kafla 0.1.2.  Farið 

verður með allar upplýsingar frá bjóðendum sem trúnaðarmál. 

0.1.2 Kröfur til bjóðenda 

A. Kröfur um hæfni og reynslu: 

Gerð er krafa um að bjóðandi hafi haldgóða reynslu á þessu sviði, hafi á síðustu fimm árum unnið 

a.m.k tvö sambærileg verk þar sem upphæð samnings hefur verið a.m.k 70% af tilboði bjóðanda í 

þetta verk og hafi yfir að ráða þeim tækjabúnaði sem til þarf. Með sambærilegu verkefni er átt við 

nýbyggingar og/eða endurbótaverkefni á sviði húsbygginga.   

Við mat verkkaupa á hæfni og  reynslu bjóðanda samkvæmt þessu ákvæði er verkkaupa heimilt 

að taka tillit til hæfni og reynslu eigenda, stjórnenda, lykilstarfsmanna, undirverktaka og sérstakra 

ráðgjafa bjóðanda af verklegum framkvæmdum og leggja slíka hæfni og reynslu að jöfnu við hæfni 

og reynslu bjóðandans sjálfs, þótt reynsla viðkomandi aðila hafi áunnist í öðru fyrirtæki en hjá 

bjóðanda. 

Framkvæmdir eru í húsnæði  á skólalóð þar sem ung börn sækja skóla og eru að leik að hluta  

skólalóðarinnar, því skal verktaki taka tillit til þess og valda ekki ónauðsynlegum hávaða eða 

truflun. Sem fylgiskjal með útboði þessu fylgir ÖHU áætlun frá verkfræðistofunni EFLU sem  fylgja 

ber við framkvæmd verksins. Verkkaupi leggur sérstaka áherslu á að verktaki gangi vel og 

snyrtilega um vinnusvæðið.  

Gerð er krafa um að ávallt sé faglærður og íslenskumælandi verkstjóri á verkstað. 

Markmið með endurbyggingu Hagaskóla er að fjarlægja rakaskemmdir og afleiðuefni 

rakaskemmda. Við framkvæmdir skal hafa þetta markmið að leiðarljósi við allar framkvæmdir og 

fylgja rakaöryggi, verklýsingu og í ákveðnum tilfellum verkferlum við hreinsun á slíkum svæðum 
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B. Krafa um eigið fé:  

Gerð er krafa um að eigið fé bjóðanda sé jákvætt sem nemur að lágmarki 10% af tilboðsfjárhæð 

samkvæmt síðast gerðum endurskoðuðum / árituðum ársreikningi árituðum án fyrirvara um 

rekstrarhæfi félags af löggiltum endurskoðanda   

C. Frekari fjárhagskröfur: 

Bjóðandi skal vera í skilum með öll opinber gjöld og lífeyrissjóðsiðgjöld starfsmanna sinna.  

D. Tæknileg og fagleg geta 

Að neðan er útlistun á þeim hlutverkum sem bjóðandi skal að lágmarki uppfylla og gera grein fyrir 
í sínum gögnum. Gert er ráð fyrir að aðilarnir séu virkir þátttakendur út samningstímann og hverju 
hlutverki sinnt af ólíkum aðilum, þ.e. ekki er heimilt að bjóða sömu persónu í fleira en eitt hlutverk. 
Mönnun hlutverka sé á þann veg að öllum hlutverkum sé sinnt af kostgæfni. Gerð er krafa um að 
allir aðilar í stjórnendateymi  hafi gott vald á íslensku.  

• Verkefnastjóri: skal vera löggiltur rafvirkjameistari með a.m.k tíu ára starfreynslu og tvö 
verkefni þar sem framkvæmdakostnaður hefur verið yfir 50 millj. kr. í hvoru verki. Gerð er 
krafa um að verkefnastjóri eða staðgengill verkefnastjóra sé á staðnum þegar vinna fer fram.. 
. 

E. Krafa um eðlilega viðskiptasögu:  

Ef könnun á viðskiptasögu stjórnenda og helstu eigenda bjóðanda leiðir í ljós nýlegt greiðslu- eða 

gjaldþrot eða sambærileg atvik er varða bjóðanda, stjórnendur eða eigendur hans, áskilur 

verkkaupi sér rétt til að hafna tilboði hans, enda eigi í hlut öldungis sams konar rekstrareining, 

með sömu eða nær sömu eigendur (eða skyldmenni eða tengdafólk fyrri eigenda), í sömu eða nær 

sömu atvinnustarfsemi, á sama markaði en með nýja kennitölu.  Viðskiptasaga fyrirtækisins verður 

könnuð hjá Lánstrausti. Þessi grein  gildir einnig um undirverktaka. 

0.1.3 Lauslegt yfirlit yfir verkið 

Um er að ræða rafmagn og lýsing  í aðabyggingu  Hagaskóla samtals 3.169 m². Um er að ræða kerfi í 

kennslustofur og sameiginlegt rými. Markmið með endurbyggingu Hagaskóla er að fjarlægja 

rakaskemmdir og afleiðuefni rakaskemmda. Við framkvæmdir þarf skal hafa þetta markmið að 

leiðarljósi við allar framkvæmdir og fylgja verklýsingu og í ákveðnum tilfellum verkferlum við hreinsun 

á slíkum svæðum.  

0.1.4 Kynningarfundur – Vettvangsskoðun 

Bjóðendum er boðið til vettvangskoðunar á þeim tíma sem fram kemur í grein “0.1.1 Útboðsform – 

Útboðsyfirlit” og verður þar mættur fulltrúi eða fulltrúar verkkaupa.. Athygli er vakin á því að einungis 

er gert ráð fyrir að verkstaðurinn verði sýndur þennan dag og eru bjóðendur hvattir til að mæta og 

kynna sér aðstæður. 

0.1.5 Verksamningur – Verkáætlun 

Þegar verkkaupi hefur með formlegum hætti tekið tilboði verktaka telst kominn á samningur um verkið 

sbr. grein 3.1.2 í ÍST 30.  Gerður verður skriflegur samningur um verkið. 
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Áður en verksamningur er undirritaður skal verktaki leggja fram verkáætlun (tíma- og mannaflaáætlun) 

um verkið í heild, sbr. grein 3.3.1 í ÍST 30 ásamt því að leggja fram verktryggingu og verkmöppu fyrir 

verkið, sjá grein 0.10.2. Verkáætlunin skal vera ítarleg og sýna bundna leið verksins (Critical Path 

Method). Verktaki skal undirrita tíma- og mannaflaáætlun og undirverktakar sem koma að meginhluta 

verksins skulu einnig staðfesta hana. Verkáætlun þessi verður hluti verksamnings.  

Verktaki skal jafnan gera sitt ýtrasta til þess að fylgja verkáætluninni og tilkynna jafnóðum ef út af 

bregður og af hvaða orsökum. Gangi verkið ekki nógu vel fram, miðað við samþykkta verkáætlun, er 

verktaka skylt að fjölga starfsmönnum og tækjum eða grípa til annarra nauðsynlegra ráðstafana, svo 

að áfangar verði tilbúnir á fyrirfram ákveðnum tíma.   

Til að komast hjá röskun á verkáætluninni mun verkkaupi tímanlega leggja fram þá hluti eða þjónustu 

sem samningur við verktaka segir til um.  

Seinkun á framkvæmd einstakra verkþátta vegna aukaverka, viðbótarverka, magnaukninga eða 

afhendingar verkkaupa á efni eða þjónustu getur því aðeins leitt til framlengingar á skilatíma verks 

samkvæmt verkáætlun að viðkomandi verkþáttur sé á bundinni leið (Critical Path) verksins. 

Að gefnu tilefni  vill verkaupi taka fram að verkaupi mun taka tillit til þess ástands sem eru á mörkuðum 

í dag varðandi afhendingartíma aðfanga ef afhendingartími er lengri en eðlilegt getur talist. 

Verktaki skal endurskoða verkáætlun eftir samkomulagi og ekki sjaldnar en ½ mánaðarlega ef sýnt er 

að eldri áætlun fær ekki staðist og skal leggja hana fram til samþykktar hjá verkkaupa. Samþykki á nýrri 

verkáætlun, sem fer fram yfir umsaminn skiladag, þýðir ekki að verkkaupi falli frá rétti sínum til 

tafabóta, sbr. kafla “0.5.4 Frestir – Tafabætur”. 

Gangi verkið ekki nógu vel miðað við samþykkta verkáætlun, er verktaka skylt að fjölga starfsmönnum 

og tækjum eða grípa til annarra nauðsynlegra ráðstafana svo að verkáfangar verði tilbúnir á tilsettum 

tíma í samræmi við samþykkta verkáætlun. 

Ef verkáætlun fer verulega úr skorðum af orsökum sem verkkaupi ber ekki ábyrgð á, er honum heimilt 

að neita greiðslu reikninga þar til ný samþykkt verkáætlun liggur fyrir. 

0.1.6 Framkvæmdatími – verklok 

Framkvæmdatími hefst þegar verkkaupi hefur með formlegum hætti tekið tilboði verktaka.  

Framkvæmdum skal vera að fullu lokið eigi síðar en getið er í kafla “0.1.1 Útboðsform – Útboðsyfirlit”.  

Verkinu telst ekki lokið af hálfu verktaka fyrr en hann hefur staðið að fullu við skuldbindingar sínar 

samkvæmt útboðsgögnum. Þá skal aðstaða verktaka hafa verið fjarlægð og vinnusvæðið hreinsað að 

fullu. 

Ef verktaki telur sig eiga rétt á framlengingu skilafrests skal hann skýra frá því og leggja fram gögn er 

sýna fram á réttmæti framlengingarinnar. 

Ef magn verkliðar breytist þannig að það hafi áhrif á verktímann geta samningsaðilar átt rétt á 

breytingu á skiladegi, enda sýni þeir fram á að heildarframvinda verksins sé háð viðkomandi verklið. 
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Þegar unnið er í borgarlandi skal verktaki sækja um afnotaleyfi hjá Umhverfis- og skipulagssviði 

Reykjavíkurborgar. Vakin er athygli á því að verktaki þarf greiða fyrir útgáfu afnotaleyfis og kostar leyfið 

kr. 20.500-. Verktaki skal innifela í einingarverðum tilboðs greiðslu fyrir umsókn verktaka og gjöld vegna 

afnotaleyfis verks. 

0.2 Upplýsingar um verkkaupa, ráðgjafa og eftirlit 

0.2.1 Verkkaupi  

Umhverfis- og skipulagssvið Reykjavíkurborgar 

Borgartún 12 – 14, 105 Reykjavík, Sími 411 11 11 
Umsjón Skrifstofa framkvæmda og viðhalds Reykjavíkurborgar 
 
Umsjón og eftirlit:  Efla verkfræðistofa hf.,  
   Lynghálsi 4,  

   110 Reykjavík,  

   sími: 412 6000 

0.2.2 Ráðgjafar 
Arkitektar:  Hornsteinar 

Burðarvirki  Efla 

Lagnir:   Varmaboði  verkfræðistofa.  

Loftræsing:  Mannvit  

Raflagnir:  Liska 

Hljóðvist:  Myrra 

Brunavarnir:  Mannvit 

0.2.3 Eftirlit verkkaupa 

Eftirlit verkkaupa er á vegum Eflu verkfræðistofu. 

Þessi eftirlitsaðili mun annast daglegt eftirlit á vinnustaðnum og vera fulltrúi verkkaupa gagnvart 

verktaka. Verktaki skal í einu og öllu framkvæma verkið samkvæmt samningi og í samráði við 

eftirlitsaðila. Ef verktaki er í vafa um einstök atriði framkvæmdarinnar, hvort sem um er að ræða 

efnisval, útfærslur eða túlkun samningsgagna, skal hann tafarlaust leita úrskurðar eftirlitsaðilans. 

Eftirlit verkkaupa kemur ekki í stað opinbers eftirlits sem falið er öðrum stjórnvöldum samkvæmt 

lögum og/eða reglugerðum. 

Fulltrúi verkkaupa mun halda og stýra hefðbundnum verkfundum með verktaka meðan á 

framkvæmdum stendur. Verkfundir eru liður í stýringu og stjórnun framkvæmdar þar sem hittast 

fulltrúar verktaka, verkkaupa og eftir atvikum annarra aðila s.s. hönnuða og undirverktaka, til þess að 

ræða helstu mál sem uppi eru hverju sinni varðandi framkvæmdina. Verkfundi skal halda eigi sjaldnar 
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en á tveggja vikna fresti, þannig að verkkaupi sé ávallt vel upplýstur um stöðu og þróun 

framkvæmdanna. Fulltrúi verkkaupa ritar og gefur út fundargerðir vegna þessara funda.  

Eftirlit verkkaupa kemur ekki í stað opinbers eftirlits.  Í verklok, eða við lokaúttekt skal halda 

lokaverkfund. 

0.2.4 Verkefnavefur USK 

Umhverfis- og skipulagssvið (USK) vinnur að því að færa verkefnastjórnun meira yfir áInternetið til 
hagræðingar fyrir alla þá sem koma að stýringu verka. Það verk sem hér er boðið út verður tengt 
Verkefnavef USK.Umsjón með Verkefnavef USK verður í höndum Umhverfis- og 
skipulagssviðsReykjavíkurborgar og er aðgangur verktaka að vefnum gjaldfrjáls. Verktaki hefur 
hinsþegar ákveðnar skyldur bæði hvað varðar innsetningu gagna á verkefnavefinn og aðná í gögn sem 
verkkaupi afhendir á vefnum og greiðist ekki sérstaklega fyrir þá vinnu. 

0.3 Útboðsgögn – lög – reglugerðir – staðlar 

0.3.1 Útboðsgögn 

Til útboðsgagna vegna verks þessa teljast og ber að skoðast sem heild: 

a) Útboðs- og samningsskilmálar þessi nr 15689  dags. október 2022 

b) Verklýsing dags. október 2022.  

c) Útboðsteikningar (sjá kafla “0.9 Teikningar”) 

d) Tilboðsblað og tilboðsskrá 

e) Íslenskur staðall ÍST-30, Gildandi útgáfa á opnunardegi 

f) Aðrir staðlar og gögn sem vísað er til í ofantöldum gögnum. 

g) Viðaukar sem sendir eru út áður en tilboðsfrestur rennur út af Innkaupaskrifstofu 
Reykjavíkurborgar, ef við á, í samræmi við kafla 0.3.2 

0.3.2 Skýringar á útboðsgögnum 

Öll samskipti skulu fara fram með skriflegum hætti á útboðsvef Reykjavíkurborgar í gegnum flipann 

“samskipti/Correspondance” fyrir þetta útboð á útboðsvef Reykjavíkurborgar. 

Óski bjóðandi eftir nánari upplýsingum eða frekari skýringum á útboðsgögnum eða verði hann var við 

ósamræmi í gögnunum sem haft getur áhrif á tilboðsfjárhæð, skal hann senda Innkaupaskrifstofu 

skriflega fyrirspurn með hæfilegum fyrirvara miða við eðli fyrirspurnar eða í síðasta lagi fyrir þann dag 

sem getið er um í kafla “0.1.1 Útboðsform – Útboðsyfirlit”. Fyrirspurnir sem berast síðar verða ekki 

teknar til greina.  

Fyrirspurnin skal merkt númeri útboðsins og send í gegnum útboðsvef innkaupadeildar 

http://utbod.reykjavik.is 

Bjóðandi er hvattur til þess að kynna sér útboðsgögnin vel og nýta sér fyrirspurnir til þess að koma á 

framfæri athugasemdum sem hann hefur við gögnin. 
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Viðaukar við útboðsgögn sem geta innihaldið svör við fyrirspurnum, breytingar á útboðsgögnum eða 

aðrar viðbótarupplýsingar verða birtir á útboðsvef Reykjavíkurborgar. Bjóðendur bera ábyrgð á því að 

fylgjast með framkvæmd útboðsins á útboðsvefnum. 

0.3.3 Uppdrættir og lýsingar 

Afhending gagna skal fara í gegnum verkefnavef Reykjavíkurborgar og ekki er greitt sértaklega fyrir 

fjölföldun gagna. Ákvæði um meðferð og afhendingu gagna eru í grein 3.4 í ÍST 30. Verktaki ber ábyrgð 

á fjölföldun allra þeirra gagna sem fulltrúar verkkaupa afhenda honum og það er einnig á hans ábyrgð 

að undirverktakar hans kynni sér öll samningsgögn. 

Rafræn gögn sem verktaki fékk afhent á tilboðsstigi eru hluti samnings milli verktaka og verkkaupa, en 

þau eru drög að uppdráttum (útboðsteikningar), útboðs- og samningsskilmálar, verklýsingar og 

magntöluskrár. Verktaki skal á sinn kostnað prenta út þau gögn sem hann telur þurfa við tilboðsgerð 

og nýtast áfram við framkvæmd verksins. 

Sé verklýsingu eða teikningu breytt á framkvæmdatíma vegna breytinga sem verkkaupi hefur beðið 

um, eða ný gögn gefin út, verða þau afhent verktaka og ber verktaki, innan eðlilegra marka, kostnað af 

fjölföldun þeirra gagna. Verktaki skal gera ráð fyrir því í tilboði sínu að verkefnavefur Reykjavíkurborgar 

verði notaður og að þurfa að meðaltali að fjölrita 3 útgáfur af hönnunargögnum vegna breytinga 

verkkaupa. Þegar teikningum er breytt og endurútgefnar vegna breytinga sem verktaki hefur farið fram 

á honum til hagræðis er fjölföldun þeirra alltaf á hans kostnað. Í tilboði bjóðanda skal einnig vera 

innifalið, innan eðlilegra marka, endurgjald fyrir móttöku, meðhöndlun og rýni nýrra og breyttra 

uppdrátta og lýsinga. 

0.3.4 Reglugerðir og leiðbeiningar 

Verktaki er ábyrgur fyrir að verkið sé unnið í samræmi við ákvæði gildandi laga, reglugerða og 

leiðbeininga sem eiga við þessa framkvæmd. Gildandi lög, reglugerðir og leiðbeiningar sem eiga við um 

framkvæmdina eru til dæmis, en ekki tæmandi talið, eftir því sem við á: 

• Skipulagslög og skipulagsreglugerðir. 

• Lög um mannvirki nr. 160/2010 og byggingarreglugerð. 

• Lög um framkvæmd útboða, nr. 65/1993 með áorðnum breytingum. 

• Lög um opinber innkaup 120/ 2016 

• Lög um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum nr. 46/1980. 

• Reglugerð um brunavarnir og brunamál. 

• Reglugerð um raforkuvirki. 

• Reglur um holræsagerð. 

• Heilbrigðisreglugerð. 

• Meðferð jarðstrengja, reglur og leiðbeiningar. 

• Reglur vatnsveitna og hitaveitna. 

• Lögreglusamþykktir.  

• Reglur Vinnueftirlits ríkisins. 
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• Reglur Löggildingarstofu. 

• Rb leiðbeiningarblöð og sérrit. 

• Reglugerð um Orkuveitu Reykjavíkur. 

• Reglur Mílu ehf, Reglur 005, útgefnar af Landssíma Íslands hf., 3.útg. 15.des.1998 um 
,,Jarðvinnuframkvæmdir”. 

• Reglur um vinnusvæðamerkingar,  Merkingar vinnusvæða og Teikningar  gefnar út af 
Vegagerðinni. Hægt er að nálgast ritin á heimasíðu Vegagerðarinnar:  
http://www.vegagerdin.is/upplysingar-og-utgafa/leidbeiningar-og-
stadlar/vinnusvaedamerkingar/ 

• Reglur um aðbúnað, hollustuhætti og öryggisráðstafanir á byggingarvinnustöðum og við 
aðra tímabundna mannvirkjagerð nr. 547/1996, með breytingareglum nr. 504/1999. 

• https://reykjavik.is/rekstrarhandbokusk 

Bjóðendur skulu sjálfir útvega sér þau lög, reglugerðir og leiðbeiningar sem við eiga hverju sinni. 

0.3.5 Undirverktakar 

Bjóðandi skal leggja fram til samþykktar fyrir verkkaupa fyrir undirritun samnings, skrá yfir þá 

undirverktaka sem hann hyggur á samvinnu við um verkið.  Ákvæði eru í 89. grein laga nr. 120/2016 að 

því er varðar bann við gerviverktöku. 

Að öðru leyti gildir grein 3.2. í ÍST 30 um undirverktaka. 

0.3.6 Frávik frá stöðlum 

• Grein 3.5.1 í ÍST-30 gildir ekki í þessu útboði. Verkkaupi mun ekki setja fram tryggingu fyrir 
því að hann muni efna samningsskyldur sínar.  

• Grein 3.5.7 í ÍST-30 gildir ekki í þessu útboði.  

• Grein 4.5.6 í ÍST-30 gildir ekki eins og hún er orðuð. Í stað hennar kemur grein sem er 
svohljóðandi:   

“Ef í ljós koma á verkinu leyndir gallar sem ekki var unnt að sjá fyrir lok ábyrgðartímans skal verktaki 

svara skaðabótum eftir almennum reglum. Fyrning á þeim skaðabótakröfum fer eftir almennum 

reglum”.  

• Grein 5.1.7 í ÍST-30 gildir ekki í þessu útboði.  

0.4 Tilboð 

0.4.1 Gerð og tilgangur tilboðs 

A Aðaltilboð 

Tilboð skal gera í allt verkið eins og því er lýst í útboðsgögnum.  

Bjóðendur skulu fylla út alla liði tilboðsskrár, sem er hluti af útboðsgögnum þessum. Litið er á óútfyllta 

liði tilboðsskrár sem ákvörðun bjóðanda um að innifela kostnað við þá í öðrum liðum, sbr. grein 2.4.4 í 

ÍST 30. B. Tilboðsblað skal vera dagsett og undirritað af bjóðanda og bjóðandi skal einnig rita fangamark 
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sitt á öll blöð tilboðsskrárinnar. Bjóðendur skulu í tilboði sínu reikna með þeim magntölum, sem gefnar 

eru í tilboðsskrá. Einingarverð skulu vera í heilum krónum.  

Í verklýsingu er í hverjum kafla gerð grein fyrir þeim reglum, sem magntölur eru reiknaðar eftir. Allar 

magntölur eru reiknaðar eftir málum á teikningum þar sem það á við nema þar sem sérstaklega er 

tekið fram að reiknað sé eftir öðrum forsendum. Telji bjóðandi t.d. efnisþörf vegna verkliðar vera meiri 

en fram kemur við að beita áður nefndum reglum (t.d. vegna rýrnunar við niðurskurð) skal hann 

innreikna kostnað við það inn í einingarverð viðkomandi verkliða. 

Í hverjum einstökum lið skal einnig vera innifalinn allur kostnaður verktaka af viðkomandi verklið, svo 

sem allt efni, vinna, vélar og tæki, ljós og orka, flutningur manna og tækja, yfirstjórn verktaka, 

lögboðnar tryggingar, opinber gjöld, ágóði, förgun sorps og efnisleifa o.s.frv., nema annað sé tekið 

fram. Tilboðsfjárhæð er fundin sem summa margfelda magntalna og viðeigandi einingarverðs.  

Inn í heildartilboð skal reikna virðisaukaskatt samkvæmt reglum sem um hann gilda á hverjum tíma. 

Öll einingarverð í tilboðsskrá skulu vera með virðisaukaskatti.  

B Aukaverk 

Aukaverk er skilgreint í grein 1.2.5 í ÍST 30. 

 

C Frávikstilboð 

Ekki er heimilt með frávikstilboði að gera tilboð í aðra tilhögun verksins en þá sem lýst er í 

útboðsgögnunum. Hafi bjóðendur hins vegar áhuga á að bjóða annað efni, tilhögun verks eða útfærslur 

en útboðsgögn skilgreina er þeim heimilt á fyrirspurnartíma útboðsins að senda inn óskir þess efnis og 

mun verkkaupi taka afstöðu til þessara óska. Fallist verkkaupi á breytingar á efni, tilhögun verks eða 

útfærslum mun hann gefa út viðauka við útboðsgögnin þar sem slíkar breytingar eru skýrðar og öllum 

bjóðendum gefinn kostur á að bjóða í slíka valkosti á jafnréttisgrundvelli. 

0.4.2 Fylgigögn með tilboði 

Bjóðendur skulu skila inn rafrænni tilboðsskrá/tilboðsblaði, sem og útfylltri tilboðsskrá og undirrituðu 

tilboðsblaði á útboðsvef Reykjavíkurborgar sjá kafla 0.4.  

Með tilboðinu skulu auk þess fylgja eftirfarandi upplýsingar 

• Almennar upplýsingar um bjóðanda, svo sem starfslið, reynslu yfirmanna og nafn þess 
starfsmanns, sem ber ábyrgð á og annast upplýsingagjöf vegna tilboðsins. 

• Skrá yfir helstu tæki og búnað sem fyrirhugað er að nota við verkið. 

• Skrá yfir helstu verk og lýsing á reynslu bjóðanda í sambærilegum verkum. 

• Síðast gerðum endurskoðuðum / árituðum ársreikningi árituðum án fyrirvara um rekstrarhæfi 
félags af löggiltum endurskoðanda. Vakin er athygli að gerð er krafa um að eigið fé bjóðanda sé 
jákvætt sem nemur að lágmarki 10% af tilboðsfjárhæð.  

• Lýsing á gæðastjórnunarkerfi bjóðanda, sbr. grein 2.4.7 í ÍST 30. 

• Staðfestingu frá viðkomandi yfirvöldum  um að bjóðandi sé í skilum með opinber gjöld. 
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• Staðfestingu frá lífeyrissjóði / lífeyrissjóðum um að bjóðandi sé í skilum með eigin 
lífeyrissjóðsiðgjöld og/eða lífeyrissjóðsiðgjöld vegna starfsmanna.  

• Skrá yfir helstu stjórnendur og starfsmenn, svo sem yfirstjórnanda og yfirverkstjóra og 
upplýsingar um þá. 

• Skrá yfir undirverktaka er bjóðandi hyggst ráða til verksins og iðnmeistara. 

• Skrá yfir efnissala og efniseiginleika. 

Vakin er athygli  á að þeir bjóðendur sem eftir opnun og yfirferð tilboða koma til álita sem viðsemjendur 

skulu láta  í té innan þriggja daga  upplýsingar um fjárhagsstöðu ofl, eins   og fram kemur í grein 0.1.2  

0.4.3 Auðkenni tilboðs 

Tilboð skulu sett fram samkvæmt tilboðsskrá, tilboðsblaði og fyrirmælum á útboðsvef 
innkaupaskrifstofu. 

Bjóðendur skulu í tilboðsverðum sínum gera ráð fyrir öllum kostnaði sem þeir kunna að bera 
samkvæmt þessum gögnum. 

Tilboðum ásamt umbeðnum gögnum skal skila með rafrænum hætti á útboðsvef Reykjavíkurborgar. 

Ekki er hægt að skila inn tilboðum eftir að uppgefinn tilboðsfrestur er útrunninn. 

Verkkaupi áskilur sér rétt til að hafna þeim tilboðum, sem ekki eru sett fram samkvæmt útboðsgögnum 
þessum. 

0.4.4 Tilboðstrygging – Gildistími tilboðs 

Gildistími tilboða eru 8 vikur.  Með undirritun á framlögðu tilboði sínu skuldbindur bjóðandi sig til að 

standa við tilboðið í 4 vikur frá opnun tilboða. Ákvæði um frest til að taka tilboði eru í grein 2.6 í ÍST 30. 

0.4.5 Opnun tilboða 

Ekki verður haldinn formlegur opnunarfundur – en niðurstaðan verður birt á 

https://reykjavik.is/opnun-tilboda-2022 

Þau tilboð sem berast eftir að liðinn er sá frestur sem settur var til að skila tilboðunum verða ekki 

opnuð.   

0.4.6 Meðferð og mat tilboða 

Ákvæði um val á tilboði eru í kafla 2.7 í ÍST 30. 

Ef margföldunar- og/eða samlagningarskekkjur finnast í tilboðsskrá skal gera viðeigandi leiðréttingar á 

niðurstöðutölum tilboðs en einingarverð er bindandi fyrir bjóðendur. Einingarverð er einnig bindandi 

innan eðlilegra marka gagnvart þeim magnaukningum og aukaverkum sem verktaki kann að verða 

beðinn um að framkvæma. 

Við yfirferð tilboða er einingarverð bjóðenda sett inn í tilboðsskrá útboðsgagna. Hafi bjóðandi breytt 

magni, fellt niður línur eða bætt línum við tilboðsskrána kemur það ekki fram við yfirferð, enda er slíkt 

óheimilt. Verkkaupi áskilur sér engu að síður rétt til að líta á slík tilboð sem gild, enda gildi þá ákvæði 

greinar 0.4.1 um að óútfylltir liðir teljist innifaldir í öðrum liðum. 

https://reykjavik.is/opnun-tilboda-2022


Hagaskóli – Nýjar raflagnir – útboð nr. 15689 
 

Umhverfis- og skipulagssvið    Útboð 15689 

16 

Verkkaupi áskilur sér rétt til að láta minni háttar vöntun eða formannmarka á fylgigögnum með tilboði 

ekki hafa áhrif á gildi tilboða, enda hafi vöntunin eða annmarkinn að mati verkkaupa ekki áhrif á 

tölulega niðurstöðu tilboðs, jafnræði bjóðenda sé ekki raskað og ógildi tilboðs fæli í sér strangari 

ákvörðun en nauðsynlegt væri vegna eðlis og umfangs annmarkans. 

Verkkaupi mun annað hvort taka lægsta tilboði sem uppfyllir kröfur útboðsgagna eða hafna öllum tilboðum. Við 

meðferð og mat á tilboðum metur verkkaupi hvort bjóðandi uppfyllir þær kröfur sem settar eru fram í kafla 0.1.3. 

0.4.7 Þóknun fyrir gerð tilboðs 

Verkkaupi greiðir ekki fyrir gerð tilboðs. 

0.5 Greiðslur – verðlagsgrundvöllur 

0.5.1 Ýmis gjöld og kostnaður sem verkkaupi greiðir 

(Eftir því sem við á) 

 01 Byggingarleyfisgjald 

 02 Gatnagerðargjald 

 03 Holræsagjald 

 03 Heimæðagjöld Orkuveitu Reykjavíkur 

 04 Mælingagjald 

 05 Úttektargjöld 

 06 Skipulagsgjald 

 07 Brunabótamatsgjald 

 08 Iðgjald af brunatryggingu eignar á framkvæmdatíma, sbr. ákvæði ÍST 30 

09 Uppdrættir og útboðsgögn 

10 Eftirlit verkkaupa 

0.5.2 Framlag verkkaupa 

Verkkaupi leggur ekki til efni, tæki né búnað vegna verksins..  

0.5.3 Breytingar á verkinu (viðbótarverk) – aukaverk 

Orðskýringar: 

Viðbótarverk er skilgreint í grein 1.2.19 í ÍST 30. Allar breytingar sem verkkaupi gerir á verkinu, eftir að 

verksamningur er kominn á, teljast því vera viðbótarverk. Þó svo að viðbótarverk valdi að jafnaði 

hækkun á kostnaði verks, geta þau einnig valdið lækkun á greiðslum til verktaka, til dæmis ef verkkaupi 

tekur ákvörðun um að minnka umfang verks eða breyta verki til kostnaðarlækkunar með því að draga 

úr kröfum til fyrirskrifaðs efnis eða útfærslu.  
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Aukaverk er skilgreint í grein 1.2.5 í ÍST 30. Aukaverk koma því til vegna skorts á upplýsingum, 

ónákvæmni eða mistaka í útboðsgögnum og öfugt við viðbótarverkin geta aukaverk einungis valdið 

kostnaðarauka í verkinu. 

Komi til viðbótarverka eða aukaverka skal fylgja ákvæðum ÍST 30, greinar 3.6. Verði samkomulag um 

að verktaki vinni aukaverk eða viðbótarverk í tímavinnu skal nota taxta sem verkkaupi samþykkir.  

Verktaki má engin aukaverk eða viðbótarverk vinna nema samkvæmt skýlausum fyrirmælum 

verkkaupa. Allar yfirlýsingar um breytingar skulu vera skriflegar, svo og kröfugerð og samningar. 

Framkvæmd aukaverka eða viðbótarverka getur því aðeins leitt til framlengingar á skilatíma verks 

samkvæmt verkáætlun að sýnt sé að viðkomandi auka- eða viðbótarverk séu á bundinni leið (Critical 

Path) verksins.  

Álag verktaka fyrir umsjón með aðkeyptu efni og þjónustu, sem verktaki hefur milligöngu um að láta 

vinna eða kaupa fyrir verkkaupa, vegna viðbótar- eða aukaverka, skal vera 10%. Er það álag fyrir 

efniskaup, móttöku, meðhöndlun, geymslu, stjórnun, ágóða o.s.frv. Álag greiðist ekki á tímagjald 

verktaka. 

0.5.4 Frestir – Tafabætur (dagsektir) 

Verktaki skal ljúka öllu verki sínu á tilskildum tíma samkvæmt grein “0.1.7 Framkvæmdatími”. Dragist 

verklok hvers verkáfanga fram yfir umsaminn skiladag skal verktaki greiða verkkaupa ákveðna fjárhæð 

í tafabætur fyrir hvern almanaksdag sem það dregst að verkinu sé að fullu lokið og lokaúttekt geti farið 

fram. Fjárhæð tafabóta kemur fram í kafla “0.1.1 Útboðsform – Útboðsyfirlit”. 

Ef um er að ræða áfangaskipt verk gilda tafabótaákvæðin um skiladagsetningu hvers áfanga. 

Verkkaupa er heimilt að halda eftir af hverjum reikningi fyrir áföllnum tafabótum. Þótt verkkaupi haldi 

ekki eftir af reikningum fyrir áföllnum tafabótum er hann í fullum rétti að innheimta þær við gerð 

lokareiknings. 

Telji verktaki sig eiga rétt á framlengingu skilafrests þá skal hann strax skýra frá því og um leið leggja 

fram nauðsynleg gögn er sanni réttmæti framlengingarinnar, sbr. grein 5.2 í ÍST 30. 

0.5.5 Greiðslur, magntölur og reikningsskil 

Um greiðslur og reikningsskil vísast almennt til greinar 5.1 í ÍST 30. Greitt verður til verktaka samkvæmt 

yfirfarinni (leiðréttri) tilboðsskrá. Greiðsluliðir skulu reikningsfærðir eftir framvindu verksins og 

skilmerkilega skal koma fram hvaða liði er verið að innheimta hverju sinni.  

Með hverjum reikningi skal verktaki skila yfirliti yfir greiðslustöðu hvers greiðsluliðar í tilboðsskrá og 

heildargreiðslustöðu samnings. Þetta yfirlit skal sett upp í samráði við eftirlitsmann verkkaupa og við 

reikningagerð skal haft samráð við hann um mat á greiðsluhlutfalli til að fyrirbyggja að leiðréttingar 

tefji reikninga. Greiðsla á framvindureikningi innifelur ekki í sér endanlegt samþykki á uppgjöri 

magntalna. 
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Verkkaupi mun ekki taka geymslufé af reikningum verktaka.  Verkkaupi mun ekki inna af hendi neina 

greiðslu til verktakans fyrr en verksamningur hefur verið undirritaður. 

Gerðir skulu sérstakir reikningar vegna aukaverka og viðbótarverka og þeim fylgi greinargerð um verkið 

á eyðublöðum sem verkkaupi afhendir og útreikningur þeirra magntalna sem reikningurinn byggist á. 

Reikningar skulu skráðir á:  

Umhverfis- og skipulagssvið Reykjavíkurborgar 

Borgartún 12 – 14, 105 Reykjavík, Sími 411 11 11 

Vegna:  Hagaskóli – Nýjar raflagnir 

Á hverjum reikningi til verkkaupa skal koma fram heiti verks og verkbeiðnanúmer (ef um það er að 

ræða), sem verktaki fær uppgefið í upphafi verks. Reikningar verða greiddir með 30 daga greiðslufresti.  

Verktaki skal gera reikning mánaðalega  fyrir samningsverk  fyrir þá vinnu sem framkvæmd hefur verið 

á þeim tímapunkti.  Verktaki og eftirlitsmaður verkkaupa skulu í aðdraganda reikningagerðar koma sér 

saman um verkstöðu á hverjum tíma áður en reikningur er gerður.  Samþykktur reikningur verður síðan 

greiddur af hálfu verkkaupa eigi síðar en 30 dögum frá samþykkt reiknings. Ef reikningur er ekki sendur 

á réttan stað eða ber ekki með sér nægar upplýsingar til að staðfesta réttmæti hans gildir ekki fyrirheit 

um framangreindan greiðslufrest. Verktaki skal sundurliða reikninga nægjanlega til að verkkaupi geti 

fylgst með og borið saman við framvindu verksins. 

0.5.6 Verðlagsgrundvöllur 

Samningsfjárhæð breytist samræmi við byggingarvísitölu. Vísitala á tilboðsdegi er 109,6  stig.  

0.5.7 Fyrirframgreiðsla 

Verkkaupi innir ekki af hendi fyrirframgreiðslu í þessu verki. 

0.5.8 Magnbreytingar  

Verktaki skal tilkynna eftirlitsaðila verkkaupa um magnbreytingar sem verða í einstökum verkþáttum 

jafnskjótt og hann verður aukningarinnar var. Nemi magnaukning meira en 25% af umsömdu magni 

skal verktaki ekki vinna frekar við viðkomandi verkþátt uns eftirlitsaðili hefur heimilað að vinnan verði 

innt af hendi með óbreyttu móti. Magnaukning í verkþætti getur því aðeins leitt til framlengingar á 

skilatíma verks samkvæmt verkáætlun að sýnt sé að verkþátturinn sé á bundinni leið (Critical Path) 

verksins, eins og fram kemur í kafla “0.1.6 Verksamningur – Verkáætlun”. 

Einingarverð skal gilda óbreytt þar til séð verður að samanlögð magnbreyting við ákveðna verktegund 

verði meiri en 25% og að verð fyrir viðkomandi verktegund vegi meira en 3% í samningsfjárhæð. Í slíku 

tilfelli á hvor aðili um sig rétt á endurskoðun á einingarverði fyrir verktegundina með tilliti til áhrifa sem 

magnbreytingin kann að hafa á það. Einvörðungu þeir kostnaðarþættir sem eru háðir magni koma til 

endurskoðunar. Í þessu samhengi merkir orðið verktegund ákveðna verkliði sem eru unnir með sams 

konar tækjum og sambærilegum mannafla, án tillits til þess hvort þeir eru hluti af einum verkþætti eða 

fleiri. 
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0.6 Ábyrgðir – tryggingar – ágreiningsmál 

0.6.1 Ábyrgð, tryggingar og lögboðin gjöld 

Ábyrgð og áhætta er skilgreind í grein 3.9 í ÍST 30. 

Meðan á framkvæmd verksins stendur og þar til verklokaúttekt hefur farið fram mun verkkaupi hafa 

mannvirkið og efni á vinnustað nægjanlega vátryggt fyrir bruna. 

Meðan á verkinu stendur skal verktaki á, eigin kostnað, vátryggja vinnuskúra, byggingarefni og vélar 

gegn hugsanlegum tjónum í samræmi við verðgildi þeirra á hverjum tíma.  

Verktaki ber ábyrgð á því tjóni, sem hann kann að verða fyrir við framkvæmd verksins. Enn fremur ber 

hann ábyrgð á því tjóni eða slysum sem hann kann að valda verkkaupa eða þriðja aðila meðan á 

framkvæmdum stendur. Verktaki skal leggja fram skírteini um frjálsa ábyrgðartryggingu fyrir tjóni sem 

hann kann að valda verkkaupa eða þriðja aðila. Alla galla, sem fram kunna að koma á verkinu og um er 

að kenna slæmum frágangi eða efni, skal verktaki bæta að fullu, enda setji hann fyrir því þá tryggingu 

sem verkkaupi tekur gilda (verktrygging/-ábyrgð). Þrátt fyrir eftirlit verkkaupa, ber verktaki fulla ábyrgð 

á efni og vinnu. 

Meðan á framkvæmd verksins stendur og þar til lokaúttekt hefur farið fram skal verktaki hafa og kosta 

allar nauðsynlegar vátryggingar sem leiða af framkvæmdinni. 

Slysatryggingu starfsmanna sinna skal verktaki annast og kosta sem og önnur þau lögboðnu og 

samningsbundnu gjöld sem fylgja því að hafa menn í vinnu og selja efni og þjónustu.  

Hvenær sem er á framkvæmdatíma verksins getur verkkaupi krafist gagna til staðfestingar því, að 

lögboðin gjöld, s.s. staðgreiðsla skatta, tryggingagjöld, virðisaukaskattur, lífeyrissjóðsiðgjöld o.s.frv. séu 

í skilum. Verktaki skal afhenda verkkaupa afrit af skírteinum fyrir þeim tryggingum, sem hann greiðir 

fyrir vegna verksins á hverjum tíma, ásamt með staðfestingu á greiðslu iðgjalda af þessum tryggingum. 

0.6.2 Framkvæmdatrygging – verktrygging 

Til tryggingar því að verktaki standi við allar skuldbindingar sínar við verkkaupa vegna verkefnis þessa 

afhendir hann verkkaupa fyrir undirritun verksamnings verktryggingu, skv. kafla 3.5 í ÍST 30. Form 

verktryggingar er í lið 0.10.1  Form verktryggingar með útboðs- og samningsskilmálum þessum. 

Verktrygging skal miðast við 15% af samningsfjárhæð og stendur óbreytt til verkloka en lækkar þá í 4% 

af samningsfjárhæð að viðbættum viðaukum við samning og verðbótum ef verksamningur er 

verðbættur, og stendur þannig næstu tólf mánuði frá dagsetningu heimildar verkkaupa til lækkunar 

tryggingarinnar. 

Óheimilt er að lækka verktryggingu nema til komi skrifleg heimild þar að lútandi til tryggingafélags eða 

banka frá verkkaupa, og skal slík heimild gefin út innan 10 daga frá því að lokaúttekt fór fram á verkinu. 
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Skilmálar ofangreindrar tryggingar skulu þannig orðaðir, að verkkaupi geti innleyst hana án 

undangengins dómsúrskurðar og greiðsla geti farið fram innan 14 daga frá því hennar er krafist. Að 

öðru leyti skal orðalag tryggingar háð samþykki verkkaupa, sbr. eyðublað fyrir verktryggingu. 

Verkkaupi leggur ekki fram sérstaka tryggingu vegna verksins.  

0.6.3 Veðsetningar – Eignarréttarfyrirvarar 

Verktaka er óheimilt að binda verkkaupa á nokkurn hátt af lánum eða öðrum skuldbindingum sem 

hann kann að taka á sig á verktímanum. Einnig er verktaka óheimilt, án sérstaks leyfis verkkaupa, að 

veðsetja efni, tæki, vélar eða annan þann búnað sem verður hluti af verkinu og verkkaupi hefur greitt 

fyrir.  

Efni sem verkkaupi hefur fengið reikning fyrir má ekki vera með eignarréttarfyrirvara frá seljanda 

efnisins, án sérstaks leyfis verkkaupa.  

0.6.4 Misræmi í gögnum 

Ef um ósamræmi milli uppdrátta og lýsinga er að ræða skal verktaki tafarlaust tilkynna verkkaupa það 

til úrskurðar. Komi fram villur í útboðsgögnum, er verktaki eftir sem áður bundinn af tilboði sínu. Leiði 

villan til aukins kostnaðar skal verktaki fá hann bættan, enda tilkynni hann verkkaupa um villuna strax 

og hann verður hennar var. Vanræki verktaki að tilkynna slíka villu áður en viðkomandi hluti verks er 

framkvæmdur fellur bótaskylda verkkaupa niður. Á samsvarandi hátt á verkkaupi rétt á lækkun 

samningsupphæðar, ef villan leiðir til minni kostnaðar. Semja skal eins fljótt og unnt er um þær 

breytingar á samningsupphæð, sem leiða af framansögðu. 

0.6.5 Ágreiningsmál 

Rísi ágreiningur milli verkkaupa og verktaka um verk það, sem lýsing þessi fjallar um, skal honum vísað 

til Héraðsdóms Reykjavíkur.  Kostnaður við aðgerðir samkvæmt grein þessari skal ákveðinn af dóminum 

sjálfum svo og hver skuli greiða þann kostnað.  

Sé ágreiningurinn að mestu eða öllu leyti tæknilegs eðlis má með samþykki beggja aðila vísa málinu til 

Gerðardóms VFÍ til fullnaðarúrskurðar. 

Verði ágreiningur milli verktaka og verkkaupa um skilning á útboðsgögnum skal verktaki þó eigi að síður 

framkvæma verkið skv. fyrirmælum verkkaupa sbr. gr.6.3 IST 30. Rísi ágreiningur um mál þetta skal 

honum skotið til Héraðsdóms Reykjavíkur. 

0.7 Vinnustaður 

0.7.1 Athafnasvæði og vinnuaðstaða 

Athafnasvæði verktaka er úthlutaða í samráði við verkkaupa  Vakin er athygli á að ekki er heimilt að 

vera með akstur stórra ökutækja nærri framkvæmdasvæðinu meðan skólaakstur fer fram á  morgni kl. 

7.45 – 8.30 og fram eftir degi með reglulegi millibili. Nánari tímasetningar verða gefnar upp þegar að 

framkvæmd kemur. Öllum skólaakstri er lokið um kl. 14.50. dag hvern 
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Verktaki skal sjá til þess að ekki stafi hætta af vinnusvæðinu, samanber kafla “0.7.5 Öryggi á vinnustað” 

og kafla „1.0.7 Umhverfis- og öryggisstjórnun“. Varðandi umgengni og umhirðu á vinnustað vísast til 

kafla “0.7.4 Umhirða á vinnustað” og kafla 1.0.7. 

0.7.2 Húsnæði fyrir starfsmenn, teikningar og efni 

Verktaki skal koma sér upp eigin aðstöðu innan vinnusvæðisins sem og annað  sem hann telur þörf á 

til dæmis undir geymslu á efni. 

0.7.3 Ljós, hiti, akstur, vélar og fleira 

Verktaki skal, nema annað komi fram í gr. „0.5.2 Framlag verkkaupa“, leggja til og kosta öll áhöld, vélar, 

vinnupalla, keyrslubrautir, verkfæri, ljós, hita og orku, sem til þarf við framkvæmdirnar, enn fremur 

allan flutning á mönnum, tækjum og efni.  

0.7.4 Umhirða á vinnustað 

Verktaki skal ávallt sjá um að allir efnisafgangar séu fjarlægðir jafnóðum. Verktaki skal sjá svo um að 

umhirða á vinnustað, vinnuskúrum og á lóðum sé ávallt góð og skal verktaki fara eftir fyrirmælum 

eftirlitsmanna þar að lútandi. Um almenna umgengni og umhirðu á vinnustað vísast að öðru leyti til 

kafla 4.2 í ÍST 30 og kafla „1.0.7 Umhverfis- og öryggisstjórnun“. 

0.7.5 Öryggi á vinnustað Sjá einnig ÖHU áætlun frá EFLU verkfræðistofu 

Orðin vinnustaður, framkvæmdastaður, byggingarstaður, athafnasvæði og verkstaður hafa sömu 

merkingu í þessum útboðsgögnum. 

Verktaki skal gæta ýtrustu varúðar við framkvæmd verksins og hafa samráð við eftirlitsmann um allar 

varúðarráðstafanir eftir því sem við á. Áður en framkvæmdir hefjast ber verktaka að leggja fyrir 

eftirlitsmanns tillögu um varúðarráðstafanir, sem nauðsynlegt er að gera, m.a. vegna umferðar við 

vinnustað. Sér verktaki síðan um að varúðarráðstöfunum, þeim sem eru taldar nauðsynlegar, sé 

framfylgt í tæka tíð og til hins ýtrasta. 

Sjá nánari kröfur í kafla „1.0.7 Umhverfis- og öryggisstjórnun“. 

0.8 Frágangur og gæði verks 

0.8.1 Verkstjórn verktaka, dagbók og verkfundir 

Almennum kröfum til verkstjórnar verktaka, dagbókar og verkfunda  er lýst í grein 4.1 í ÍST 30.  Dagbók 

skal skila til verkkaupa vikulega  

Gæðakerfi verktaka skal innihalda lýsingu á innra stjórnkerfi verktaka þ.e. skilgreina þarf hlutverk og 

ábyrgð einstakra starfsmanna og þær boðleiðir sem skilda munu í verkefninu.  Einnig skal vinna 

starfslýsingar fyrir hvern starfsmann skipurits verkefnisins.  



Hagaskóli – Nýjar raflagnir – útboð nr. 15689 
 

Umhverfis- og skipulagssvið    Útboð 15689 

22 

Lögð er mikil áhersla á að yfirstjórn verkefnisins á verkstað skuli vera í höndum reyndra stjórnenda sem 

hafa menntun og reynslu til að reka eins flókið verkefni og þetta verkefni er. 

Verktaki og undirverktakar skulu gera ráð fyrir að þurfa að mæta vikulega á verkfundi með fulltrúa 

verkkaupa meðan á verkinu stendur. Verkfundargerðir eru ritaðar af eftirlitsaðila verkkaupa og skulu 

samþykktar með undirritun af báðum aðilum.  

0.8.2 Gæði verksins 

Almennum kröfum um gæði verksins er lýst í grein 4.3 í ÍST 30. 

Öll vinna og allur frágangur verksins skulu vera vönduð og fagmannlega unnin, í samræmi við fyrirsögn 

um vinnubrögð, góðar fagvenjur, faghefðir og metnað.  

Forsvarsmenn verksins skulu hafa þá reynslu sem með þarf við framkvæmd þess, og full réttindi þar 

sem þeirra er þörf. Fagvinna skal unnin af fagmönnum og skal verktaki skila inn afritum af skírteinum 

um réttindi starfsmanna sé þess óskað.  

Verktaki skal framvísa fullgildum uppruna- og gæðavottorðum með öllu efni sem hann hyggst nota og 

staðfesta gæði með rannsóknarniðurstöðum eftir því sem krafist er í verklýsingu. 

Verktaki skal bæta að fullu alla galla, sem fram kunna að koma á verkinu og um er að kenna slæmum 

frágangi eða efni. Þrátt fyrir eftirlit verkkaupa, ber verktaki fulla ábyrgð á efni og vinnu. 

Eftirlitsmaður getur sett tímatakmörk um hvenær það sem áfátt er talið, skal vera lagfært og heimilt 

er að stöðva greiðslur til verktaka uns þær lagfæringar hafa farið fram. 

Verktaki skal vinna samkvæmt gæðakerfi sambærilegu við ÍST EN ISO 9001 eða yfirstjórnandi verks hafi 

sótt námskeið í gæðastjórnun við verklegar framkvæmdir (sbr. námskeið sem Samtök iðnaðarins 

standa að) og vinna eftir þeim leiðbeiningum og eyðublöðum sem þar eru sett fram.  

Verkkaupi gerir þá kröfu til verktaka að hann útbúi “verkmöppu gæðakerfis”, sem tekur á innra eftirliti 

og sjái til þess að undirverktakar sem hann hyggst ráða til verksins vinni samkvæmt þeirri verkmöppu. 

Verktaki skal leggja fram grunn að verkmöppu gæðakerfis fyrir undirritun verksamnings. 

Grundvallarkröfur sem verkkaupi gerir til verkmöppunnar eru settar fram í kafla 0.10.2 í útboðs- og 

samningsskilmálum þessum. 

0.8.3 Efnisval og vinnuaðferðir 

Bjóðandi skal miða tilboð sitt við þá efnis- og vinnuliði sem útboðsgögn gera ráð fyrir. Á 

framkvæmdatíma er verktaka heimilt, að höfðu samráði við eftirlitsaðila, að bjóða annað efni og aðra 

vinnutilhögun en útboðsgögn kveða á um og skal hann þá leggja fram upplýsingar um efni, vinnu og 

verð sbr. grein 4.3 í ÍST 30. Verkkaupi gerir samanburð á frávikum með tilliti til verðs og gæðamismunar 

og hefur ákvörðunarrétt um hvaða efni og aðferðir verða endanlega valin. Allan kostnað sem til fellur 

vegna samanburðar á öðru efni eða vinnuaðferðum skal verktaki greiða óháð samþykki eða synjun 

verkkaupa. 
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0.8.4 Málsetningar og mælingar 

Eftir því sem hægt er, hafa mál verið sett inn á teikningar. Ef verktaki verður var við málskekkjur skal 

hann tilkynna það verkkaupa án tafar til úrskurðar.  

Allur kostnaður vegna mælinga skal innifalinn í einingarverðum einstakra verkþátta í verklýsingu eða í 

sérfræðivinnu, þar með talinn kostnaður við gerð nýrra fastmerkja teljist þess þörf. 

Samþykkt eftirlitsmanns á staðsetningu eða vinnu leysir verktaka á engan hátt undan ábyrgð þeirri sem 

á honum hvílir um rétta staðsetningu og gæði verksins. Verkkaupi kostar einungis eina mælingu til að 

sannreyna staðsetningu eða gæði verks verktaka. Þurfi að bæta úr og endurtaka mælingu, ber verktaki 

af því allan kostnað. 

Mælingar vegna magnuppgjöra skulu gerðar af verktaka í samráði við eftirlitsmann. Verktaki skal 

afhenda eftirlitsmanni grunngögn mælinga þannig að eftirlitsmaður geti unnið sjálfstætt úr þeim kjósi 

hann svo. Eftirlitsmaður gerir eigin mælingar til samanburðar. 

0.8.5 Sýnishorn og prófanir 

Verktaka er skylt að leggja fram sýnishorn af efnum eins og krafist er í verklýsingu það tímanlega að 

eigi valdi töfum á framkvæmdum. Einnig er honum skylt að gera sýnishorn af vinnu og prófanir á efni 

að beiðni verkkaupa. Verktaka er skylt að aðstoða eftirlit við eftirprófanir á efni og vinnu. Framleiðsla 

og framlagning sýnishorna og aðstoð við eftirprófanir skal vera verkkaupa að kostnaðarlausu.  

Nánari ákvæði um þessi atriði er að finna í verklýsingu. 

Verktaka er skylt að láta óháðan rannsóknaraðila rannsaka kornastærð fyllingarefna og skal verktaki 

bera af því allan kostnað, svo og af öðrum prófunum, sem krafist er í verklýsingu. 

Verktaki skal alltaf leggja fram nýjar eða nýlegar rannsóknarniðurstöður á sinn kostnað áður en notkun 

á efni hefst. 

Ef verkkaupi fer fram á fleiri efnisprófanir, en tilskilið er í verklýsingu fyrir viðkomandi efni, greiðast 

þær af verkkaupa, ef efnið stenst kröfur, en af verktaka, ef efni stenst ekki kröfur. 

0.8.6 Samskipti við yfirvöld 

Verktaki skal afhenda eftirlitsaðila verkkaupa afrit af öllum samskiptum hans við byggingaryfirvöld og 

önnur yfirvöld sem tengjast framkvæmdinni. Ekki má sækja um undanþágu frá gildandi lögum eða 

reglugerðum án undangengins samþykkis verkkaupa. 

Verktaki skal afhenda staðfestingu á því að iðnmeistarar hafi skráð sig á verkið hjá viðkomandi 

byggingarfulltrúa. 

0.8.7 Verklokaúttekt 

Almennum kröfum um framkvæmd verklokaúttektar er lýst í grein 4.4 í ÍST 30. 
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Verktaki skal tilkynna eftirlitsaðila verkkaupa skriflega hvenær verklokaúttekt geti farið fram. Þegar það 

er gert eiga verktaki og eftirlitsaðili að vera búnir að yfirfara verkið til þess að ekki þurfi að koma til 

annarrar úttektar. Ef boða þarf til annarrar úttektar skal verktaki greiða kostnað verkkaupa sem til 

fellur vegna hennar. Það getur gerst ef verkinu er verulega ábótavant. En ef það koma fram 

smávægilegar athugasemdir skal eftirlitsaðili tilkynna þeim, sem viðstaddir voru úttektina skriflega 

þegar þær hafa verið lagfærðar án þess að farið sé í aðra formlega úttekt. 

Við verklokaúttekt yfirfara fulltrúar verkkaupa og verktaka (auk undirverktaka þar sem við á) allt verkið. 

Telji eftirlitsaðili verkkaupa að eitthvað sé vangert eða að úrbóta sé þörf, skal hann að lokinni úttekt án 

tafar afhenda verktaka orðsendingu (úrbótalista) um öll atriði sem lagfæra þarf.  

Ef í verkinu eru þættir sem krefjast sérstakrar úttektar opinberra aðila, t.d. byggingarfulltrúa, rafveitu, 

Löggildingarstofu, heilbrigðiseftirlits eða eldvarnareftirlits skulu þessir aðilar hafa verið boðaðir til 

sérstakra úttekta (einn eða fleiri saman) ásamt fulltrúum verktaka og verkkaupa, áður en formleg 

verklokaúttekt verkkaupa fer fram. Komi fram athugasemdir frá þessum fulltrúum opinberra stofnana, 

geta þeir sjálfir ákveðið hvort önnur úttekt að þeim sjálfum viðstöddum skuli fara fram. 

Verkinu telst lokið þegar eftirtöldum atriðum hefur verið fullnægt: 

1. Að verktaki hafi lokið framkvæmdum í samræmi við útboðsgögn. 

2. Að fullbúin verkmappa gæðakerfis hafi verið afhent eftirlitsaðila verkkaupa, en hún skal m.a. 
innihalda: 

• Fullnægjandi gögn um allt efni sem notað var við framkvæmdina, og krafist var gagna um.  

• Ábyrgðarskírteini af öllu efni sem ábyrgð er gefin á. 

• Útfyllt eyðublöð úr innri úttektum verktaka, skv. eftirlitsáætlun hans.  

• Fullnægjandi niðurstöður allra fyrirskrifaðra prófana. 

• Úttektarvottorð, eins og krafist er, frá þeim opinberu aðilum sem hlut eiga að máli. 

• Upplýsingar um breytingar á útfærslum miðað við teikningar. 

Hafi framangreind atriði verið staðfest sem fullafgreidd við verklokaúttektina skal verkkaupi gefa út án 

tafar vottorð um verklokaúttekt, svonefnda úttektargerð, og telst hann þá hafa tekið við verkinu frá 

úttektardegi að telja og hefst þar með ábyrgðartími verksins. Sé hins vegar eitthvað vangert eða ekki í 

samræmi við lýsingar eða teikningar skal það metið af fulltrúum verkkaupa og greiðslu fyrir viðkomandi 

atriði haldið eftir. Verktaki fær eðlilegan frest til þess að ljúka þeim verkum, sem talin eru ófullnægjandi 

við úttekt þessa, og fær þau þá greidd eftir fyrrgreindu mati, þegar staðfesting eftirlitsaðila verkkaupa 

er fengin fyrir að hann hafi lokið viðkomandi verki. 

Um dulda galla eða annað sem kann að yfirsjást við úttekt, en verktaki er ábyrgur fyrir, gilda ákvæði 

greinar 4.5.6 í ÍST 30. 

Fyrir lok ábyrgðartímans, sem er 1 ár, mun fulltrúi verkkaupa ásamt fulltrúum verktaka yfirfara allt 

verkið, en almennum ákvæðum um ábyrgð á verki er lýst í greinum 4.4.11 og 4.5 í ÍST 30. 
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0.8.8 Meistaraskipti og hlutverk byggingastjóra 

Við stjórn byggingarframkvæmda hvers leyfisskylds mannvirkis skal á hverjum tíma vera einn 

byggingarstjóri sem uppfyllir hæfniskröfur byggingarreglugerðar nr. 112/2012. 

Verkkaupi  ræður byggingarstjóra sem verður faglegur fulltrúi hans og starfar í umboði hans samkvæmt 

skriflegum samningi. 

Byggingarstjóri mun gæta réttmætra hagsmuna verkkaupa gagnvart byggingaryfirvöldum, hönnuðum, 

iðnmeisturum og öðrum sem að verkinu koma. 

Iðnmeistarar sem verktaka ber að ráða til verksins skulu samþykkja að aðrir iðnmeistarar hefji 

framkvæmdir við bygginguna þó ekki sé lokið að fullu þeim verkum er verktaki annast. Iðnmeistarar 

skulu fallast á meistaraskipti þegar þeir hafa lokið verkum sínum samkvæmt samningi og þess er óskað 

af verkkaupa. 

Áritun iðnmeistara á teikningar eða umsóknareyðublöð hjá byggingarfulltrúa eða rafmagnsveitu veita 

ekki réttindi til frekari starfa við framkvæmdina en þetta útboð nær til. 

0.9 Teikningar 

Teikningaskrá og teikningasett fylgja með útboðsgögnum í fylgiskjölum sem eru hluti af 

útboðsgögnum. 
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0.10 Fylgiskjöl frá verkkaupa 

0.10.1 Form verktryggingar 

VERKTRYGGING 

 

Undirritaður lýsir því hér með yfir að hann ábyrgist Umhverfis- og skipulagssvið Reykjavíkurborgar, sem 

verkkaupa greiðslu á allt að kr. upphæð í tölustöfum,- upphæð í bókstöfum- 00/100, sem tryggingu fyrir 

því, að   nafn verktaka        kt:………………., inni í einu og öllu af hendi samningsskyldur sínar sem verktaki 

við verkið “Hagasskóli - Nýjar raflagnir”, skv. útboðsgögnum og verksamningi. 

Verktrygging þessi er 15 % af samningsfjárhæð, í samræmi við ákvæði í verksamningi og skal standa 

óbreytt þar til lokaúttekt hefur farið fram, en lækkar þá í 4 % af samningsfjárhæðinni, og stendur þannig 

næstu tólf mánuði frá lokaúttektardegi enda hafi verkkaupi tekið við verkinu í viðurkenndu lagi.   

Óheimilt er að lækka eða fella þessa verktryggingu niður nema að fenginni skriflegri heimild..  Gildir 

það jafnt þó að tólf mánuðir séu liðnir frá lokaúttektardegi. 

Verkkaupi getur krafið undirritaðan um greiðslu tryggingarfjárins að einhverju eða öllu leyti, einhliða 

og án undangengins dóms, ef hann telur það nauðsynlegt til að bæta galla, sem fram koma á verki 

verktaka, eða til greiðslu á hvers konar kostnaði, sem hann hefur orðið fyrir vegna vanefnda verktaka 

á ákvæðum verksamnings og skal greiðslan fara fram innan 14 daga frá því að hennar er krafist. 

 

 

Staður, dagsetning, ár. ___________________ 

 

 

Nafn tryggingafélags eða banka 

 

____________________________________ 

undirskrift og stimpill 

Vitundarvottar: 

 

_________________________     _________________________ 



Hagaskóli – Nýjar raflagnir – útboð nr. 15689 
 

Umhverfis- og skipulagssvið    Útboð 15689 

27 

0.10.2 Verkmappa gæðakerfis 

Grundvallarkröfur sem gerðar eru til verkmöppunnar 

Markmið með gæðakerfi verktaka er að auka hagkvæmni og skilvirkni framkvæmdarinnar. Í upphafi 

verks leggur verktaki fram grunn að verkmöppunni og skal hann samþykktur af verkkaupa áður en 

skrifað er undir verksamning. Meðan á framkvæmdum stendur verða til skjöl sem fara í verkmöppuna. 

Í lok framkvæmda er fullbúin verkmappan afhent verkkaupa. 

Í grunni að verkmöppu skal gerð grein fyrir stjórnkerfi verksins. Þegar verktaki leggur fram grunn að 

verkmöppunni skal hann gera grein fyrir verklagi sínu við: 

• skjalastýringu 

• póst inn og út 

• móttöku og dreifingu teikninga 

• móttöku efnis 

• meðhöndlun frávika og úrbóta 

• auka- og viðbótarverk 

• nýja greiðsluliði 

• innra eftirlit með einstökum verkþáttum 

• verkþáttarýni 

Við upphaf framkvæmda skal verktaki leggja fram gögn sem sýna hvernig hann hyggst standa að 

verkþáttarýni og innra eftirliti með framkvæmd einstakra verkþátta. Hér er ekki átt við að hann lýsi í 

smáatriðum framkvæmd hvers verkþáttar, heldur hvernig hann hyggst standa að undirbúningi 

framkvæmdar við verkþáttinn (með verkþáttarýni).  Á sama hátt lýsi hann hvernig hann ætlar að haga 

innra eftirliti sínu, hvaða eyðublöð hann ætlar að nota o.þ.h. 

Verktaki útbúi eftirlitsáætlun vegna verksins í samráði við eftirlitsaðila verkkaupa. Þar komi fram hvað 

skal gera, hvernig, hvenær, hvaða kröfur skal uppfylla og hver ber ábyrgð á viðkomandi verkþætti. 

• Við lok framkvæmda skal verkmappan innihalda sögu verksins. Þar kemur m.a. fram: 

• Fullnægjandi gögn um allt efni sem notað var við framkvæmdina, og krafist var gagna um.   

• Ábyrgðarskírteini af öllu efni sem ábyrgð er gefin á. 

• Útfyllt eyðublöð úr innri úttektum verktaka, skv. eftirlitsáætlun hans.   

• Fullnægjandi niðurstöður allra fyrirskrifaðra prófana. 

• Úttektarvottorð, eins og krafist er, frá þeim opinberu aðilum sem hlut eiga að máli. 

• Upplýsingar um breytingar á útfærslum miðað við teikningar. 

0.10.3 Útboðsgögn afhent rafrænt 

• Útboðs- og samningsskilmálar 

• Verklýsing 
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• Tilboðsblað og tilboðsskrá. 

• Öryggis-, Heilbrigðis- og Umhverfisáætlun (ÖHU) á framkvæmdastig verksins í viðauka. 

• Útboðsteikningar í fylgiskrám. 

Skjöl í Rekstrarhandbók USK á slóðinni reykjavik.is/rekstrarhandbokusk 

 

Reglur v. umhverfismála  

• Bréf frá skrifstofustjóra til þjónustuaðila 

• Umhverfisstefna USK 

• LB-17 Umhverfisstjórnun á umhverfis- og skipulagssviði - Leiðbeiningar fyrir verktaka 
og þjónustuaðila  

 

Öryggishandbók vegna framkvæmda 

• VLO-004 Viðbragðsáætlun 

• VLO-005 Viðbragðsáætlun vegna slysa og óhappa – Fyrstu aðgerðir 

• VLO-006 Viðbragðsáætlun vegna slysa og óhappa – Næstu aðgerðir 

 

https://www.dropbox.com/sh/vx0edbitsuuaw73/AABrtLvu2_3WirbE4DUQ3FM1a?dl=0
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1.1 Almennt 

Verkinu er lýst í samantektinni hér að framan.  

Vinnustaðnum er lýst í kafla 0.7 hér að framan.  

Framkvæmdir eru á viðkvæmu svæði við Hagaskóla, verktaki skal taka tillit til þess og valda ekki 

ónauðsynlegum hávaða eða truflunum fyrir nágranna. Skipuleggja skal framkvæmdir þannig að sem 

minnst röskun verði á umferð um nærliggjandi svæði. Gera skal ráð fyrir töluverðri umferð gangandi 

vegfarenda og börnum að leik í námunda við byggingasvæðið. Verktaki skal taka tillit til 

umhverfisaðstæðna, gæta öryggis og virða leyfilegan umferðarhraða á svæðinu.  

Verktaki skal móta umhverfis- og öryggisstefnu fyrir vinnusvæðið, fylgja henni og tryggja að allir á 

vinnusvæðinu (bæði starfsfólk og gestir) þekki og fylgi í hvívetna. Verktaki skal einnig útnefna 

ábyrgðaraðila umhverfis- og öryggismála á vinnusvæðinu. Sjá nánar í kafla 1.3. 

Mælingar: 

Verktaki sér um allar mælingar sem nauðsynlegar eru til að framkvæma verkið samkvæmt 

verksamningi og skal kostnaður við það innifalinn í hverjum verklið. Verktaki ber fulla ábyrgð á sínum 

mælingum. 

1.1.1 Magntöluskýringar 

Magn það sem tilgreint er í tilboðsskrá er áætlað magn miðað við þær teikningar sem fylgja útboði. 

Greiðsla fyrir verkið verður miðuð við raunverulega framkvæmd verks, mælt skv. reglum þessara 

útboðsgagna og samkvæmt viðkomandi einingarverði tilboðs. Tilboðsverð skal innifela allan kostnað, 

efni,  vinnu, öll gjöld, skatta, þar með talið virðisaukaskatt og allt annað sem til þarf til að ljúka hverjum 

verkþætti til fulls, ef annað er ekki tekið fram í útboðsgögnunum. 

1 AÐSTAÐA  
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1.2 Aðstaða, rekstur vinnusvæðis og verklok 

Verktaki skal leggja til og annast uppsetningu á þeirri aðstöðu sem honum þykir henta fyrir 

framkvæmdina og er svæði sem er úthlutað í samráði við  eftirlitsmann verkkaupa Verktaki þarf einnig 

að koma upp aðstöðu fyrir fundarhöld á verktíma.  

Verktaki skal ganga vel um svæðið þannig að ekki skapist hætta af. Allur búnaður verktaka sem 

geymdur er á svæðinu er á ábyrgð verktaka. 

Verktaki tekur við verksvæðinu í núverandi ástandi og skal því kynna sér vel allar aðstæður, sérstaklega 

með tilliti til aðkomu og vinnu á svæðinu vegna aðliggjandi umhverfis og skólastarfsemi sem fer fram 

á verktíma. 

Verktaki skal annast og kosta allar öryggisráðstafanir á skilgreindu vinnusvæði og hafa um það samráð 

við eftirlitsmann verkkaupa, öryggiseftirlit, vinnueftirlit, lögreglu og aðra er málið varðar. 

Verktaki gerir allar nauðsynlegar ráðstafanir og merkir athafnasvæðið svo ekki fari á milli mála að um 

vinnusvæði sé að ræða og að óviðkomandi sé bannaður aðgangur. Svæðinu skal skilað í sama ástandi 

og það er í dag (við upphaf framkvæmda) að verki loknu. Allt umráðasvæði verktaka og vinna við það 

skal unnið í samráði við fulltrúa verkkaupa.  

Verktaki skal hreinsa reglulega allt rusl af vinnusvæði og verði hér misbrestur á, að mati eftirlitsmanns 

verkkaupa, skal hann gera verktaka aðvart um það. Almennt eru gerðar kröfur um góða umgengni og 

skipulag varðandi geymslu byggingarefna og skal verktaki hafa yfirbreiðslur tiltækar til þess að verja 

efni fyrir skemmdum og koma í veg fyrir hugsanlegt fok á efnum. 

Verktaki skal einnig hreinsa reglulega öll óhreinindi sem verða af hans völdum af nálægum 

vegum/stígum. 

Verkkaupi mun vísa verktaka á tengingu við rafmagn, vatn og frárennsli, samanber kafla 0.7.3. Verktaki 

skal sjálfur sjá um allar lagnir að og frá vinnuaðstöðu sinni í viðeigandi tengistað og frárennslisbrunn. 

Verktaki þarf að sjá sjálfur um að sækja um tengingu við ljósleiðara eða netsamband í vinnubúðir.  

Verktaki skal tryggja að ávallt sé greið leið frá flóttaútgöngum í gegnum vinnusvæðið.  

Verktaki skal setja upp upplýsingaskilti við aðkomuhlið inn á vinnusvæðið. Upplýsingaskiltið skal a.m.k. 

innihalda helstu upplýsingar um framkvæmdina og helstu öryggisreglur, símanúmer o.fl. Skilti skal 

útbúið í samráði við fulltrúa verkkaupa. 

Verktaki sér um og kostar aðstöðu fyrir móttöku og dreifingu vinnurafmagns innan vinnusvæðis á 

verktíma. Verktaki skal tryggja viðunandi lýsingu fyrir starfsemi á vinnusvæðinu í samræmi við kröfur 

ÍST EN 12464-1 og 2. 

Vinnuaðstaðan skal uppfylla ákvæði gildandi laga og reglna um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á 

vinnustöðum. 

Verktaki skal sjá um allar nauðsynlegar vatnsvarnir og dælingar vatns af vinnusvæði á verktíma. 

Verktaki skal sjá um að koma upp allri vörslu sem nauðsynleg er á verktímanum, t.d. vegna rafmagns  

o.fl. Verktaki skal sjá um og kosta allar yfirbreiðslur sem nauðsynlegar eru, sem og aðrar varnir sem 
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tilheyra verkinu. Leita skal samráðs og samþykkis eftirlitsaðila verksins um varnir og yfirbreiðslur. Það 

firrir þó ekki verktaka af ábyrgð sinni.  

Verktaki skal koma sem mest í veg fyrir að ryk, vatn, sag eða önnur óhreinindi berist inn í 

skólabygginguna á meðan á framkvæmdum stendur.  

Greiðsla fyrir þennan verklið skal vera innifallinn í einingaverðum  

1.3 Umhverfis- og öryggisstjórnun 

1.3.1 Öryggisstjórnun 

Verktaki skal útbúa skriflega umhverfis- og öryggishandbók (verkmappa gæða-, umhverfis-, og 

öryggiskerfis) sem lýsir umhverfis- og öryggisstjórnun á vinnusvæðinu. Handbókinni skal skilað til 

verkkaupa áður en vinna við verkið hefst. Vinna við verkið getur ekki hafist fyrr en verkkaupi hefur 

samþykkt handbókina, sjá einnig í kafla 0.7.5. 

Verktaki skal ábyrgjast að allt starfsfólk sem vinnur á svæðinu þekki til þessara krafa og hafi fengið 

tilheyrandi fræðslu. 

Verktaki skal einnig útnefna ábyrgðaraðila umhverfis- og öryggismála á vinnusvæðinu. 

Vakin er sérstök athygli á því að umhverfis vinnusvæðið m.a. við færanlegar kennslustofur er mikil 

umferð ungra barna og annarra vegfarenda. Einnig verður leiksvæðið, þ.m.t. sparkvöllur milli 

færanlegra kennslustofa og vinnusvæðis, í fullri notkun allan verktímann. 

Áður en framkvæmdir hefjast og samhliða uppsetningu á öryggisgirðingu skal setja upp nauðsynlegar 

öryggismerkingar við aðkomuhlið og aðliggjandi svæði næst færanlegum kennslustofum við hringtorg 

til að tryggja sem best öryggi barna og annarra vegfarenda á svæðinu. 

Við efnis- og vöruflutninga frá og að vinnusvæði skal ávallt vera til staðar öryggisvörður frá verktaka 

við aðkomuhlið og nærliggjandi svæði til að tryggja öryggi barna og annarra vegfarenda. Þetta á einnig 

við þegar stærri vinnuvélar fara um umrædd svæði. 

Í upphafi verks skal haldinn sér öryggisrýnifundur með verktaka, fulltrúum verkkaupa, 

skólastjórnendum og öðrum hagmunaaðilum þar sem sérstaklega verður farið yfir ofangreind atriði. 

1.3.2 Umhverfisstjórnun 

Við umhverfisstjórnun skal fylgja eftirfarandi: 

Gerðar eru kröfur um góða umgengni og skipulag varðandi geymslu raflagnaefna og búnaðar. Verktaki 

skal hreinsa reglulega allt rusl af verksvæði og hann skal einnig hreinsa reglulega óhreinindi sem 

skapast af hans völdum í umhverfinu, jafnvel þó svo að það sé út fyrir skilgreint vinnusvæði hans. 

Verklag til þess að draga úr rykmengun: 

Verktaki skal fylgja gildandi lögum og reglugerðum sem varða loftgæði. Verktaki skal haga vinnu þannig 

að rykmengun valdi ekki óþægindum fyrir nágranna vinnusvæðisins. Verktaki skal breiða yfir efni ef 

þess gerist þörf og/eða bleyta efni við þurrki.  
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Verklag til þess að koma í veg fyrir mengun vatns og jarðvegs: 

Mengun vatns og jarðvegs er með öllu óheimil. Verktaki skal, í samráði við eftirlitsmann verkkaupa, 

skipuleggja vinnu á verkstað til að lágmarka líkur á mengunarslysi. Verktaki skal gera viðbragðsáætlun 

og fræða starfsmenn um viðbrögð ef mengunarslys ber að. Verktaki skal að lágmarki uppfylla 

eftirfarandi: 

• Losun á olíu- og olíusamböndum í vatn, grunnvatn og jarðveg er bönnuð.  

• Gæta skal ýtrustu varúðar við meðferð olíu og við olíuáfyllingar. Notast skal við bestu fáanlegu 

tækni til slíkrar vinnu. 

• Ef mengun berst í jarðveg skal tafarlaust hreinsa hann upp og skila honum til viðurkennds 

móttökuaðila fyrir úrgang eða meðhöndla jarðveginn í samræmi við leiðbeiningar frá 

heilbrigðiseftirliti. 

• Á vinnusvæðinu skal vera tiltækur búnaður til að hreinsa upp olíumengun. Tilkynna skal 

eftirlitsmanni verkkaupa og viðkomandi yfirvöldum ef um verulegt magn er að ræða (meira en 

50 lítrar). 

• Verði stærra olíuóhapp en byggingaraðili ræður við skal það tilkynnt til neyðarlínunnar í síma 

112.  

• Óheimilt er að losa eiturefni og hættuleg efni, t.d. olíur eða terpentínu í niðurföll.  

• Ef eiturefni, eða önnur hættuleg efni, hellast niður skal umsvifalaust hindra að þau berist í 

fráveitur með því að nota ísogsefni eða gúmmímottur til að loka niðurföllum.  

• Ekki er heimilt að hafa olíutanka á svæðinu nema að fengnu leyfi frá byggingafulltrúa og/eða 

slökkviliði.  

• Tæki og vélar skulu að jafnaði flutt af svæðinu til viðgerða á olíuverki eða þegar hætta er á 

mengun samhliða viðgerðum. 

• Fylgjast skal vel með öllum vélum og vinnutækjum og sjá til þess að gott viðhald sé á þeim. 

Flokkun sorps: 
Úrgang skal flokka samkvæmt flokkunarreglum Sorpu og skila þangað til meðhöndlunar/förgunar. 
Úrgangsmyndun skal lágmörkuð og flokkun til endurvinnslu skal hámörkuð. 

Förgun spilliefna:  

Spilliefni er úrgangur sem inniheldur eiturefni eða hættuleg efni og skal farga í samræmi við kröfur 

Vinnueftirlits ríkisins.  

Forðast skal notkun eiturefna og draga skal úr notkun hættulegra efna eins og kostur er. Verktaki skal 

útbúa lista yfir öll þau efni sem teljast hættuleg og láta fylgja með öryggis- og heilbrigðisáætlun. 

Verktaki skal tryggja að öryggisblaða sé aflað fyrir hvert efni og að þau séu aðgengileg á verkstað. 

Umbúðir hættulegra efna skulu vera rétt merktar samkvæmt reglugerð 236/1990 og óheimilt er að 

umhella eiturefnum eða öðrum hættulegum efnum. Þau skulu vera í upprunalegum umbúðum frá 

framleiðanda. 

Eiturefni og hættuleg efni skal geyma á tryggan og öruggan hátt þar sem óviðkomandi hafa ekki aðgang 

að. 

Greiðsla fyrir þennan verklið skal vera innifalinn í einingaverðum 
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1.4 Verkpallar og/eða vinnulyftur 

Verktaki skal koma upp verkpöllum /eða vinnulyftum, sem til þarf til að geta fullunnið verkið. Verktaki 

leggur til og setur upp þá verkpalla/vinnulyftur sem hann telur sig þurfa við verkið, viðheldur, tekur 

niður og flytur á brott að verki loknu.  

Verkpallar og vinnulyftur skulu uppfylla kröfur reglugerðar Vinnueftirlitsins og byggingarreglugerðar. 

Verktaki skal sjá um að fá Vinnueftirlit framkvæmi úttektir á verkpöllum. Samráð skal haft við 

eftirlitsaðila verksins um gerð og smíði verkpalla áður en uppsetning hefst.  

Ef verktakinn velur að nota vinnulyftur skulu þær vera vottaðar af Vinnueftirliti ríkisins. 
Verkpallar og vinnulyftur  skal vera innfalin í einingaverðum í magnskrá  
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4 RAFKERFI 

4.0 ALMENN ATRIÐI 

4.0.0 VERKSVIÐ 

Verklýsing þessi lýsir þeim kröfum, sem gerðar eru varðandi framleiðslu, afhendingu, uppsetningu, 

prófanir, úttektir og gangsetningu á öllum þeim búnaði, sem verktaki leggur til verksins.  Verkið 

innifelur í aðalatriðum eftirtalda verkþætti: 

- lagnaleiðir. 

- jarðskaut og spennujöfnun. 

- dreifikerfi utanhúss 

- aðaldreifiskáp 

- lágspennukerfi (230 / 400V). 

- stjórnkerfi. 

- fjarskiptakerfi. 

- öryggiskerfi. 

- brunaviðvörunarkerfi 

Verktaki skal leggja til efni og vinnu í ofangreind kerfi nema annað komi sérstaklega fram, setja upp, 

tengja, prófa og gangsetja í samræmi við ákvæði í verklýsingu þessari og uppdráttum gerða af Liska 

ehf, Ármúla 24 í Reykjavík.  Við framkvæmdir skal verktaki hafa fullt samráð við umsjónarmann 

verkkaupa. 

4.0.1 UMSJÓN OG EFTIRLIT 

Verkkaupi hefur sérstakan umsjónarmann með verki verktaka.  Verktaka er skylt að fá samþykki 

umsjónarmanns verkkaupa fyrir útfærslum og frágangi á búnaði áður en vinna hefst, ef skýr fyrirmæli 

koma ekki fram á teikningum eða í verklýsingu.  Verktaki skal tilkynna umsjónarmanni verkkaupa með 

nægum fyrirvara lok einstakra verkhluta. 

4.0.2 VINNA OG EFNISGÆÐI 

Allar raflagnir skulu unnar af löggiltum rafverktaka.  Verktaki skal sækja um lagnaleyfi til Veitnavegna 

vinnu við rafkerfi sem tilheyra þessu útboði.  Lagnaleyfi þetta veitir ekki rétt til áframhaldandi vinnu 

við bygginguna eftir að þessum verkhluta lýkur.  Vakin er athygli á sérstökum kröfum varðandi einstök 

sérkerfi, en um þær er fjallað í viðkomandi köflum. 

Fylgja skal staðfesting á að verktaki eða undirverktaki hafi sett upp sambærilegt sérkerfi þ.m.t 

fjarskipta- öryggis- og brunaviðvörunarkerfi og skulu samþykktar viðtökuskýrslur úr sambærilegum 

verkum fylgja því til sönnunar. 

Verktaki skal undirgangast fullan trúnað vegna alls þess sem hann verður áskynja um öryggismál og 

önnur mál. 
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Öll vinna skal framkvæmd af vönum fagmönnum og vönduð til hins ýtrasta.  Frágangur rafbúnaðar skal 

vera þannig að hann veiti rekstrar- og viðgerðarmönnum fullt öryggi.   Um faglegan frágang vísast í 

kafla III í Ákvæðisvinnugrundvelli rafiðna; Fyrirsögn um vinnubrögð. 

Allur rafbúnaður skal vera nýr, vandaður og sérhæfður til þeirra nota sem hann er hannaður fyrir.  Í 

tilboðinu skal miða við það efni sem teikningar og verklýsing segja til um. 

Fyrir undirritun samnings skal verktaki leggja fram hjá umsjónarmanni verkkaupa, lista yfir þann búnað 

sem hann hyggst leggja til verksins.  Listanum skulu fylgja frumgögn af tæknilegum upplýsingum.  

Tæknilegar upplýsingar skulu merktar númeri og heiti skv. útboðsgögnum ásamt auðkenni viðkomandi 

efnisliðar. Efnislisti verktaka skal vera skriflega samþykktur af umsjónarmanni verkkaupa áður en 

verktaki getur hafið vinnu við verkið. 

Verktaka er skylt að leggja fram sýnishorn af efni til skoðunar fyrir umsjónarmann verkkaupa, sé þess 

óskað og það tímanlega að ekki valdi töfum á verkinu. 

Festingar, undirstöður, festiboltar og allt annað efni, sem þarf til að festa búnað tryggilega, skal lagt til 

af verktaka.  Festiefni s.s. múrboltar, múrtappar, skrúfur og þ.h. skal vera af vandaðri og viðurkenndri 

gerð og samþykkt af umsjónarmanni verkkaupa. 

Verktaki skal í útreikningum einingaverða taka tillit til lofthæðar og skal verktaki sjá sér sjálfur fyrir 

vinnupöllum telji hann þess þurfa.  Lofthæð kemur fram á teikningum arkitekta og við 

vettvangsskoðun.   

Umhirða á verkstað skal ávallt vera góð og skal verktaki fara eftir fyrirmælum umsjónarmanns 

verkkaupa þar að lútandi.  Verktaki skal sjá svo um að efnisafgangar og umbúðir séu fjarlægðar 

jafnóðum eða að minnsta kosti vikulega. 

Efni og vinna sem tilheyrir þessum lið og verktaki þarf að útvega skal innifalin í einingaverðum 
annarra verkþátta. 

4.0.3 VINNURAFLAGNIR, ÁHÖLD OG TÆKI 

Rafverktaki leggur til og kostar öll áhöld, tæki og efni, svo og alla vinnu við uppsetningu og viðhald 

áhalda og tækja, sem notaðar verða af honum eða starfsmönnum hans við framkvæmd þessa.  Þurfi 

aðrir verktakar á annarri þjónustu rafverktaka að halda en þetta verk gerir ráð fyrir, skulu þeir semja 

um hana sín á milli. 

4.0.4 VERKLÝSING OG TILBOÐSSKRÁ 

Verklýsingin lýsir þeim kröfum, sem gerðar eru varðandi framleiðslu, afhendingu, uppsetningu, 

prófanir, úttektir og gangsetningu á öllum þeim búnaði, sem verktaki leggur til verksins. 

Verktaki skal kynna sér verklýsingu þessa ítarlega áður en vinna við einstaka verkþætti hefst. 

Tilboðsskráin skal fyllt út með þann skilning í huga að einingaverð og heildarverð í skránni taki til alls 

þess verks, sem framkvæma skal samkvæmt verksamningi, þar með talin sérhver og öll vinna, 

flutningar, aðstaða og efni, sem ekki er sérstaklega getið, en sem telja má að nauðsynlegt sé til að unnt 

verði að ljúka við sérhvern hluta verksins á tilhlýðilegan, traustan og faglega unnin hátt.  Skal slíkt vera 
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hluti af verksamningi og allur kostnaður, sem af því leiðir felast í verði í tilboðsskrá, nema annars sé 

getið. 

Magntölur í tilboðsskránni eru taldar af teikningum.  Við uppgjör verður miðað við magn einstakra 

verkliða, talið á verkstað, eða af teikningum og þau einingaverð sem samið er um. 

Öll rýrnun efnis, þ.e. afskurður strengja, stiga, renna, pípna og annars efnis skal vera innifalin í 

einingarverðum viðkomandi liða. 

4.0.5 TEIKNINGAR OG SAMRÆMING 

Allar teikningar eru táknrænar og sýna í aðalatriðum hvers óskað er.   

Með útboði þessu fylgja útboðsteikningar rafkerfa skv. teikningaskrá.  Verktaka er óheimilt að hefja 

vinnu við einstaka hluta verksins fyrr en hann hefur fengið afhentar útgefnar verkteikningar. 

Verktaki skal sjálfur ákveða leiðir á milli tengistaða út frá teikningum af lagnaleiðum, en hann skal gæta 

þess að velja ávallt hagkvæmustu leiðir. 

Samþykki umsjónarmanns verkkaupa skal fá fyrir öllum frávikum frá teikningum.  Verktaki skal merkja 

inn á teikningar öll frávik, sem gerð verða á verktímanum og afhenda umsjónamanni verkkaupa. 

Teikningar þessar verða notaðar við gerð reyndarteikninga. 

Verktaki skal kynna sér teikningar ítarlega áður en vinna við einstaka verkþætti hefst.  Nauðsynlegt er 

að hafa verklýsingu verksins til hliðsjónar þegar teikningarnar eru skoðaðar. 

Til þess að forðast árekstra við önnur kerfi hússins er verktaka bent á að kynna sér vandlega, 

öll gögn annarra hönnuða, og er í því sambandi sérstaklega bent á teikningar hita-, neysluvatns-, 

vatnsúðunar - og loftræsilagna, svo og arkitektateikninga. 

Verktaki skal þannig kynna sér allar teikningar og verklýsingar og annast samræmingu á sinni vinnu 

með tilliti til annarra verktaka á verkstað.  Ef verklýsingu og teikningum ber ekki saman, skal 

umsjónarmaður verkkaupa skera úr um eftir hverju eigi að fara.  Vanti eitthvað á teikningar, sem 

verklýsing tekur fram skal farið eftir verklýsingu.  Teikningar skulu ráða þar sem skortir á í verklýsingu. 

4.0.6 STAÐLAR, REGLUGERÐIR OG LEIÐBEININGARIT 

Í hverjum kafla er tekið fram hvaða staðlar, reglugerðir og leiðbeiningarit gilda fyrir viðkomandi 

verkhluta. 

Raflagnaefni, tæki og búnaður skal vera löglega markaðsfærður á Íslandi, þ.e. hann skal vera prófaður 

af prófunarstofnun sem Mannvirkjastofnun viðurkennir. Öll vinna og efni Verktaka skal vera í samræmi 

við Íslenskar byggingareglugerðir. 

Raflagnaefni, tæki og búnaður skal uppfylla ákvæði um rafsegulsviðssamhæfi (EMC) og þar með reglur 

um CE – merkingu nema annars sé getið. 

Öll gögn varðandi prófun svo og prófunarvottorð, prófunarskýrsla og samræmisyfirlýsing skulu vera 

fyrir hendi hjá innflytjanda til skoðunar.  Verktaki skal skila lista yfir ábyrgðaraðila búnaðar.  Auk þess 

skal það efni vera viðurkennt af yfirvöldum í framleiðslulandinu. 
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Allur rafbúnaður skal fullnægja kröfum til prófunar við 230 V (400 V) málspennu, 50 Hz tíðni og vera 

merktur 230 V (400 V), 50 Hz, nema annars sé getið. 

4.0.7 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar einstökum verkhlutum rafkerfis er lokið og þeir taldir tilbúnir til viðtöku skal verktaki, hafi hann 

gert breytingar á verkinu, sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda 

umsjónarmanninum teikningar sem sýna allar breytingar sem hann hefur gert á verkinu.  Teikningar 

þessar verða notaðar við gerð reyndarteikninga. 

Þá skal verktaki jafnframt ganga úr skugga um að verkhlutinn sé í samræmi við teikningar og breytingar 

sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt og skal verktaki gefa yfirlýsingu um að verkhlutanum 

sé lokið. Umsjónarmaður verkkaupa mun framkvæma viðtökupróf á viðkomandi verkhluta. 

Verkhlutanum telst ekki lokið fyrr en umsjónarmaður verkkaupa hefur skrifað upp á viðtöku og hefst 

þá ábyrgðartími verktaka á viðkomandi verkhluta 

Prófun og úttekt á öllum kerfum skal gerð í samræmi við CIBSE Commissioning Code C and L. Verktaki 

skal í tímaáætlun sinni gera ráð fyrir amk. tveimur vikum í virkni og viðtökuprófun hvers kerfis. Verktaki 

skal skilgreina ábyrgðaraðila með virkni- og viðtökuprófunum í samráði við umsjónaraðila verkkaupa. 

Sýna skal fram á reynslu viðkomandi aðila með tilliti til úttekta á virkni og viðtökuprófunum. 

Ekki verður skrifað upp á viðtöku fyrr en öll gögn frá verktaka hafa verið afhent.  Hver verkhluti telst 

afhentur verkkaupa þegar umsjónarmaður verkkaupa hefur skrifað upp á viðtöku. 

Verktaki er ábyrgur fyrir því að áætlun um framkvæmd virkni- og viðtökuprófana standist. Ef til þess 

kemur að lagfæra eða uppfæra þurfi kerfi miðað við niðurstöður prófana skal það gert fyrir afhendingu 

mannvirkis. Áætlun þarf að gera ráð fyrir prófunum á öllum kerfum fyrir afhendingu mannvirkis. 

Sjá nánar í köflum um prófanir, afhendingu og viðtöku undir viðkomandi kerfum 

Efni og vinna sem tilheyrir þessum lið og verktaki þarf að útvega skal innifalin í einingaverðum 
annarra verkþátta. 

4.0.8 HANDBÓK 

Við verklok skal verktaki útvega umsjónarmanni verkkaupa möppu í þremur eintökum með 

frumgögnum af tæknilegum upplýsingum yfir allan rafbúnað sem notaður hefur verið til verksins. 

Tæknilegar upplýsingar skulu merktar númeri og heiti skv. útboðsgögnum ásamt auðkenni viðkomandi 

efnisliðar.  Við verklok skal verktaki einnig afhenda umsjónarmanni verkkaupa frumgögn vegna 

hönnunar sem hann hefur gert vegna verksins.  Gögn þessi munu verða hluti af tæknihandbók 

byggingarinnar. Efnistök handbókar skulu fylgja staðalformi RVK um Handbók mannvirkis. Staðalformið 

má finna í viðauka útboðs- og samningsskilmála. Sjá nánar grein 0.8.9 í útboðs- og samningsskilmálum. 

Staðalformið RVK er unnið eftir leiðbeiningum Mannvirkjastofnunar, handbókum sem skilgreindar eru 

í kröfum sem gerðar eru til gæðakerfis verktaka (verkmöppu gæðakerfis). 

Efni og vinna sem tilheyrir þessum lið og verktaki þarf að útvega skal innifalin í einingaverðum 
annarra verkþátta. 



HAGASKÓLI ENDURNÝJUN RAFKERFA  VERKLÝSING 
RAFKERFI 

 
Umhverfis- og skipulagssvið Útboð 15689 bls. 8 

4.1 Lagnaleiðir 

4.1.0 ALMENNT 

VERKSVIÐ 

Verktaki skal setja upp lagnaleiðir í samræmi við teikningar sem tilheyra þessu útboði.   

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir: 

- Aðallagnaleiðir. 

- Almennar lagnaleiðir. 

- Dósir og gólfbrunnar . 

- Göt, úrtök, múrbrot og fræsingar. 

- Brunaþéttingar – Reykþéttingar. 

- Hljóðþéttingar. 

- Prófanir, afhending og viðtaka. 

Verktaki skal leggja til allt efni, vinnu, og annast samræmingu. 

ALMENN LÝSING LAGNALEIÐA 

Lagnaleiðir eru: strengjastigar, strengjanetrennur,  rofa- og tenglarennur og pípur, bæði 

sýnilegar,huldar og innsteyptar.  Ef leggja þarf sýnilegar pípur skulu þær vera úr  áli.  Flest loft í alrýmum 

munu vera opnanleg kerfisloft en einnig verða loft klædd gifsloft og steypt. Gerð lofta koma fram á 

teikningum arkitekta. 

STAÐLAR 

Eftirfarandi staðall gildir fyrir þennan kafla: 

- ÍST EN 50 174 Information technology – Cabling installation 

- ÍST 200 

REGLUGERÐIR 

Eftirfarandi reglugerðir gilda fyrir þennan kafla: 

- Tæknilegir tengiskilmálar rafveitna. 

- Reglugerð um raforkuvirki. 

- Reglur Húsnæðis- og mannvirkjastofnunar. 

- Reglur boðveitna, t.d. Símans, Mílu. 

- Byggingareglugerð. 

4.1.1 AÐALLAGNALEIÐIR 

4.1.1.0 ALMENNT 

Setja skal upp aðallagnaleiðir þ.e. strengjastiga, strengjanetrennur og rofa og tenglarennur (R/T-

rennur) samkvæmt teikningum sem tilheyra þessu útboði.  Við uppsetningu skal verktaki hafa til 

hliðsjónar sérteikningar arkitekta, lampaplön svo og teikningar af loftstokkum og lögnum.  Verktaki skal 
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þannig samræma lagningu aðallagnaleiða við innréttingateikningar, lampa, loftstokka og lagnir.  

Aðallagnaleiðir eiga að mynda láréttar og lóðréttar lagnaleiðir, fyrir ofan kerfisloft, í lagnagryfjum og í 

tæknirýmum fyrir lágspennulagnir (400/230V) og smáspennulagnir (<60V).  Kerfisgerð kemur fram á 

teikningum hönnuða.  Aðallagnaleiðir skal leggja lóðrétt á nokkrum stöðum samkvæmt fyrirmælum á 

teikningum.  Aðallagnaleiðir mega hvergi fara heilar í gegnum göt loft eða veggi. 

4.1.1.1 STRENGJASTIGAR 

Strengjastigar skulu vera úr rafgalvanhúðuðu stáli.  Nota skal skilrúm, beygjur, té, laska, liði, 

ankerskinnur, hillur, upphengi, oka og tækjaplötur fyrir dósir og tengibúnað frá sama framleiðanda. 

Lágmarks burður stiga skal vera 110 kg/m miðað við festingu á 2 m bili og niðurbeygju 9 mm.  Stærðir 

strengstiga eru gefnar upp á teikningum. 

Í alla strengjastiga skal leggja 16 mm² bera eirtaug, til spennujöfnunar, nema annað sé tekið fram.  Ef 

strengjastiginn ber kvíslstrengi skal leggja 35mm² bera eirtaug til spennujöfnunar.  Taugina skal tengja 

við stiga ekki minna en 8000 mm millibili.  Verktaki skal jarðbinda stiga þannig að öruggt leiðisamband 

verði við hlífðarskinnu (PE) í dreifiskápum og samkvæmt spennujöfnunarteikningum hönnuða. Verktaki 

skal tryggja leiðnisamband milli stiga með því að nota þar til gerðar samfestieiningar frá framleiðanda.  

Yfirlit yfir strengjastiga: 

- S3:  Breidd=300 mm 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í metrum og stykkjum eftir því sem við á. Innifalið í einingaverði 
strengjastiga skal vera strengjastigi, liðum, löskum, beygjum, téum, loftfestingum, 
veggfestingum, festiboltum, borgötum o.þ.h., fullfrágenginn og festur á vegg- eða loftfesti. 
Jarðbinding ásamt berum eirtaugum, klemmum og skóm skal vera innifalin í verði 
strengjastiga.  Samræming við aðrar lagnir er innifalin í einingaverði stigans. 

Innifalið í einingaverði tækjaplötu skal vera tækjaplata og allt annað efni og öll vinna sem þarf 
til að koma tækjaplötu fyrir. 

4.1.1.2 STRENGJANETRENNUR 

Strengjanetrennur skulu vera úr rafgalvanhúðuðum málmi.  Fylgihlutir, s.s. upphengi, skilrúm, beygjur, 

té, laskar og fleira skal vera frá framleiðanda strengjanetrennu.  Bil milli festinga skal vera að hámarki 

2 m.  

Í alla strengjanetrennur skal leggja 16 mm² bera eirtaug, til spennujöfnunar.  Ef strengjarennan ber 

kvíslstrengi skal leggja 35 mm² bera eirtaug til spennujöfnunar. 

Taugina skal tengja við strengjanetrennu ekki minna en 8000 mm millibili.  Verktaki skal jarðbinda 

strengjanetrennur þannig að öruggt leiðisamband verði við hlífðarskinnu (PE) í dreifiskápum og 

samkvæmt spennujöfnunarteikningum hönnuða. 

Yfirlit yfir strengjanetrennur: 

- N1:  Breidd=100 mm 

- N2:  Breidd=200mm 

- N3:  Breidd=300 mm 
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- N4:  Breidd=400 mm 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í metrum og stykkjum eftir því sem við á. Innifalið í einingaverði 
strengjanetrennu skal vera strengjanetrenna, ásamt liðum, löskum, beygjum, téum, 
loftfestingum, veggfestingum, festiboltum, borgötum o.þ.h., fullfrágenginn og festur á vegg- eða 
loftfesti. Jarðbinding ásamt berum eirtaugum, klemmum og skóm  skal vera innifalin í verði 
strengjanetrennu.  Samræming við aðrar lagnir er innifalin í einingaverði strengjanetrennunnar.  

Innifalið í einingaverði tækjaplötu skal vera tækjaplata og allt annað efni og öll vinna sem þarf 
til að koma tækjaplötu fyrir. 

4.1.1.3 ROFA- OG TENGLARENNUR 

Allar R/T rennur skulu vera úr áli nema annað komi fram á teikningum eða í verklýsingu. 

R/T-rennur merktar A1 á teikningum skulu vera með einu hólfi en hilla höfð í rennunni sem aðskilur 

lágspennu- og smáspennulagnir. 

Halda skal eins miklum aðskilnaði á milli lág- og smáspennulagna eins og aðstæður leyfa.  Verktaki skal 

þrífa R/T rennur vandlega áður en lagning strengja hefst. 

Yfirlit yfir R/T rennur: 

- A1 :  Breidd=72 mm.  Hæð=u.þ.b.130 mm. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru í metrum.  Innifalið í einingaverði rofa- og tenglarenna skal vera rennan sjálf, 
uppsetning með lokum og skilrúmi, ásamt hornum, endastykkjum, veggfestingu, vinklum o.þ.h., 
fullfrágengin og fest á vegg.  Samræming við innréttingar og annan búnað er innifalin í 
einingaverði.  Þrif eru innifalin í einingaverði.  

4.1.2 AÐRAR LAGNALEIÐIR 

4.1.2.0 ALMENNT 

Pípur, dósir og úrtök skulu settar samkvæmt hönnunarteikningum fyrir lagnaleiðir í gólfi, veggjum og 

lofti.  Verktaki skal kynna sér gerð lofta samkvæmt teikningum arkitekta.  Almennt eru lagnir huldar 

yfir kerfis- og dúkaloftum á 1. og 2 hæð.  Í kjallara verða lagnir í loftum huldar pípulagnir í trégrind, í 

geymslum og tæknirýmum skulu lagnir vera sýnilega utanáliggjand pípu og strengjalagnir. 

4.1.2.1 PÍPUR 

Pípur huldar, innfelldar, og utanáliggjandi yfir dúka- og kerfisloftum skulu vera plastpípur af vandaðri 

gerð. Allar sýnilegar utanáliggjandi pípur skulu vera úr höggheldu plasti eða áli.   

Pípur skulu þannig gerðar, svo og búnaður þeirra, að einangrun tauga geti ekki skaddast af skörpum 

brúnum í pípuendum.  Til varnar því, að taugar eða strengir skaddist af skörpum brúnum, skal snara vel 

úr pípuendum.  Einnig skal koma fyrir þar til gerðum plasttöppum í báða enda á öllum álpípum áður en 

strengir eru dregnir í pípurnar. 

Samskeyti búnaður pípna skal vera úr plasti eða áli eftir því sem við á. 
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Utanáliggjandi  sýnilegar pípur skulu lagðar þannig að þær séu stólaðar frá yfirborði. 

Gæta skal þess vandlega að hljóðeinangrun og rakavörn í milliveggjum og loftum skaddist ekki við 

lagningu pípna.  Pípur sem lagðar verða í milliveggi, í hengiloft, og í upphækkuð gólf skulu vera vel 

festar.  Ekki skal vera meira en 1500mm milli festinga, og minnst tvær festingar á pípu. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í metrum og flokkaðar eftir mismunandi gerðum.  Innifalið í 
einingaverði pípna skal vera pípur, hólkar, beygjur, stútar, spennur, ídráttur nælongirnis í 
ónotuð rör og allt annað efni og öll vinna, sem þarf til að koma pípum fyrir, tilbúnum  til ídráttar. 

4.1.2.2 LAGNALEIÐIR FYRIR AÐGANGSSTÝRIKERFI 

Verktaki skal tryggja lagnaleiðir að búnaði sem kemur við aðgangsstýrðar dyr.  Lagnaleiðir skulu vera 

frá aðallagnaleið að tengiboxi og þaðan að búnaði hurðar.  Hurðum og frágangi þeirra er lýst í 

viðkomandi kafla arkitekts.   

Búnaður við hverja hurð skal vera eftir því sem við á, flokkaður eftir gerð hurðar: 

- Segullás 

- Stöðuskynjari efst í dyrakarmi eða við skrá. 

- Hnappaborð (Kortalesari) 

- Hnappur 

Gerðir hurða eru eftirfarandi: 

Útihurðir: 

Gerð DS – Dyravöktun einföld útihurð  

- Hurðin er með hurðarvöktun þ.e. hurð er lokuð og læst (2x nemar) . 

Gerð Ú1 – einföld útihurð 

- Aðgangsstýring. 

- Kortalesari utan hurðar með talnaborði.  

- Hurð opnuð að innan með hnappi. 

- Hurðin er með hurðarvöktun (dyraskynjara). 

- Hurðin er með segullás. 

Gerð Ú2 – rafdrifin vængjahurð 

- Aðgangsstýring 

- Kortalesari utan hurðar með talnaborði.  

- hurðin er með hurðarvöktun (dyraskynjara). 

- Hurðin er með segullás.  

- Hurð opnuð að innan með talnarofa utan opnunartíma. 

- Hurðin skal stýrast af brunaviðvörunarkerfi.    

- Stýring á mótor (hurðaropnun). 
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Innihurðir: 

Gerð I1 – einföld þráðlaus innihurð  

- Tenging við aðgangsstýringarkerfið er þráðlaus  

- Lesari, lás og hurðarnemi er í hjurðarlæsingu. 

 

 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki hurða af hverri gerð.  Innifalið í magntölu eru allar lagnir sem 
þarf við hverja hurð,  þ.m.t. lagnaleiðir innan hurðar ef þarf og  lagnir frá búnaði við hurð að 
tengiboxi. 

4.1.2.3 DÓSIR 

Dósir skulu vera plastdósir af vandaðri gerð, gerðar fyrir þann búnað sem koma á í þær.  Dósir skulu 

þannig settar, að þær jaðri við endanlega fleti.  Þar sem sérstakrar nákvæmni þarf að gæta við 

staðsetningu dósa, s.s. vegna flísalagna og kerfis og dúkalofta, vísast til málsetninga á uppdráttum og 

séruppdráttum.  Dósir í lofti festast beint á loft eða á tækjaplötu á strengjanetrennu.  Þar sem lampar 

eru innfelldir í kerfisloft skal dós sem tilheyrir lampa festast á loft eða strengjanetrennu og skal fjarlægð 

hennar frá lampa ekki vera meiri en tveir metrar þannig að regla um lausataug sé uppfyllt.  Þar sem 

búnaður er settur í kerfisloft, s.s. fyrir skynjara, skal setja viðeigandi dós á strengjanetrennur eða neðan 

á loftplötu ofan við kerfisloftið. 

Dósir í alla létta veggi skulu vera hljóðeinangraðar a.m.k. 69dB og skarast um 200mm til að tryggja að 

hljóð berist ekki á milli rýma. 

Dósir fyrir rofa og tengla, skulu gerðar fyrir raðefni og skulu þær vera kringlóttar og passa innlagnaefni.  

Aðrar dósir skulu vera af venjulegri gerð og hæfa þeim kerfum, sem þær verða notaðar fyrir. 

Hæðir allra dósa koma fram á teikningum (horft framan frá).  Mál eru gefin frá miðri dós í miðja dós og 

fullfrágengnum vegg eða gólfi.  Framangreindar skýringar gilda nema annað sé tekið fram á teikningum. 

Óheimilt er að festa dósum með „polyurethan“. 

Utanáliggjandi tengidósir fyrir strengjalagnir skulu vera venjulegar plastdósir eða tregbrennanlegar 

dósir fyrir neyðarlýsingarlagnir.  Dósir skal festa á þar til gerðar tækjaplötur, sem festar eru á hlið 

strengjanetrennu eða undir þeim.  Dósir þessar skal merkja með greinarnúmeri eða kerfisnúmeri. 

Verktaki skal loka öllum ónotuðum dósum í veggjum og loftum með lokum.  Lok á ónotuðum 

veggdósum skulu vera með sama útlit og rofar/tenglar sem notaðir verða og vera frá sama 

framleiðanda.  Ekki skal nota hvít hringlaga lok. 

Allar tengidósir lágspennukerfis skal merkja í samræmi við einlínumyndir og grunnmyndir.  Skápheiti 

og greinarnúmer skal koma fram á merkingu.  Dæmi:  =23+A11-Fxxx. Merkin skal gera í samráði við 

umsjónarmann verkkaupa og samþykkt af honum. 

Magntölur og einingarverð:  
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Magntölur eru tilgreindar í stykkjum og flokkaðar eftir mismunandi gerðum.  Innifalið skal vera 
allt efni, merkingar og öll vinna sem þarf til að koma dósum fyrir og ganga að fullu frá þeim, 
hreinum og tilbúnum til innsetningar á efni og ídráttar. 

4.1.2.4 TENGIKASSAR 

Tengikassar skulu vera úr hörðu plasti og vera með skrúfuðu loki.  Alla tengikassa lágspennukerfis skal 

merkja með greinarnúmerum eins og tengidósir. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum og flokkaðar eftir mismunandi gerðum.  Innifalið skal vera 
allt efni, merkingar og öll vinna sem þarf til að koma tengikössum fyrir, setja í þá töflustúta eða 
nippla þar sem það á við og ganga að fullu frá þeim, hreinum og tilbúnum til ídráttar. 

4.1.2.5 GÓLFBRUNNAR 

Nákvæmar staðsetningar gólfbrunna og stærðir úrtaka koma fram á teikningum lagnaleiða. 

Gólfbrunnur er samansettur úr gólfbrunni sem fellur ofan í gólfið og festiramma fyrir tengla sem síðan 

fellur ofan í gólfbrunninn.  Í festirammann kemur lok. Þéttleiki loka fyrir gólfbrunna skal vera a.m.k. IP 

44.  

Ganga skal þannig frá gólfbrunnum að efsta brún þeirra verði í sömu hæð og yfirborð endanlegs 

gólfefnis.  Verktaki skal jarðbinda gólfbrunna með 6q jarðtaug þannig að öruggt leiðisamband verði við 

hlífðarskinnu (PE) í dreifiskápum. 

Gólfbrunnur GB1 kemur í úrtak merkt Ú1(300x300x70 mm) á teikningum lagnaleiða í gólfi.  Hæð 

brunnsins skal vera a.m.k. 70 mm.  Í hann skal vera möguleiki að koma fyrir einum tengli og tvöföldum 

fjarskiptatengli.  230V tengill skal fylgja brunninum.  Lok golfbrunnar skal vera úr stáli og jaðra við 

endanlegt yfirborð gólfefna.   

 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru stykki.  Innifalið í einingaverði gólfbrunna er gólfbrunnur, jarðbinding ásamt 
jarðtaug, lok, festirammi búnaðar og innfelling ásamt festing á gólfefni í lok.  230V tengill skal 
fylgja brunni GB1.  Þrif er innifalið í einingaverðinu.  Nauðsynlegt brot og snyrting á legustað 
gólfbrunns skal innifalið í einingaverði hans ásamt þrifum á eftir. 

 



HAGASKÓLI ENDURNÝJUN RAFKERFA  VERKLÝSING 
RAFKERFI 

 
Umhverfis- og skipulagssvið Útboð 15689 bls. 14 

4.1.3 GÖT OG MÚRBROT 

4.1.3.1 KJARNABORGÖT 

Gera skal göt í gegnum veggi, loft og gólf í samræmi við teikningar sem tilheyra þessu útboði.  Áður en 

gat er borað, skal hafa samráð við umsjónarmann verkkaupa til að fyrirbyggja að borun gats geti valdið 

skemmdum á húsinu eða búnaði þess. Öll borgöt 25 mm og minni skulu vera innifalin í öðrum 

einingaverðum lagnaleiða. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur gata eru tilgreindar í stykkjum flokkaðar eftir stærð.  Innifalið í einingarverði skal vera 
kostnaður vegna efnis, vinnu og véla, sem þarf til að gera göt á snyrtilegan hátt og þrífa á eftir. 

4.1.3.2 GÖT Í LÉTTA VEGGI 

Gera skal göt í gegnum létta veggi í samræmi við teikningar sem tilheyra þessu útboði.  Áður en gat er 

gert, skal hafa samráð við umsjónarmann verkkaupa til að fyrirbyggja að borun gats geti valdið 

skemmdum byggingarinnar eða búnaði þess. Öll borgöt 25 mm og minni skulu vera innifalin í öðrum 

einingaverðum lagnaleiða.  

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur gata eru tilgreindar í stykkjum flokkaðar eftir stærð.  Innifalið í einingarverði skal vera 
kostnaður vegna efnis, vinnu og véla, sem þarf til að gera göt á snyrtilegan hátt og þrífa á eftir. 

4.1.3.3 MÚRBROT OG FRÆSINGAR 

Verktaki skal brjóta fyrir dósum, brjóta inn á pípur og fræsa fyrir pípum þar sem slíkt er nauðsynlegt.  

Vakin er sérstök athygli á því að múrbrot og fræsingar í létta veggi fyrir dósum og pípum eru ekki undir 

þessum greiðslulið heldur innifalið í viðkomandi greiðsluliðum. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í í stykkjum eða metrum.  Innifalið í einingaverði skal allt efni og öll 
vinna, sem þarf til að framkvæma verkþáttinn á snyrtilegan hátt og þrífa á eftir. 

4.1.4 BRUNA-, REYK- OG HLJÓÐÞÉTTINGAR 

4.1.4.1 BRUNA- OG REYKÞÉTTINGAR Í GÖT 

Viðurkenndur verktaki eða stafsmaður rafverktaka skal koma fyrir bruna- og reykþéttingum í öll göt 

milli einstakra brunahólfa, þar sem lagnir eða lagnaleiðir fara um.  Yfirlit yfir brunahólfun 

byggingarinnar kemur fram á eldvarnaruppdráttum brunahönnuðar eða arkitekts. 

Frágangur bruna- og reykþéttinga skal vera þannig að þéttingin hafi sama brunaþol og veggurinn sem 

hún er í.  Bruna- og reykþéttingu skal merkja báðum megin við það gat sem þéttingin situr í.  Þar skal 

m.a. koma fram hver vann verkið og ber ábyrgð á því, þéttleika þéttingarinnar ásamt því hvenær verkið 

var unnið. 

Brunavarnarklípur skulu fara í gegnum brunaveggi.  Þær þarf að festa tryggilega og brunaþétta 

meðfram þeim.  Setja skal eina auka brunavarnarklípu í gengnum alla brunaveggi. 

Magntölur og einingarverð:  



HAGASKÓLI ENDURNÝJUN RAFKERFA  VERKLÝSING 
RAFKERFI 

 
Umhverfis- og skipulagssvið Útboð 15689 bls. 15 

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum.  Göt koma fram á teikningum lagnaleiða.  Innifalið í verði 
skal vera allt efni og öll vinna, sem þarf til að ganga frá bruna- og reykþéttingu eins og lýst er í 
verklýsingu.   

4.1.4.2 HLJÓÐÞETTINGAR Í GÖT 

Þar sem lagnir fara í gegnum veggi skal verktaki koma fyrir hljóðþéttingu í veggi og meðfram lögnum. 

Frágangur hljóðþéttinga skal vera þannig að þéttingin hafi sama þéttigildi gagnvart hljóði og bruna og 

veggurinn sem hún er í. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum.  Innifalið í verði skal vera allt efni og öll vinna, sem þarf til 
að ganga frá hljóðþéttingu eins og lýst er í verklýsingu. 

4.1.5 LAGNALEIÐIR Í LÓÐ  

4.1.5.0 ALMENNT 

Setja skal upp aðallagnaleiðir þ.e. ídráttarpípur samkvæmt teikningum sem tilheyra þessu útboði.  Við 

uppsetningu skal verktaki hafa til hliðsjónar sérteikningar arkitekta, og teikningar af vatns og 

fráveitulögnum.  Verktaki skal þannig samræma lagningu aðallagnaleiða og lagna.  Aðallagnaleiðir eiga 

að mynda láréttar og lóðréttar lagnaleiðir, frá tæknirými fyrir lágspennulagnir (400/230V) og 

smáspennulagnir (<60V).  Kerfisgerð kemur fram á teikningum hönnuða.  Aðallagnaleiðir skal leggja 

lóðrétt á nokkrum stöðum samkvæmt fyrirmælum á teikningum.  

4.1.5.1 PÍPUR  

Verktaki skal útvega og annast lagningu á pípum frá húsi að brunnum ofl. á lóð. 

Pípur skulu vera úr plastefni, PEH plasti. 

Eftir að pípur hafa verið lagðar og áður en fylling yfir þær hefst, skal öllum pípuendum lokað með 

plastlokum. 

Ganga skal frá pípuendum með vatnsþéttu herpiloki.  Stærðir og staðsetning á pípum skulu vera eins 

og sýnt er á teikningum.  Vanda skal til lagningar á pípum þannig að þær verði nothæfar til ídráttar.  

Draga skal nælongirni í allar pípur áður en skurði er lokað. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í metrum og flokkaðar eftir mismunandi gerðum.  Innifalið í 
einingaverði pípna skal vera pípur, hólkar eða samsetningarsuða, beygjur, stútar, spennur, 
girði, ídráttur nælongirnis og allt annað efni og öll vinna, sem þarf til að koma pípum fyrir, 
tilbúnum til ídráttar eða blásturs.  

4.1.6 LAGNALEIÐIR Í LÓÐ  

4.1.6.1 GRÖFTUR OG FYLLING Í SKURÐI 

Verktaki skal grafa skurði fyrir rafstrengi og pípur.  Verktaki skal annast allan gröft og söndun á 

skurðum, söndun undir og yfir strengi og pípur, fyllingu og allan frágang á skurðstæði, þar með talið að 
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leggja plasthlífar, aðvörunarborða og ganga frá yfirborði.  Skurðirnir skulu vera a.m.k. 300 mm breiðir 

í botni, og a.m.k. 700mm breiðir í toppi og a.m.k. 900 mm djúpir miðað við endanlegt yfirborð. 

Sandur skal vera harpaður sjávarsandur, kornastærð mest 8 mm.  Í sandinum mega ekki vera steinar 

með hvössum brúnum.  Verktaki skal fá samþykki verkumsjónarmanns á þeim sandi sem hann hyggst 

nota til verksins.  

Verktaki skal tryggja að skurðstæðið sé í eðlilegri og réttri hæð miðað við endanlega yfirborðshæð. 

 

Dæmigerð mynd af skurðsniði. 

Endanleg breidd skurðs fer eftir fjölda pípna og strengja í skurði.  Bil milli pípna skal vera a.m.k. 50mm.   

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar sem metra af fylltum og frágengnum skurði.  Einingarverð skal innifela 
gröft á skurði, sandur, viðvörunarborða, fyllingu aftur í skurðinn og yfirborð að fullu frágengið. 
Magntölur eru metrar samkvæmt mælingu á uppdráttum. 

4.1.6.2 BRUNNUR 

Brunnar er ætlaðir fyrir millidrátt strengja og tenginga spennugjafa lýsingar.   

Verktaki skal útvega og koma fyrir brunnum fyrir rafstrengi og skulu þeir vera staðalframleiðsla, úr 

plasti og með plastloki.  Þvermál hans við jarðvegsyfirborð skal vera að minnsta kosti 600 mm.  Dýpt 

brunna skal vera a.m.k. 700mm. 

Verktaki skal útvega og koma fyrir ídráttarbrunnum fyrir pípur fyrir strengi.  Brunnurinn og lokið skulu 

þola í það minnsta 1 tonna álag.   

Val á brunnum er háð samþykki eftirlitsmanns. 

Að brunnum skal leggja pípur eins og teikningar sýna og skal nákvæm staðsetning ákveðin í samráði 

við eftirlitsmann.  

Magntölur og einingarverð:  

Í magntölu eru brunnar taldir sem stykki af teikningum.  Innifalið í einingarverði skal vera 
eftirfarandi: Brunnar, allt efni og öll vinna við niðursetningu, þar með talin gröftur, söndun og 
fylling, samsetning brunna, lok og allur frágangur. 
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4.1.6.3 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar þessum verkhluta er lokið og lagnaleiðir eru tilbúnar til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert 

breytingar á verkinu, sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar 

sem sýna allar breytingar sem gerðar hafa verið á teikningum lagnaleiða og verða þær notaðar við gerð 

reyndarteikninga. 

Á meðan á framkvæmdum stendur skulu eftirfarandi áfangaúttektir gerðar.  Verktaki skal tilkynna 

umsjónamanni verkkaupa um áfangaúttekt með þriggja sólarhringa fyrirvara: 

- Þegar strengjastigar hafa verið settir upp, og áður en strengjalagning hefst. 

- Þegar brunaþéttingum – reykþéttingum hefur verið komið fyrir og áður en aðkomu að 

þéttingunni er lokað. 

- Þegar hljóðþéttingum hefur verið komið fyrir og áður en aðkomu að þéttingunni er 

lokað. 

- Þegar pípur í sand hafa verið lagðar, og áður en mokað er yfir. 

- Verkþáttinn allan til fullnaðarúttektar. 

Magntölur og einingarverð:  

Prófanir, afhending og viðtaka skulu reiknuð inn í einingaverð viðkomandi verkþáttar. 
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4.2 JArðSKAUT OG SPENNUJÖFNUN 

4.2.0 ALMENNT 

VERKSVIÐ 

Verktaki skal leggja lagnir og setja upp búnað jarðskauts- og spennujöfnunarkerfis í samræmi við 

teikningar sem tilheyra þessu útboði. 

Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu.  Verktaki skal annast samræmingu.   

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- Jarð- og sökkulskautskerfi  

- Spennujöfnun og snertispennuvarnir 

- Prófanir, afhending og viðtaka. 

ALMENN LÝSING KERFIS 

Verktaki skal ganga frá jarðskautskerfi, spennujöfnun og snertispennuvörnum samanber ákvæði í 

tæknilegum tengiskilmálum raforkudreifingar útgefnum af Samorku 2009. Jarðskautskerfið byggist upp 

af neti eirtauga og neti af samtengdri járnagrind sem sýnd er á uppdráttum.  Kerfi þessi eru tengd 

saman með vissu millibili og mynda því eitt heildarkerfi.  Eirtaugar eru ýmist lagðar undir plötu, í plötu 

eða í sökkla og veggi. 

REGLUGERÐIR 

Eftirfarandi reglugerðir gilda fyrir þennan kafla: 

- Tæknilegir tengiskilmálar raforkudreifingar. 

- Byggingarreglugerð. 

STAÐLAR 

Eftirfarandi staðlar gilda fyrir þennan kafla: 

- ÍST 200. Raflagnir bygginga. 

4.2.1 JARÐ- OG SÖKKULSKAUTSKERFI 

4.2.1.0 ALMENNT 

4.2.1.1 JARÐSKAUTSKERFI 

Jarðskautskerfið samanstendur af berum 50mm² jarðtaug, sem leggja skal neðst í skurð við 

sökkulveggi.  Öll samskeyti jarðtauga, sem grafin eru í jörð eða eru af öðrum ástæðum ekki aðgengileg 

skulu vera suðu- eða þrýstisamskeytt.  Til tenginga skal nota útvermna suðu (exothermic welding 

(„Cadweld“)).  Leggja skal óeinangraða eir jarðtaug í alla skurði fyrir strengi. Stærð jarðtaugar skal vera 

16mm². 

Jarðtaugar skulu vera fáþættar berar eirtaugar.  Þverskurðarflatarmál þeirra skal vera 16 og 50 mm² 

nema annað sé gefið upp á teikningum.   
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Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar sem jarð- og sökkulskaut í stykkjum, jarðtaugar í metrum og tengingar 
í stykkjum.  Innifalið skal vera allt efni og öll vinna sem þarf til að ljúka einstökum þáttum þessa 
verkliðar. 

 

4.2.1.2 EIRSKINNA OG TENGINGAR 

Jarðtengi eirskinna  veita aðgang að kerfinu fyrir utanaðkomandi tengingar og skalþví vera vel 

aðgengilegir..  Eirskinna skal vera af staðlaðri framleiðslu eða smíðaðir úr eirskinnu.  Þar sem jarðtaugar 

eru teknar út úr sökkulvegg að eirskinnum skal verja þær sérstaklega gegn skemmdum. 

Taugarnar skulu samsettar með útverminni suðu tengingu eða sambærilegum tengingum.  Tengingu 

jarðtauga við stálhluti (stálgrind, stálpípur, festibúnað o.fl.) skal framkvæma eftir uppdráttum og 

sérmyndum með útverminni suðu tengingum eða sambærilegum tengingum. Krafist er útverminna 

suðu tenginga á öllum samskeytum jarðtauga, sem hulin verða jarðvegi eða steypu. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar sem jarð- og sökkulskaut í stykkjum, jarðtaugar í metrum og tengingar 
í stykkjum.  Innifalið skal vera allt efni og öll vinna sem þarf til að ljúka einstökum þáttum þessa 
verkliðar. 

4.2.2 SPENNUJÖFNUN OG SNERTISPENNUVARNIR 

4.2.2.0 ALMENNT 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- Spennujöfnun önnur en innsteypt 

- Snertispennuvarnir 

Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu.    

Ekki er heimilt að núlla í undirdreifiskápum.  

Spennujöfnunarteikningar sýna helstu þætti kerfisins.  Verktaki skal tryggja spennujöfnun og 

snertispennuvörn tækja og byggingarmálmhluta sem ekki koma fram á teikningum hönnuða við 

framvindu verks. 

Varðandi nánari lýsingu og magntöku á lagnaleiðum er vísað í viðeigandi kafla. 

4.2.2.1 SPENNUJÖFNUN LAGNALEIÐA 

Lagnaleiðir úr málmi skal spennujafna.  Þær skulu tengdar við PE-skinnu í dreifiskápum og samkvæmt 

spennujöfnunarteikningum hönnuða.   

Magntölur og einingarverð:  

Spennujöfnun lagnaleiða er innifalin í viðkomandi lagnaleiðum. 
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4.2.2.2 SPENNUJÖFNUN HREINLÆTISTÆKJA 

Sturtubotna, niðurföll úr málmi og annan búnað skal spennujafna í samræmi við ÍST 200:2006. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum eða metrum eftir því sem við á.  Innifalið skal vera allt efni 
og öll vinna sem þarf til að ljúka einstökum þáttum þessa verkliðar. 

4.2.2.3 SPENNUJÖFNUN BYGGINGAMÁLMHLUTA 

Tengja skal málmhluti svo sem stálhurðir, handrið, loftstokka og burðarvirki við jarðskautkerfi 

byggingarinnar sem aðgengilegt verður á aðallagnaleiðum.  Gildleiki spennujöfnunartauga kemur fram 

á teikningum. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum eða metrum eftir því sem við á.  Innifalið skal vera allt efni 
og öll vinna sem þarf til að ljúka einstökum þáttum þessa verkliðar. 

4.2.2.4 SPENNUJÖFNUN MÁLMHLUTA LÁGSPENNUKERFIS OG SNERTISPENNUVARNIR 

Málmhluta lágspennukerfis skal spennujafna.  Tengt skal við PE-skinnu í dreifiskápum (almenn jörð).  

Til snertispennuvarna skal nota lekastraumsrofavörn og jarðbindingu.  

Spennujöfnun málmhluta lágspennukerfis er talin með einstökum liðum kerfisins.  Varðandi 
nánari lýsingu og magntöku er vísað í viðeigandi kafla. 

4.2.2.5 PRÓFANIR AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar þessum verkhluta er lokið og jarðskaut og spennujöfnun er tilbúið til viðtöku skal verktaki, hafi 

hann gert breytingar á verkinu sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa 

teikningar sem sýna allar breytingar sem gerðar hafa verið á teikningum jarðskaut og spennujöfnun og 

verða þær notaðar við gerð reyndarteikninga. 

Verkhlutanum telst ekki lokið fyrr en umsjónarmaður verkkaupa hefur skrifað upp á viðtöku og hefst 

þá ábyrgðartími verktaka á verkhlutanum.   Ekki verður skrifað upp á viðtöku fyrr en öll gögn frá 

verktaka hafa verið afhent.  Verkhlutinn telst afhentur verkkaupa þegar umsjónarmaður verkkaupa 

hefur skrifað upp á viðtöku. 

Á meðan á framkvæmdum stendur skulu eftirfarandi áfangaúttektir þessa verkhluta gerðar fyrir hverja 

hæð eða byggingaráfanga.  Verktaki skal tilkynna umsjónarmanni verkkaupa um áfangaúttekt með 

minnst þriggja sólarhringa fyrirvara: 

- Þegar verkþætti “ Jarðskautskerfi ” er lokið 

- Þegar verkþætti “Spennujöfnun og snertispennuvarnir” er lokið. 

Magntölur og einingarverð:  

Prófanir, afhending og viðtaka skulu reiknuð inn í einingaverð viðkomandi verkþáttar. 
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4.3 LÁGSPENNUKERFI 

4.3.0 ALMENNT 

VERKSVIÐ 

Verktaki skal leggja lagnir og setja upp búnað lágspennukerfis í samræmi við teikningar sem tilheyra 

þessu útboði. 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- Aðaldreifiskápur  

- Lágspennudreifiskápar 

- Stofndreifikerfi. 

- Dreifikerfi innanhúss. 

- Undirdreifikerfi. 

- Hreyfikerfi. 

- Ýmis búnaður. 

- Prófanir, afhending og viðtaka. 

Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu.  Verktaki skal annast deilihönnun lágspennudreifiskápa og 

samræmingu. 

ALMENN LÝSING KERFIS 

Lágspennukerfi skal vera samkvæmt TN-S kerfi eins og lýst er í tæknilegum tengiskilmálum rafveitna, 

þ.e. kerfið skal vera 5-víra þar sem N-leiðari og PE-leiðari eru aðgreindir í kerfinu. Raflagnir skulu lagðar 

í strengstigum, netrennum og pípum frá dreifiskápum, lagnir að og frá dreifiskápum skulu vera 

strengja- eða pípulagnir.  Þar sem 230/400 V raflögn fer frá netrennu áleiðis að búnaði er hún dregin í 

pípu að fyrstu dós.  Flestar lágspennulagnir í loftum eru innsteyptar pípulagnir, utanáliggjandi í pípum, 

strengjastigum eða strengjanetrennum  nema annars sé sérstaklega getið.  

REGLUGERÐIR 

Eftirfarandi reglugerðir gilda fyrir þennan kafla: 

- Tæknilegir tengiskilmálar rafveitna. 

- Reglugerð um raforkuvirki. 

- Reglur Mannvirkjastofnunar. 

- Reglur Póst- og Fjarskiptastofnunar. 

- Byggingareglugerð. 

- Reglur Vinnueftirlits ríkisins 

STAÐLAR 

Eftirfarandi staðlar gilda fyrir þennan kafla: 

ÍST 200 : Raflagnir bygginga. 

Raflagnaefni, tæki og búnaður skal framleiddur í samræmi við viðeigandi CENELEC og IEC staðla, 

sérstaklega þó eftirfarandi staðla: 
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ÍST EN 55022  Information technology equipment - Radio 

disturbance characteristics - Limits and methods of 

measurement. 

ÍST EN 61869-2 IEC 60044-1 Current transformers. 

ÍST EN 61869-3 IEC 61869-3 Instrument transformers - Part 3: Specific 

requirements for inductive voltage transformers . 

ÍST EN 60051 IEC 60051 Direct acting indicating analogue electrical 

measuring instruments and their accessories. 

 IEC 60227 Polyvinyl chloride insulated cables of rated voltages 

up to and including 450/750 V. 

ÍST EN 60255 IEC 60255 Electrical relays. 

ÍST EN 60228 IEC 60228 IEC 60228 Conductors of insulated cables. 

 IEC 60331-21 Test for electric cables under fire conditions – Part 3-

10 

ÍST EN 60332-10 IEC 60332-10 Test on electric and optical cables under fire 

conditions – Part 3-10 

ÍST EN 60332-21 IEC 60332-21 Test on electric and optical cables under fire 

conditions – Part 3-10  

 IEC 60364 Electrical installations of buildings (Low-voltage 

electrical installations). 

ÍST EN 61010-1   IEC 61010-1 Safety requirements for electrical equipment for 

measurement, control and laboratory use - Part 1: 

General requirements 

ÍST EN 60439-4 IEC 60439-4 Low voltage switchgear and controlgear assemblies. 

  IEC 60473 Dimensions for panel-mounted 

indicating and recording electrical measuring 

instruments. 

ÍST EN 60529 IEC 60529 Degrees of protection provided by enclosures (IP 

code). 

 IEC 60754 Test on gases evolved during combustion of materials 

from cables. Part 1 Determination of the amount of 

halogen acid gas content. 

ÍST EN 60664 IEC 60664 Insulation coordination for equipment within low-

voltage systems. 

 IEC 60754-1 Part 1:  Determination of the amount of halogen acid 

gas. 

ÍST EN 60811 IEC 60811 Electric and optical fibre cables – Test methods for 

non-metallic materials. 

EN 60865 IEC 60865 Short circuit currents - Calculation of effects. 

ÍST EN 60898 IEC 60898 Electrical accessories - Circuit breakers for 

overcurrent protection for household and similar 

installations. 

 IEC 60909 Short circuit current calculation in three phase a.c. 

systems 

ÍST EN 60947 IEC 60947 Low voltage switchgear and controlgear. 

ÍST EN 61034 IEC 61034 Measurement of smoke density of cables burning 

under defined conditions. 
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EN 61082 IEC 61082 Preparation of documents used in electrotechnology. 

ÍST EN 61000 IEC 61000 Electromagnetic compatibility (EMC). 

ÍST EN 61439-1 IEC 61439 Low voltage switchgear and control gear assemblies 

ÍST IEC 61554 IEC 61554 Panel mounted equipment – Electrical measuring 

instruments – Dimensions for panel mounting 

ÍST EN 61869-2  Insturment transformers – Part 2: Additional 

requirements for current transformers 

HD 516  Guide to use of low-voltage harmonized cables 

4.3.1 AÐALDREIFISKÁPAR 

4.3.1.0 ALMENNT 

Aðaldreifiskápur er fyrir hendi í byggingunni og staðsettur í rafmagnstæknirýnmi kjallara. 

Skápurinn er, staðalframleiðsla af háum gæðaflokki, samsettir úr sjálfberandi burðarbitum 

með skrúfuðum plötum og hurðum, gerðir til að standa á gólfi, Þessum verkhluta tilheyra 

eftirtaldir þættir: 

Tengingar, spennusetning og nauðsynleg samskipti vegna orkumælingar ásamt tengingum 

spennujöfnunar. 

- Spennusetning aðaldreifiskáps 

Verktaki skal koma fyrir öllum rafbúnaði, sem sýndur er á teikningum og lýst er tengja hann, merkja og 

prófa, deilihönnun, samsetning, spennusetning og prófun á aðalrafdreifiskáp samkvæmt verklýsingu 

þessari. 

Innifalið í afhendingu verksins skal vera öll vinna og nauðsynleg tæknileg gögn sjálfrofar, innri víring, 

mælar, tengiklemmur og annar sá búnaður ásamt deilihönnun, sem nauðsynlegur er til að ljúka smíði 

skápsins, og öðrum verkliðum í samræmi við lýsingu þessa, meðfylgjandi einlínuteikningum og 

teikningum af staðsetningu aðaldreifiskáps í inntaks og tæknirými rafkerfa. 

Verktaki skal ganga snyrtilega um og þrífa og fjarlægja allan óþrifnað sem þessum verkþætti fylgir. 

DEILIHÖNNUN 

Verktaki skal annast deilihönnun vegna fyrirkomulags rafbúnaðar í skáp og tengingar mælistöðva.   

Allar teikningar og önnur gögn, sem verktaki gerir fyrir verkið skulu gerðar samkvæmt ÍST EN 61082. 

Deilihönnun skal reiknuð inn í einingaverð viðkomandi verkþáttar. 

SPENNA OG STRAUMUR 

Eftirfarandi lágmarkskröfur um spennu og tíðni gilda fyrir allan búnað er komið verður fyrir í skápum. 

- Leyfileg rekstrarspenna  500V 

- Rekstrarspenna Ue 400/230V 

- Einangrunarspenna Ui  60 sec 2.500V 

- Tíðni  50 Hz 
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Allur búnaður svo sem skinnur, skinnufestingar svo og allir rofabúnaður skal framleiddur til að þola 

eftirfarandi straumgildi: 

- Skammhlaupsþol í aðaldreifiskáp  Ik  í 1 sek........25 kA 

- Málstraumur aðalskinna í aðaldreifiskáp.............400 A 

Skammhlaupsþol aflrofa skal vera í samræmi við EN 60947  Málstraumur annarra skinna skal vera í 

samræmi við þann varnarbúnað, sem fyrir framan þær er. 

Hönnun, efnisval og frágangur skal henta þeim rekstri, sem skáparnir eiga að þjóna undir eðlilegu álagi 

og þeim spennufrávikum sem búast má við.  Skáparnir skulu þannig gerðir að öryggi rekstrar- og 

viðhaldsaðila sé tryggt. 

4.3.1.1 SJÁLFROFAR FYRIR SPENNUMÆLINGU 

Fyrir mælistöðvar skal koma fyrir sjálfrofum fyrir spennumælingu.  Sjálfrofar skulu vera 

skammhlaupsfastir mótorsjálfrofar með hjálparsnertum 1 NO og sneru fyrir rofa útsleginn, fyrir 

fjarvísun á stöðu rofa.  Spenna fyrir mælirásir skal vera tengd frá sjálfrofum í tengibretti og inn á 

mælabúnað.  Stöðusnertur skulu tengdar í tengibretti.  Vírar fyrir spennumælingu frá skinnum að 

sjálfrofum skulu vera með tvöfaldri einangrun.  Rofarnir skulu vera gerðir fyrir festingu á DIN-skinnu. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum.  Innifalið í einingaverði búnaðar skal vera allt efni og öll 
vinna, sem þarf til að koma búnaði fyrir, búa hann undir tengingar, tengja hann og stilla. 

4.3.1.2 STRAUMSPENNAR 

Straumspennar skulu gerðir fyrir 5 A mælirásarstraum með nákvæmni 0,5/1.  Straumspenna má setja 

á skinnukerfi á löskum, enn fremur er óskað eftir að þeir passi fyrir og séu settir á skinnukerfi 

framleiðenda skápana. 

Vírar frá straumspennum fyrir straummælingu skulu vera tengdir í þar til gerð tengibretti í mælahólfi, 

þar sem hægt skal vera að skammhleypa straumspennum ef þörf krefur. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum.  Innifalið í einingaverði búnaðar skal vera allt efni og öll 
vinna, sem þarf til að koma búnaði fyrir, búa hann undir tengingar, tengja hann og stilla. 

4.3.1.3 MÆLISTÖÐVAR 

Mælistöð fyrir heildarafl skal vera af A-gerð, en aðrar mælistöðvar fyrir útgangandi rofa af B-gerð. 

Mælstöð skal vera nettengjanleg og hafa innbyggða staðlaða samskiptabraut fyrir samskipti við önnur 

tölvukerfi s.s. hússtjórnarkerfi (BMS) hússins.  Samskiptaform milli stöðvana og BMS kerfisins skal 

skilgreint og sett í fast form af verktaka. Eftir samskiptabrautinni  skal vera hægt að  ná öllum 

upplýsingum frá stöðvunum yfir á BMS kerfið til frekari geymslu og úrvinnslu.  Í BMS kerfinu verður 

skráning og sögulegu yfirliti um þau mæligildi sem stöðin mælir s.s. spennu, raunafl, orkunotkun og 

skráningu atburða á hverjum tíma. 
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MÆLISTÖÐVAR AF A-GERÐ: 

Í mælahólfi ofan við innkomandi rofa skal koma fyrir mælistöðvum af A-gerð.  Nota skal mælistöð frá 

frá viðurkendum framleiðanda með búnaði fyrir LAN-tengingu..  Verktaka er bent á að þessi gerð 

mælistöðva er fyrir straummælingar í öllum fösum og á miðtaug, þannig að mælistöðin verður tengd 

fjórum straumspennum. 

MÆLISTÖÐVAR AF B-GERÐ: 

Mælastöðvar skulu vera gerðar fyrir þrjár spennur milli fasa og til N, þrjá strauma, afl (kW og kVA), 

launafl, fasvik og tíðni.  Mælastöðvar skal stilla þannig að á skjá sé hægt að lesa einhver þrjú 

mismunandi gildi (t.d. spennur og strauma) og á sama tíma heildarafl veitunnar.  Mælastöðvarnar skulu 

vera með tengimöguleika við tölvukerfi (stýrivél) um Modbus eða Profibus.  Mælastöðvar skulu vera 

gerðar fyrir 5 A mælirásarstraum og 400/230 Vac inngangsspennu.  Mælibúnaður skal vera af 

nákvæmni 1,5% eða betri. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum.  Innifalið í einingaverði búnaðar skal vera allt efni og öll 
vinna, sem þarf til að koma búnaði fyrir, búa hann undir tengingar, tengja hann og stilla. 

 

 

4.3.2 LÁGSPENNUDREIFISKÁPAR 

4.3.2.0 ALMENNT 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir þættir: 

- Undirdreifiskápar 

- Búnaður í dreifiskápa 

- Tengingar 

Dreifiskápar skulu vera  vegg og gólfskápar.  Þeir skulu vera staðalframleiðsla af vandaðri gerð. Skápar 

skulu vera úr málmi.  Undirdreifiskápar skulu uppfylla kröfur um aðskilnað milli hólfa samkvæmt EN 

60439 „Form1“, nema annað sé tilgreint á teikningum.  Í skápunum skulu vera stöðluð festiskinnukerfi 

(DIN-skinnur og þ.h.) sem hentar þeim búnaði, sem í þá koma.  Fyrir búnaði skulu vera hlífar úr plasti, 

sem tryggi fullnægjandi snertispennuvarnir.  

Þéttleiki skápa skal vera IP 54 eða þéttari. 

Gerð er krafa um 30% aukapláss í öllum dreifiskápum.  Málsetningar dreifiskápa í útboðsgögnum eru 

einungis nefndar til viðmiðunar.  Verktaki skal við deilihönnun dreifiskápanna sýna fram á hver stærð 

skápanna þarf að vera miðað við búnað sem koma á í þá og miðað við einlínumyndir og kröfuna um 

30% aukapláss.  Deilihönnun skal lögð fyrir umsjónarmann verkkaupa og samþykkt af honum áður en 

vinna við dreifiskápana hefst. 

Verktaki skal skila dreifiskápum spennusettum, tilbúnum til rekstrar, ryksuguðum vandlega að innan 

og merktum áður en lokaúttekt fer fram. 
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4.3.2.1 LÁGSPENNUDREIFISKÁPAR 

Verktaki skal skila fullbúnum dreifiskápum í samræmi við lýsingu þessa. 

Eftirfarandi lágmarks kröfur gilda fyrir allan búnað sem komið verður fyrir í skápunum. 

- Leyfileg rekstrarspenna  500V 

- Rekstrarspenna Ue 400/230V 

- Einangrunarspenna Ui  60 sec 2.500V 

- Tíðni  50 Hz 

Allur búnaður svo sem skinnur, skinnufestingar svo og allur rofabúnaður skal framleiddur til að þola 

eftirfarandi straumgildi: 

- Skammhlaupsþol Ik  í 1 sek > 10kA 

- Rofgeta sjálfrofa Ieff > 10kA 

Dreifing spennu í skápunum skal vera annaðhvort frá skinnukerfum eða raðtengjum eftir því sem við 

á, miðað við stærð dreifingar.  Núll- og jarðskinnur skulu settar í hólf fyrir undirdreifingu í dreifiskápum, 

miðað við þann búnað, sem tengja þarf og skal gildleiki núlltauga að skinnum ekki vera minni en gildleiki 

fasatauga. 

Alla strengi skal leggja frá dreifiskápum gegnum viðeigandi þétta innfærslustúta eða flangsa.   

Verktaka skal kynna sér teikningar dreifiskápa sem fylgja þessu útboði.  Þar koma fram umfang og 

staðsetningar dreifiskápa í tæknirýmum rafkerfa ásamt því að sýna hvaða svæði í byggingunni hver 

skápur þjónar. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar sem heild.  Innifalið í einingaverði skáps skal vera skápur með 
hurðum, skinnur, sökkull, festiskinnur, hlífar yfir búnað, innfærslustútar og flansar fyrir strengi 
og allt annað efni og öll vinna, sem þarf til að setja skápinn saman og festa.  Deilihönnun 
dreifiskáps skal vera innifalin í einingaverði skápsins. 

4.3.2.2 RAFBÚNAÐUR Í LÁGSPENNUDREIFISKÁPA 

Allur rafbúnaður sem verktaki leggur til skal vera nýr og sérhæfður til þeirra nota, sem hann er ætlaður.  

Búnaðurinn skal vera framleiddur í samræmi við viðurkennda alþjóðlega staðla. 

Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu, koma fyrir tengja og prófa allan búnaði í 

lágspennudreifiskápum, sem sýndur er á einlínuteikningum og getið er um í verklýsingu og tilboðsskrá.  

SKILROFAR 

Innkomandi rofar í lágspennudreifiskápa skulu vera skilrofar.  Þá skal festa með skrúfum á botnplötu í 

dreifiskápunum eða á þar til gerðar festiskinnur.  Handfangið á skilrofanum skal koma fyrir í hlíf fyrir 

innan hurð. 

ÁLAGSVARROFAR 

Álagsvarrofar með skrúfuðum bræðivörum (neozed) skulu gerðir fyrir 63 A málstraum.  Stærðir 

bræðivara koma fram á einlínuteikningum og setja skal botnhringi í varrofana í samræmi við stærðir 
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bræðivara.  Rofar skulu vinna þannig að álagsrof hafi farið fram með skilrofa áður en hægt er að skrúfa 

bræðivör úr. 

LEKASTRAUMROFAR 

Lekastraumsrofar skulu gerðir fyrir þann málstraum sem kemur fram í magntöluskrá og útleysingu við 

30 mA lekastraum.  Lekastraumsrofar fyrir tölvudreifingu og lampa með rafeindastraumfestum skulu 

gerðir fyrir ólínulegt álag.  Á lekastraumsrofum skal vera prófunarhnappur. 

LEKASTRAUMSSJÁLFSROFAR (SJÁLFBYGGÐUR LEKASTRAUMSROFI OG SJÁLFROFI) 

Lekastraumssjálfrofar skulu vera með yfirálags og skammhlaupsvörn, einnig útleysingu við 30 mA 

lekastraum. Málstærðir skulu vera eins og sýnt verður á einlínumyndum.  Lekastraumssjálfrofar skulu 

vera gerðir fyrir ólínulegt álag og útleysikennilínu B.  Á lekastraumssjálfrofanum skal vera 

prófunarhnappur.  Rofgeta skal vera a.m.k. 6 kA. 

Allir Lekastraumssjálfrofar fyrir ljósadreifingu skulu hafa stöðusnertu (hjálparsnerta) sem er (NC) og 

tengist neyðarlýsingarkerfi byggingarinnar. 

SJÁLFROFAR 

Allir sjálfrofar (sjálfvör) skulu vera með yfirálags og skammhlaupsvörn.  Málstærðir skulu vera eins og 

kemur fram í magntöluskrá.  Sjálfrofar fyrir almenna ljósa- og tækjadreifingu skulu hafa útleysikennilínu 

B. Almenn tengladreifing skal hafa  útleysikennilínu C .  Rofarnir skulu vera gerðir fyrir festingu á DIN-

skinnu. 

Allir sjálfrofar fyrir ljósadreifingu skulu hafa stöðusnertu (hjálparsnerta) sem er (NC) og tengist 

neyðarlýsingarkerfi byggingarinnar. 

FJARROFAR – SPÓLUROFAR 

Fjarrofar og Spólurofar fyrir ljósarásir skulu vera með einni opinni (NO) aflsnertu og einni opinni 

hjálparsnertu.  Þeir skulu gerðir til að festast á DIN-skinnur og tryggja skal aðskilnað á milli þeirra sem 

nemur hálfri breidd þeirra.  Málstærðir skulu vera eins og kemur fram í magntöluskrá. Þeir skulu vera í 

flokki AC 3. 

Fjarrofar skulu vera samtangjanlegir fyrir sameiginlega stýringu allt af eða á. 

Spólurofar fyrir mótorrásir og aflfrekar ljósarásir skulu vera með þremur 16 A aflsnertum (NO) og einni 

hjálparsnertu (NO).  Spólurofar skulu vera gerðar fyrir 230V, snertispennufríir, IP21.  Aflsnertur, spólur 

og hjálparsnertur skal tengja inn á raðtengi merktu viðkomandi grein í strengjahólfi. 

RAÐTENGI 

Í strengjahólfum skápa skal koma fyrir raðtengjum fyrir tengingar lagna frá skápum.  Raðtengi skal festa 

á DIN-skinnur og þau skulu vera með nauðsynlegum endaplötum, endastoðum og merkingum í 

samræmi við teikningar.  Raðtengi skulu gerð fyrir númera og bókstafamerkingar.  Skrúfur raðtengja 

skal ekki klemma beint á taugaenda.  Raðtengi fyrir jarð - og núlltaugar skulu vera litamerkt í samræmi 

við reglur þar um og staðsetjast í röð með viðkomandi aflrás.  Raðtengi í aflrásum skulu vera í samræmi 

við þá strengi, sem tengdir verða inn á skápinn samkvæmt teikningum, þó ekki minni en 4 mm².  
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Raðtengi skulu þannig gerð að tengiskrúfa vinni ekki beint á taugaenda.  Uppgefinn hámarksstraumur 

raðtengis skal alltaf vera jafn eða meiri en hámarksstraumur strengs. 

NÚLL OG JARÐSKINNUR 

Núll- og jarðskinnur skulu settar í hólf fyrir undirdreifingu í dreifiskápum, miðað við þann búnað, sem 

tengja þarf og skal gildleiki núlltauga að skinnum ekki vera minni en gildleiki fasatauga.  Ekki skal tengja 

nema eina taug undir hverja skrúfu á núll og jarðskinnum. 

TENGITAUKGAR OG TENGINGAR INNAN SKÁPA 

Verktaki skal framkvæma allar tengingar innan skápa í samræmi við staðla og reglugerðir.  Taugar skulu 

vera úr „E-copar“ með einangrunargildi 450/750 V í samræmi við IEC 60227.  Allar taugar skulu vera 

snyrtilega lagðar.  Stýrirásir og aflrásir skulu vera vandlega aðskildar, bæði lagning tauga og á 

tengibrettum.  Tengibúnaður skal henta þeirri notkun, sem hann er ætlaður fyrir s.s. inn á skinnur, 

aflrofa og fyrir strengi.  Ekki skal tengja fleiri en tvo taugaenda undir hverja tengiklemmu.  Allar taugar 

milli búnaðar og raðtengja skulu lagðar í þar til gerðar taugarennur (plastrennur). 

Allar tengingar skal herða með átaksstilltum verkfærum með átaki í samræmi við fyrirmæli frá 

framleiðanda búnaðar, eða eftir viðurkenndum töflum um herslu bolta og skrúfa.  Tengitaugar í 

skápum skulu, að svo miklu leyti sem hægt er, lagðar lausar í þar til gerðar plastrennur.  Tengitaugar í 

skápum, sem ekki verða lagðar í plastrennur, skulu skipulega lagðar og festar þannig að þær haggist 

ekki.  Til tenginga skal nota mjúka tengiborða eða fínþættar taugar eftir því sem við á.  Einangrunargildi 

tauga í skápum skal ekki vera minna en 450/750 Vac.  Vör, rofa og raðtengi skal merkja í samræmi við 

merkingar á teikningum þannig að auðvelt sé að sjá hvernig rásir tengjast. 

MERKINGAR 

Vör, rofar, raðtengi og taugar skulu allar merktar í samræmi við merkingar á teikningum þannig að 

auðvelt sé að sjá, hvar hver taug á að tengjast. 

Innan á hurðum dreifiskápa skal vera gegnsætt hólf (plastvasi) með vélritaðri skrá yfir allar greinar, 

kvíslar og rofa viðkomandi skáps.  Í skrá þessari skal tilgreina númer viðkomandi greinar, kvíslar eða 

rofa, tegund notkunar, herbergisnúmer eða heiti herbergis, sem viðkomandi notkun er í.  Á sama stað 

skal koma fyrir einlínuteikningu af viðkomandi skáp. 

Á framhlið skápa skal koma fyrir skilti er auðkenni skápinn.  Skiltið skal vera hvítt með svörtum stöfum, 

stærð u.þ.b. 30x80 mm. Allur frágangur, uppröðun og merking búnaðar skal samþykktur af 

umsjónarmanni verkkaupa áður en smíði hefst. 

HITAMÆLINGAR OG ENDURHERSLA TENGINGA Í LOK ÁBYRGÐARTÍMA 

Verktaki skal annast hitamælingar allra tenginga og endurherslu þeirra ef þörf er á, ári eftir að úttekt á 

verkinu fór fram.  Áður en endurhersla tenginga fer fram skal verktaki mæla hita í tengingum undir 

álagi á skinnukerfi og á aflrofum, með þar til gerðri hitamyndavél.  Mælingar þessar skulu gerðar að 

viðstöddum fulltrúa verkkaupa.  Þessi vinna skal framkvæmd í samráði við umsjónarmann verkkaupa 

og vera innifalin í tilboðinu. 

Magntölur og einingarverð:  
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Innifalið í einingaverði búnaðar skal vera allt efni og öll vinna, sem þarf til að koma búnaði fyrir, 
búa hann undir tengingar, tengja hann og stilla.  Einnig skal efni og vinna vegna núll- og 
jarðskinna, tengitauga og tenginga innan dreifiskápa, merkingar á búnaði og skápum, 
hitamælingar og endurherslu tenginga í lok ábyrgðartíma vera innifalið í einingaverði búnaðar.  
Deilihönnun vegna fyrirkomulags búnaðar skal vera innifalin í einingaverði búnaðar. 

4.3.2.3 TENGINGAR STRENGJA Í DREIFISKÁPUM OG MERKINGAR 

Verktaki skal annast tengingar strengja, inn á tengistaði í dreifiskápum.  Greining strengja skal fara fram 

sem næst tengistað.  Verktaki skal merkja allar lagnir (strengi og taugar) með strengnúmeri í samræmi 

við merkingar á einlínumyndum.  Merkingar skulu gerðar með varanlegum hætti á merkispjöld, sem 

þrædd eru í plasthólk og fest við streng með tveimur plastböndum.  Eitt merkispjald skal vera á streng 

þar sem hann fer út af raðtengi í dreifiskáp og annað þar sem strengurinn kemur að búnaði eða 

tengidós.  Strengi skal merkja í samræmi við einlínumyndir.  Merking skal gerð í samráði við 

umsjónarmann verkkaupa og samþykkt af honum. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar sem stykki.  Innifalið í verði á tengingum strengja skal vera að taka 
streng inn í skáp, leggja að tengistað, festa, greina út, afeinangra, tengja og merkja.  Auk þess 
allt efni og öll önnur vinna sem þarf til að ganga þannig frá tengingu að hún sé tilbúin til 
spennusetningar.   

4.3.3 STOFNDREIFIKERFI 

4.3.3.0 ALMENNT 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir þættir: 

- Kvíslstrengir 

Leggja skal eftirfarandi  kvíslar frá aðaldreifiskáp að dreifiskápum byggingarinnar. Varðandi lýsingu og 

magntöku á lagnaleiðum er vísað í viðeigandi kafla.  

Allir strengir til notkunar í kvísllögnum skulu almennt uppfylla eftirfarandi kröfur: 

- Gerð kápu  sjá kafla um staðla  

- Einangrun leiðara sjá kafla um staðla 

- Efni leiðara   eir eða ál  

- Málspenna  0,6/1 kV 

- Þolspenna  4 kV 

Allir kvíslstrengir skulu vera 5-tauga (TN-S-kerfi). 

Kápa strengja skal vera tregbrennanleg.  Auðkenning leiðara í strengjum skal gerð með litamerkingu.  

Sérhver leiðari skal vera einlitur nema hlífðarjarðtaug sem skal vera gul/græn.  Nýta skal strengina vel 

og tryggja lágmarks rýrnun.  Verktaki kostar sjálfur endurnýjun á strengjum sem kunna að skemmast. 

4.3.3.1 KVÍSLAR  

Leggja skal kvíslar að dreifiskápum í byggingunni.  Yfirlit kvísla og stærðir strengja koma fram á kerfis 

og einlínuteikningum dreifiskápa. 
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Vakin er athygli á því að allir strengir, sem lagðir eru á stiga eða dregnir eru í pípu skulu vera “low-

smoke halogenfree”, sjá IEC 60754-1. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í metrum.  Innifalið í einingaverði á lagningu kvíslar skal vera allt efni 
og öll vinna, sem þarf til að leggja og festa strenginn á stiga eða pípur og ganga frá honum 
tilbúnum til tenginga með strengmerki í báða enda. 

4.3.4 UNDIRDREIFIKERFI 

4.3.4.0 ALMENNT 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir: 

- Strengir og taugar 

Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu. Varðandi lýsingu og magntöku á lagnaleiðum er vísað í 

viðeigandi kafla. 

Nýta skal strengina vel og tryggja lágmarks rýrnun.  Verktaki kostar sjálfur endurnýjun á strengjum sem 

kunna að skemmast.  

Allar strengjalagnir á milli tengistaða skal leggja skipulega í viðkomandi lagnaleið, hámarksfjöldi 

strengja í knippi (hneppi) skal ekki vera meiri en fimm strengir, tryggja skal að strengir séu lagðir styðstu 

leið í lagnaleið á milli tengistað. 

4.3.4.1 STRENGIR  

Allir almennir strengir til notkunar í lágspennulögnum skulu almennt uppfylla eftirfarandi kröfur: 

- Gerð kápu  sjá viðeigandi kafla um staðla 

- Einangrun leiðara sjá viðeigandi kafla um staðla 

- Efni leiðar  Eir nema annars sé getið 

- Málspenna  300/500 V 

- Þolspenna  2,0 kV 

Stýristrengir í smáspenntum stýringum skulu almennt uppfylla eftirfarandi kröfur: 

- Gerð kápu  sjá viðeigandi kafla um staðla 

- Einangrun leiðara sjá viðeigandi kafla um staðla 

- Efni leiðara  Eir 

- Málspenna  300/300 V 

- Þolspenna  1 kV 

Brunaþolnir strengir skulu almennt uppfylla eftirfarandi kröfur (sjá staðal IEC 60331-21): 

- Gerð kápu  sjá viðeigandi kafla um staðla 

- Einangrun leiðara sjá viðeigandi kafla um staðla 

- Efni leiðara  ein- eða fáþættur eir nema annars sé getið 

- Málspenna  450/750 V 

- Þolspenna  2,0 kV 
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Um gildleika strengja vísast til einlínuteiknigar af skápum og lögnum.  Lágmarksgildleiki leiðara í 

aflstrengjum skal vera 1,5 mm², en í stýristrengjum 1,0 mm² fyrir stafræn merki og 0,5 mm² fyrir 

hliðræn merki.  Strengir fyrir hliðræn merki skulu vera skermaðir. 

Auðkenning leiðara í strengjum skal vera með litamerkingu.  Sérhver leiðari skal vera einlitur, nema 

hlífðarjarðtaug sem skal vera gul/græn. 

Þar sem strengir fara úr strengjastigum eða bökkum  í hulda lögn, skal draga þá inn í fyrstu dós.  Til að 

auðvelda ídrátt má taka ystu kápu af strengjum þannig að hún nái u.þ.b. 300 mm inn í huldu lögnina.  

Verktaki skal merkja alla strengi með strengnúmeri í samræmi við merkingar á einlínuteikningum.  

Merkingar skulu gerðar með varanlegum hætti á þ.t.g. merkispjöld fyrir strengi.  Merkja skal streng í 

báða enda.  Merking skal gerð í samráði og samþykkt af umsjónarmann verkkaupa. 

Þar sem strengir fara í gegnum göt með hljóðþéttingu skal þess gætt að slaki sé á strengjum þar sem 

þeir fara í gegnum hljóðþéttinguna. 

Vakin er athygli á því að allir strengir skulu vera “low-smoke, halogenfree”, sjá IEC 60754-1. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í metrum.  Innifalið í einingaverði strengja skal vera allt efni og öll 
vinna, sem þarf til að leggja og festa strengi á stiga, bakka, rennur eða pípur og ganga frá þeim 
tilbúnum til tenginga með strengmerki í báða enda. 

4.3.4.2 TAUGAR 

Allar taugar til notkunar í lágspennulögnum skulu almennt uppfylla eftirfarandi kröfur: 

- Gerð kápu sjá staðlar 

- Einangrun leiðara sjá staðlar 

- Efni leiðara eir  

- Málspenna 300/500 V 

- Þolspenna 2,0 kV 

Taugar í huldum lögnum skulu vera einþættar plasteinangraðar eirtaugar 1,5 mm², nema annars sé 

getið á teikningum.  Nota skal mismunandi liti fyrir fasataugar, þó þannig að sami litur sé alls staðar í 

lögninni notaður fyrir sama fasa.  Einangrun tauga skal vera tregbrennanleg. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í metrum.  Innifalið í einingaverði tauga skal vera allt efni og öll vinna, 
sem þarf til að draga taugar í pípur eða leggja í stiga og ganga frá þeim tilbúnum til tenginga. 

4.3.5 INNLAGNAEFNI 

4.3.5.0 ALMENNT 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir: 

- Innlagnaefni 

Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu.  Varðandi lýsingu og magntöku á lagnaleiðum er vísað í 

viðeigandi kafla. 
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4.3.5.1 TENGLAR  

Tenglar skulu gerðir fyrir a.m.k. 16 A málstraum miðað við 230 V spennu, 50 Hz sé annars ekki 

sérstaklega getið á teikningum eða í tilboðsskrá.  Tenglar skulu vera innfelldir eða utanáliggjandi eftir 

því sem við á. 

Allir tenglar skulu gerðir fyrir jarðtengingu.  Tenglar skulu þannig gerðir, 

að tengikvísl án jarðtengingar komist ekki í þá að undanskilinni þeirri gerð 

tengikvíslar, sem er fyrir neyslutæki með tvöfaldri einangrun  16A af 

“Schuko” gerð með barnalæsingu. Tenglar í rofa- og tenglarennur skulu 

vera útbúnir smellitengjum, karl- og kvenstykki, og þannig frágengnir að 

ekki þurfi að opna eða aftengja tengla þegar þeir eru festir í rennurnar.   

Gerð og útlit tengla skal ákveðin í samráði við umsjónarmann verkkaupa.  

Litur tengla skal vera hvítur sjá myndir til hliðar  Gera skal ráð fyrir 

vönduðum tenglum sem þola mikla áraun.  Lok og rammi skal vera úr 

nyloni. 

Merkja skal alla tengla í samræmi við einlínu- og grunnmyndir.  Skápheiti, 

greinarnúmer skal koma fram á merkingunni.  Dæmi:A11-F101.  Merkingin skal gerð í samráði við 

umsjónarmann verkkaupa. 

Rammar skulu vera kantaðir og innifaldir í verði tengla.  

Í fjarskiptalagnaskápum skal setja tvö tenglabretti, fyrir að minnsta kosti átta 230V “Schuko” tengla án 

rofa, sem festast  á 19“ festirekka. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum. Innifalið í einingaverði tengla  skal vera öll vinna og allt 
efni svo og merkingar skv. verklýsingu, sem þarf til að ganga að fullu frá búnaðinum til 
notkunar.  

4.3.5.2 ROFAR 

Rofar skulu gerðir fyrir a.m.k. 10 A málstraum miðað við 230 V spennu, 50 Hz, sé annars ekki sérstaklega 

getið á teikningum eða í tilboðsskrá.  Rofar skulu vera innfelldir eða utanáliggjandi eftir því sem við á. 

Gerð og útlit rofa skal ákveðin í samráði við umsjónarmann verkkaupa.  Litur rofa skal vera hvítur.  

Vippur á senurofum skulu vera með áprentun.   Gera skal ráð fyrir vönduðum rofum sem þolir mikla 

áraun.  Lok, vippa og rammi skal vera úr nyloni. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í heild eða stykkjum eftir því sem við á. Innifalið í einingaverði 
rofa,lykilrofa og neyðarstopprofa, skal vera öll vinna og allt efni sem þarf til að ganga að fullu 
frá búnaðinum til notkunar. 

HREYFISKYNJARAR 

Ljósakveikingar í mörgum rýmum stjórnast með hreyfiskynjurum og skal verktaki útvega þá.  Verktaki 

skal útvega tvær gerðir af hreyfiskynjurum: 
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Hreyfiskynjarar í rofadósir í h:1300mm skulu falla inn í sama útlit og rofar og tenglar á sama svæði, vera 

birtuháðir og nema hreyfingu úr 10m fjarlægð í beinni stefnu og 6m til hvorrar hliðar.   

Viðbraðstími skal vera 1s og stillisvið tíma u.þ.b. 10s til 30 mín.  Gera skal ráð fyrir að hægt verði að 

tengja hreyfiskynjara saman á svæðum þannig að einn þjóni sem “master” og hinir sem “þrælar”. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum.  Innifalið í einingaverði hreyfiskynjara skal vera öll vinna 
og allt efni sem þarf til að ganga frá búnaðinum til notkunar. 

4.3.5.3 TENGI 

Tengi skulu vera fyrir 5 til 8 taugar eftir því sem við á. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum. Innifalið í einingaverði tengis skal vera öll vinna og allt efni 
sem þarf til að ganga frá búnaðinum til notkunar. 

 

4.3.6 HREYFIKERFI og rafhitun 

4.3.6.0 VERKSVIÐ 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- Rafdrifnar hurðir 

- Rafdrifnir gluggar  

- Rafhitun í þakniðurföll 

Verktaki skal leggja til alla vinnu og efni þar sem það á við.  

Verktaki skal annast samræmingu. 

4.3.6.1 RAFDRIFNAR HURÐIR 

ALMENNT 

Verktaki skal leggja lagnaleiðir, fæðingu og annast tengingu að rafdrifnum hurðum á eftirtöldum 

stöðum: 

- Tvær rafdrifnar tvöfaldar hurðir í foranddyri aðalinngangur 1. hæðar. 

Hurðir verða settar upp af öðrum verktaka og er nánar lýst í kafla arkitekta. 

TENGING RAFDRIFINNA HURÐA 

Við hverja hurð verður rafmótor.  Við útidyrahurð við aðalinngang og innihurðum í foranddyri verða 

hurðum stýrt innan, einnig verður lesari fyrir þá sem nota hjólastól.   Hurðarrofastýringu skal komið 

fyrir á lítt áberandi stað við hurðina. 

Innihurðir á göngum skulu vera með skynjara utanverðu og talnarofa að innan hjúkrunardeildar. 
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Allar rafdrifnar hurðir eru aðgangstýrðar frá öryggiskerfi byggingarinnar. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum. Innifalið í einingaverði rafdrifina hurða skal vera öll vinna 
og allt efni sem þarf til að ganga frá búnaðinum til notkunar. 

4.3.6.2 RAFDRIFNIR GLUGGAR  

ALMENNT 

Verktaki skal setja upp og tengja rafdrifna gardínumótora og gluggamótora sem koma með gluggakerfi 

byggingarinnar. 

Verktaki skal leggja til allt tengiefni og vinnu.  Verktaki skal annast samræmingu.  Allur búnaðu skal 

uppfylla þær kröfur sem brunatæknilegur hönnuður byggingarinnar segir til um. 

Varðandi nánari lýsingu á búnaði og frágangi búnaðar er vísað í kafla arkitekts. 

GLUGGAOPNARAR  

Opnarar skulu vera innfelldir í gluggaprófilkerfi byggingarinnar. 

Opnarinn skal vera gerður fyrir stiglausa opnun.  Þrýstikraftur skal vera lámark 120 N.  .  Nánari 

upplýsingar er varðar opnara koma fram í kafla arkitekts.  Fyrir hvert rými skal gluggaopnurum stýrt 

saman með stýrieiningu og tengjast öryggiskerfi.  Verktaki skal tryggja það að allar lagnir að búnaði séu 

innfelldar í gluggaprófíl.  

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum. Innifalið í einingaverði gluggaopnara skal vera öll vinna og 
allt efni sem þarf til að ganga frá búnaðinum til notkunar. 

4.3.6.3 RAFHITUN Í ÞAKNIÐURFÖLL  

Verktaki skal setja upp rafhitun í niðurföll.Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu.  Rafhitun skal 

stjórnað með útihitaskynjara sem staðsettur er á þaki.  Þegar hitun er á skal vera möguleiki á að boð 

um það berast til hússtjórnarkerfis. 

Hitastrengur 

Við niðurföll á þaki skal koma fyrir og tengja hitastreng.  Hitastrengur skal liggja frá tengidós í þakkanti, 

á svæði í kringum niðurfall og ná niður í niðurfall.  Aflgjöf hitastrengja skal vera 16 W/m.  Miðað er við 

að ein 12 metra strenglengja sé notuð við hvert niðurfall. 

Hitastrengur í kaldavatnslögn skal vera sjálfreglandi til frostvarnar í vatnsröri. 

Hitastrengir skulu settir upp samkvæmt kröfum framleiðanda. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar sem stykki.  Innifalið skal vera öll vinna og allt efni sem þarf til að 
ganga að fullu frá hitastreng tilbúnum til notkunar.  Stilling og prófanir er innifalin í 
einingaverðinu 
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Útihitaskynjari 

Útihitaskynjara skal setja sem næst  þaki.  Skynjarinn skal vinna á sviðinu –2 til +4ºC.  Útihitaskynjarinn 

skal vinna á spólurofa sem er fyrir kraftfæðingu að rafhitun þakniðurfallanna. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar sem stykki.  Innifalið skal vera öll vinna og allt efni sem þarf til að 
ganga að fullu frá útihitaskynjara tilbúnum til notkunar.  Stilling og prófanir er innifalin í 
einingaverðinu 

4.3.6.4 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar þessum verkhluta er lokið og lágspennukerfið er tilbúið til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert 

breytingar á verkinu sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar 

sem sýna allar breytingar sem gerðar hafa verið á teikningum lágspennukerfisins og verða þær notaðar 

við gerð reyndarteikninga. 

Við verklok þessa verkhluta skal verktaki tilkynna verkhlutann til úttektar hjá Faggiltri 

skoðunarstofu.   Umsjónarmaður verkkaupa mun framkvæma viðtökupróf á viðkomandi 

verkhluta.   Þegar viðtökupróf umsjónarmanns verkkaupa fer fram skal úttekt Faggiltrar skoðunarstofu 

hafa farið fram og hugsanlegar ábendingar og úrbætur skulu hafa verið lagfærðar.   Ef Faggilt 

skoðunarstofa sendir bréf með ábendingum eða beiðnum um úrbætur skal verktaki senda verkkaupa 

afrit af því.   Verktaki skal framkvæma ábendingar og úrbætur þessar verkkaupa að kostnaðarlausu.  

Verkhlutanum telst ekki lokið fyrr en umsjónarmaður verkkaupa hefur skrifað upp á viðtöku og hefst 

þá ábyrgðartími verktaka á verkhlutanum.   Ekki verður skrifað upp á viðtöku fyrr en öll gögn frá 

verktaka hafa verið afhent.  Verkhlutinn telst afhentur verkkaupa þegar umsjónarmaður verkkaupa 

hefur skrifað upp á viðtöku. 

Fyrir afhendingu alls verksins skal verktaki skila verkkaupa vottorði frá Faggiltri skoðunarstofu um að 

verkinu sé lokið og engar athugasemdir gerðar.   Jafnframt skal verktaki skila verkkaupa 

mæliniðurstöðum sem krafist er samkvæmt Reglugerð um raforkuvirki og Tæknilegum tengiskilmálum 

rafveitna.  Verkinu telst ekki lokið fyrr en vottorð þetta og mæliniðurstöður hafa verið afhentar 

verkkaupa. 

Á meðan á framkvæmdum stendur skulu eftirfarandi áfangaúttektir þessa verkhluta gerðar fyrir hverja 

hæð í hverri byggingu.  Verktaki skal tilkynna umsjónarmanni verkkaupa um áfangaúttekt með minnst 

viku fyrirvara:. 

- Þegar verkþætti “Lágspennudreifiskápar” er lokið 

- Þegar verkþætti “Stofndreifikerfi” er lokið 

- Þegar verkþætti “Undirdreifikerfi” er lokið 

- Þegar verkþætti “Innlagnaefni” er lokið 

- Þegar verkþætti “Hreyfikerfi” er lokið 

- Þegar verkþætti “Rafhitun í þakniðurföllum” er lokið 

Magntölur og einingarverð:  

Prófanir, afhending og viðtaka skulu reiknuð inn í einingaverð viðkomandi verkþáttar. 
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4.4 STJÓRNKERFI 

4.4.0 ALMENNT 

4.4.0.0 VERKSVIÐ 

Verktaki skal leggja lagnir og setja upp búnað stjórnkerfis í samræmi við teikningar sem tilheyra þessu 

útboði.    

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- Lýsingastjórnkerfi. 

- Loftræsikerfi.og gólfhitakerfi 

- Fráveita og fitugildra. 

- Prófanir, afhending og viðtaka. 

Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu.  Verktaki skal annast samræmingu.  Verktaki skal annast 

deilihönnun lágspennudreifiskápa. 

Í þessu verki er stjórnarkerfi lýsingar og gólfhita heilstætt kerfi sem nýtir sama samskipta bus. Allur 

búnaður skal vera nettengjanlegur þannig að tengja megi kerfi við miðlægt hússtjórnarkerfi seinna meir 

óski verkkaupi að svo verði gert. 

4.4.0.1 ALMENN LÝSING KERFA 

Allur búnaður stjórnkerfa verður lagður til af verktaka lagna og loftræsikerfa.  Verktaki skal því sjá um 

uppsetningu, tengingar og forritun ofangreindra stjórnkerfa. Búnaður er staðsettur bæði innan og utan 

dreifiskápa. Allar lagnir skulu vera strengjalagnir sem lagðar eru í strengjastiga og eða í pípum.  Nánari 

lýsing á kerfunum er í viðeigandi kafla. 

4.4.0.2 REGLUGERÐIR 

Allt efni og öll vinna skal í einu og öllu fylgja ákvæðum Reglugerðar um raforkuvirki, orðsendinga 

Neytendastofu, reglugerða Brunamálastofnunar ríkisins, Vinnueftirlits ríkisins og ÍST 200:2006. 

4.4.0.3 KRÖFUR TIL VERKTAKA 

Verkið allt skal unnið af löggildum rafverktaka.  Verktaki skal hafa þekkingu og reynslu af uppsetningu 

stjórnkerfa svo sem; „Litenet“, „Luxmate“, „KNX“, „DALI“ eða sambærilegra kerfa.  

4.4.0.4 LAGNALEIÐIR 

Varðandi nánari lýsingu og magntöku á lagnaleiðum er vísað í kafla um lagnaleiðir. 

4.4.0.5 LÁGSPENNUKERFI 

Varðandi nánari lýsingu og magntöku á lágspennukerfi er vísað í kafla um lagspennukerfi. 
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4.4.1 LÝSINGAr og gólfhitaSTJÓRNKERFI 

4.4.1.0 Almennt 

Verktaki skal setja upp stjórnkerfi fyrir inni- og útilýsingu í byggingu í samræmi við teikningar verksins 

og verklýsingu þessa.   

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir: 

- Stjórnkerfi fyrir almenna lýsingu inni og úti. 

- Uppsetning og tenging stjórnbúnaðar fyrir almenna lýsingu. 

- Virknilýsing lýsingarstjórnkerfis. 

- Forritun lýsingarstjórnkerfis  

- Prófanir, afhending og viðtaka  

Verktaki skal setja upp og tengja stjórnbúnað fyrir lýsingu.  Verktaki skal leggja til alla deilihönnun fyrir 

lýsingarstjórnkerfið, allt efni og alla vinnu til að setja það upp, tengja, gangsetja og prófa.  Við verkið 

skal verktaki hafa til hliðsjónar verklýsingu þessa, virknilýsingu á teikningum lýsingarstjórnkerfis, 

skýringateikningar, yfirlitsteikningar, raflagnateikningar og einlínuteikningar rafdreifiskápa. 

Í þessu verki er verið að beita ljósastýringum sem hafa áhrif á líkamsklukkuna og til að beita hughrifum 

fyrir börn og starfsfólk leikskólans.  Slík stýring byggir á ákveðnu litarhitastigi á ákveðnum tíma dags 

auk birtustýringar.  Til að hægt sé að beita slíkum stýringum þurfa lampar að vera búnir DALI DT8 

straumfestum sem geta bæði stýrt litarhitastigi og ljósstyrk undir ákveðnu litarhitastigi á sama tíma.  

Verktaka er bent á að kynna sér vandlega teikningar og virknilýsingu fyrir ljósastýringar við upphaf 

verks. 

Virkni ljósa í rýmum má sjá á teikningum lýsingarstjórnkerfis.  Lýsingarstjórnkerfið skal samanstanda af 

eftirfarandi kveikingum. 

- Staðbundinni kveikingu ljósa í rými með vippurofa eða vippurofum sem rýfur 

pól að ljósi.  Rofi fyrir ljós skal staðsettur í viðkomandi rými. 

- Kveikingu með hreyfiskynjara í rými. 

- Þrýstirofum sem kveikja fyrirfram ákveðndar sendur í rýmum og öðrum sem 

taka yfir fyrirfram forritaðar senur fyrir dimmingu og breytilegt litarhitastig. 

- Klukkustýring fyrir útilýsingu (astrological clock). 

- Dagsbirtuskynjurum. 

Kveikingaviðmót rýma með senum skal taka mið af þeim fjölda rása sem er í hverju rými.  

Lýsingarstjórnkerfið skal stýra ljósum eingöngu. 

Verktaki skal hafa þekkingu og reynslu af uppsetningu iðntölva og stjórnkerfa fyrir lýsingu svo sem KNX, 

DALI, LON, eða sambærilegra kerfa. 

Varðandi nánari lýsingu og magntöku á lagnaleiðum og strenglögnum er vísað í viðeigandi kafla. 

Virknilýsing kemur fram á teikningum lýsingarstjórnkerfis.  Verktaki skal kynna sér þær  
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vandlega og miða sína vinnu út frá þeim. 
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4.4.1.1 FORRITUN 

Verktaki skal auðkenna (Address) DALI-lampa og setja í hópa samkvæmt virknilýsingunni og skal 

verktaki forrita senur og stillingar samkvæmt henni. 

Forritun innifelur að auki auðkenningu forritanlegra lampa, einstakra stýranlegra inn- og útganga í 

forriti, forritun kveikinga (grouping), uppsetningu kveikinga, sena, klukkustýringa (sólúr) og prófanir á 

kveikingum útganga og stöðu innganga. 

Tenging lýsingarstjórnkerfis við önnur kerfi skal ekki fara fram fyrr en virkni þess er fullbúin, prófuð, 

sannreynd og samþykkt af fulltrúa verkkaupa. 

Magntölur og einingarverð: 

Magntölur eru tilgreindar í heild. Innifalið í einingaverði forritunar skal vera allt efni og vinna 
sem þarf til að gera forrit tilbúna til notkunar. 

 

4.4.1.2 STJÓRNBÚNAÐUR  

Verktaki skal setja upp og tengja rofa fyrir lampa í rýmum í samræmi við kafla um innlagnanefni. 

Verktaki skal setja upp og tengja lýsingarstjórnkerfi í lágspennudreifiskápum.  Kerfið skal innifela 

eftirfarandi forritanlegar gagnstrengseiningar;  

- (DALI eða sambærilegt): 

- Spennugjafa stjórnbúnaðar. 

- Forritanlegar inngangseiningar fyrir merki frá öðrum kerfum, t.d. frá  

senurofum og sólúri (astronomical clock). 

- Forritanlegar útgangseiningar fyrir lampa sem eru ekki forritanlegir en tengja 

þarf lýsingarstjórnkerfi. 

- Forritanlegar gagnstrengseiningar (DALI eða sambærilegt) fyrir forritanlega 

lampa. 

Tengingar á stjórnbúnaði fyrir ljós má sjá á einlínumyndum viðkomandi lágspennudreifiskápa. 
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Virkni ljósa í rýmum má sjá á teikningum lýsingarstjórnkerfis. 

Magntölur og einingarverð: 

Magntölur eru tilgreindar í heild. Innifalið í einingaverði stjórnbúnaðar skal vera allt efni og 
vinna sem þarf til að gera stjórnbúnað tilbúna til notkunar. 

 

4.4.1.3 FORRITUN, PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar öllu verkinu er lokið og kerfið er tilbúið til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert breytingar á 

verkinu, sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar sem sýna allar 

breytingar sem hann hefur gert á kerfinu.   

Þegar uppsetningu og tengingu kerfisins er lokið, skal verktaki framkvæma prófanir til að ganga úr 

skugga um að allir þættir kerfisins vinni rétt í öllum atriðum. Verktaki skal í tímaáætlun sinni gera ráð 

fyrir amk. tveimur vikum í prófanir á hverju kerfi í lok verks. 

Verktaki skal yfirfara kerfið ársfjórðungslega, þ.e. þremur, sex, níu og tólf mánuðum, eftir viðtöku.  

Verktaki skal afhenda verkkaupa staðfestingu og niðurstöðu hverrar yfirferðar.  Uppfylli kerfið ekki 

skilyrði verklýsingar skal verktaki framkvæma viðeigandi aðgerðir til að uppfæra kerfið ásamt því að 

framkvæma allar viðeigandi prófanir og afhendingu til þess að kerfið teljist fullnægjandi.   

Að loknum prófunum á kerfinu skal eintak með innfærðum athugasemdum, undirritað af verktaka sent 

til verkkaupa. 

Magntölur og einingarverð: 

Magntölur eru tilgreindar sem heild fyrir prófun búnaðar, afhendingu, kennslu og handbækur 
annars vegar og fyrir ársfjórðungslegar prófanir á verkstað hins vegar. 

4.4.2 LOFTRÆSiNG og gólfhitakerfi 

4.4.2.0 ALMENNT 

VERKSVIÐ 

Verktaki skal setja upp stjórnkerfi fyrir loftræsingu í samræmi við teikningar og verklýsingu þessa.   

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- Leggja að og tengja spennufæðingu fyrir tvö loftræsikerfi í tæknirýmum kjallara 

Leggja og tengja jaðarbúnað  

- Leggja til og draga út strengi fyrir jaðarbúnað 

- Leggja til og setja upp undirlagnaleiðir út frá megin lagnaleiða 

- Leggja til og setja upp öryggisrofa  

- Leggja að og tengja útsogsblasara á þaki 

Loftræsiverktaki leggur til allan tækjabúnað til verksins nema það sem sérstaklega er nefnt í þessari 

verklýsingu, en verktaki setur hann upp. 
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ALMENN LÝSING KERFIS 

Stjórnkerfið samanstendur af útsogsblásurum, innblásar, og stjórnskápum ásamt stengjum og 

lagnleiðum.  Allur búnaður utan strengja og undirlagnaleiða út frá meginlagnaleiða verður útvegaður 

af verktaka loftræsikerfa.  Verktaki skal því sjá um tengingar en loftræsiverktaki mun sjá um 

uppsetningu  og forritun.    

REGLUGERÐIR 

Allt efni og öll vinna skal í einu og öllu fylgja ákvæðum Reglugerðar um raforkuvirki, orðsendinga 

Neytendastofu, reglugerða Neytendastofu ríkisins, Vinnueftirlits ríkisins og ÍST 200:2006. Hér er um 

öryggiskerfi að ræða og er því bent sérstaklega á kafla um öryggiskerfi. 

KRÖFUR TIL VERKTAKA 

Verkið allt skal unnið af löggildum rafverktaka.  Verktaki skal hafa þekkingu og reynslu af uppsetningu 

loftræsilagna og lagnastýringa.  

4.4.2.1 UPPSETNING OG TENGINGAR Á STJÓRNKERFI 

Verktaki skal tengja innkomandi spennufæðingu loftræsikerfa . 

Verktaki skal tengja rafdrifnar brunalokur. Hann skal skoða báðar endastöður. 

Staðsetning stjórnskápa er sýnd á teikningum. Setja skal skápa upp og tengja þá við streng frá 

aðaldreifingu og undirdreifingu. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá  fyrir uppsetningu og eða tengingu búnaðar er stykkjum áætlað út frá 
teikningum.  Innifalið í magntölu búnaðar er, uppsetning, tenging, merking ásamt öðru sem þarf 
til að gera tengingu tilbúna til notkunar. 

4.4.2.2 STRENGIR 

Strengi skal leggja og merkja samkvæmt strenglista sem verktaki loftræsikerfa. 

Almennt gildir að allir strengir að jaðarbúnaði skulu uppfylla IEC60331 fyrir 60 mínútur og IEC 60332.  . 

Vakin er athygli á því að allir strengir skulu vera “low-smoke, halogenfree”, sjá nánar IEC 60754-1. 

Beygjuradíus streng skal aldrei vera minna en 12-falt þvermál strengs. 

Alla strengi skal merkja í báða enda. 

Allar strengjalagnir á milli tengistaða skal leggja skipulega í viðkomandi lagnaleið, hámarksfjöldi 

strengja í knippi (hneppi) skal ekki vera meiri en fimm strengir, tryggja skal að strengir séu lagðir styðstu 

leið í lagnaleið á milli tengistaða. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá  fyrir strengi er metri áætlað út frá teikningum.  Innifalið í magntölu 
strengs er strengur útdráttur, ídráttur, festing, merking tengin ásamt öðru sem þarf til að gera 
strenginn tilbúin til notkunar. 
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4.4.2.3 LAGNALEIÐIR 

Megin lagnaleiðir eru strengstigar og eru sýnd á teikningum Undirlagnaleiðir eru út frá strengstigum 

aðallega hulin pípulögn eða utanáliggjandi . 

Verktaki þarf að ganga frá lögn strengja milli meginstrengstiga og pípulagna í lofti. Eins þarf að skapa 

lagnaleið í lofti frá enda rörs að strókblásara. Hún skal vera strengur á járnstólum 

Snara skal úr rörum þannig að strengur sé ekki í hættu að skemmast. 

Járnstólar fyrir rör og strengi skulu vera skrúfaðir á múrbolta. 

Undirlagnaleiðir að hraðabreytum, blásurm og spjaldlokum skulu vera eftir aðstæðum en miðast við 

að rekstraröryggi í bruna sé sem mest. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá  fyrir málmrör er í metrum áætlað út frá teikningum.  Innifalið í magntölu 
rörs er rör og stólar til festingar. 

Magn í magntöluskrá  fyrir strengstóla er í stykkjum áætlað út frá lengd strengja.  Innifalið í 
magntölu stóla er stóll uppkominn. 

4.4.2.4 ÖRYGGISROFAR 

Verktaki skal setja öryggisrofa upp og tengja fyrir EF- og SF-blásara. Merkja skal rofana ÖRYGGISROFI 

BLÁSARI [viðkoandi blásaranúmer]. Öryggisrofarnir skulu vera staðsettir hjá hraðabreytum á taug að 

hraðabreytum, vera úr járni og læsanlegir. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá  fyrir málmrör er í  stykkjuðum áætlað út frá fjölda mótora.  Innifalið í 
magntölu öryggisrofa er rofi, uppsettur merktur og tengdur. 

4.4.2.5 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar þessum verkhluta er lokið og hann tilbúinn til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert breytingar á 

verkinu, sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar sem sýna allar 

breytingar sem gerðar hafa verið á teikningum og verða þær notaðar við gerð reyndarteikninga. 

Ekki verður skrifað upp á viðtöku fyrr en öll gögn frá verktaka hafa verið afhent. Verkhlutinn telst 

afhentur verkkaupa þegar umsjónarmaður verkkaupa hefur skrifað upp á viðtöku.  

Á meðan á framkvæmdum stendur skulu eftirfarandi áfangaúttektir þessa verkhluta gerðar.  Verktaki 

skal tilkynna umsjónarmanni verkkaupa um áfangaúttekt með sólahrings fyrirvara: 

- Þegar lagnir hafa verið lagðar. 

- Þegar tenging hefur verið framkvæmd. 

Magntölur og einingarverð:  

Prófanir, afhending og viðtaka skulu reiknuð inn í einingaverð viðkomandi verkþáttar. 
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4.4.3 Fráveita og fitugildra 

4.4.3.0 ALMENNT 

VERKSVIÐ 

Verktaki skal setja upp og tengja stjórnskápa við lágspennukerfi og tengja síðan dælur, mótorloka og 

annan jaðarbúnað við stjórnskápa. 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- setja upp og tengja skápa við kvíslar eða greinar  

- tengja stýristrengi  

- tengja dælur og stjórnbúnað 

- prófa dælur 

- Allar tengingar á öllum búnaði 

Verktaki lagnakerfa leggur allan stjórnbúnað, það er dælur, stjórnskápa og nema, til verksins og 

verktaki leggur að og tengir.  

ALMENN LÝSING KERFIS 

Kerfið samanstendur af vatnsdælum, mótorlokum, nemum og stjórnskápum sem koma fram á 

teikningum lagnahönnuða. 

Stjórnskáparnir tengjast við kvíslar frá undirdreifiskáp og einnig við stýristreng, sem flytur bilanaboð 

t.d. til öryggiskerfis. 

REGLUGERÐIR 

Allt efni og öll vinna skal í einu og öllu fylgja ákvæðum Reglugerðar um raforkuvirki, orðsendinga 

Neytendastofu, Vinnueftirlits ríkisins og ÍST 200:2006. 

KRÖFUR TIL VERKTAKA 

Verkið allt skal unnið af löggildum rafverktaka.  Verktaki skal hafa þekkingu og reynslu af uppsetningu 

dælubúnaðar.  

4.4.3.1 UPPSETTNING OG TENGINGAR 

Verktaki skal setja upp stjórnskáp og tengdan búnað, tengja spennufæðingu og stýristrengi. 

Verktaki skal setja upp hæðarnema og tengja með streng við stjórnskáp. 

Merkja skal öll jaðartæki með skiltum með 7 mm stöfum. 

Verktaki skal tengja dælur við stjórnskáp  

Magntölur og einingarverð:  

Magntala í magntöluskrá er heild fyrir hverja dælu. Innfalið er uppsetning stjórnskáps, tenging 
við kraftstreng og stýristreng, uppsetning og tenging hæðarnema, tenging dælna og merking 
búnaðar. 
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4.4.3.2 STRENGIR 

Verktaki skal draga út alla strengi frá stjórnskápum að jaðarbúnaði. 

Allir strengir skulu uppfylla IEC 60332.  . Vakin er athygli á því að allir strengir skulu vera “low-smoke, 

halogenfree”, sjá nánar IEC 60754-1. 

Verktaki skal merkja allar lagnir (strengi og taugar) með strengnúmeri í samræmi við jaðartæki. 

Merkingar skulu gerðar með varanlegum hætti á merkispjöld, sem þrædd eru í plasthólk og fest við 

streng með tveimur plastböndum.  Eitt merkispjald skal vera á streng þar sem hann fer út af raðtengi í 

stjórnskáp og annað þar sem strengurinn tengist jaðarbúnaði.   

Undirlagnaleiðir skulu vera skóluð álpípur. 

Allar strengjalagnir á milli tengistaða skal leggja skipulega í viðkomandi lagnaleið, hámarksfjöldi 

strengja í knippi (hneppi) skal ekki vera meiri en fimm strengir, tryggja skal að strengir séu lagðir styðstu 

leið í lagnaleið á milli tengistaða. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntala stýristrengs í magntöluskrá er metri. Innfalið er útdráttur strengs, festing, tenging og 
merking búnaðar. 

4.4.3.3 LAGNALEIÐIR 

Megin lagnaleiðir eru strengstigar og eru sýnd á teikningum Undirlagnaleiðir eru út frá strengstigum 

aðallega hulin pípulögn eða utanáliggjandi . 

Verktaki þarf að ganga frá lögn strengja milli meginstrengstiga og pípulagna í lofti. Eins þarf að skapa 

lagnaleið í lofti frá enda rörs að strókblásara. Hún skal vera strengur á járnstólum 

Snara skal úr rörum þannig að strengur sé ekki í hættu að skemmast. 

Járnstólar fyrir rör og strengi skulu vera skrúfaðir á múrbolta. 

Undirlagnaleiðir að hraðabreytum, blásurm og spjaldlokum skulu vera eftir aðstæðum en miðast við 

að rekstraröryggi í bruna sé sem mest. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá  fyrir málmrör er í metrum áætlað út frá teikningum.  Innifalið í magntölu 
rörs er rör og stólar til festingar. 

Magn í magntöluskrá  fyrir strengstóla er í stykkjum áætlað út frá lengd strengja.  Innifalið í 
magntölu stóla er stóll uppkominn. 

4.4.3.4 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar þessum verkhluta er lokið og hann tilbúinn til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert breytingar á 

verkinu, sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar sem sýna allar 

breytingar sem gerðar hafa verið á teikningum og verða þær notaðar við gerð reyndarteikninga. 

Ekki verður skrifað upp á viðtöku fyrr en öll gögn frá verktaka hafa verið afhent. Verkhlutinn telst 

afhentur verkkaupa þegar umsjónarmaður verkkaupa hefur skrifað upp á viðtöku.  
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Á meðan á framkvæmdum stendur skulu eftirfarandi áfangaúttektir þessa verkhluta gerðar.  Verktaki 

skal tilkynna umsjónarmanni verkkaupa um áfangaúttekt með sólahrings fyrirvara: 

- Þegar lagnir hafa verið lagðar. 

- Þegar tenging hefur verið framkvæmd. 

Magntölur og einingarverð:  

Prófanir, afhending og viðtaka skulu reiknuð inn í einingaverð viðkomandi verkþáttar. 
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4.5 FJARSKIPTAKERFI 

4.5.0 ALMENNT 

VERKSVIÐ 

Verktaki skal setja upp fjarskiptakerfi í samræmi við teikningar og verklýsingu þessa. 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- Fjarskiptalagnakerfi. 

Verktaki skal leggja til allt efni og vinnu eftir því sem við á í samræmi við lýsinguna hér á eftir.  

LAGNALEIÐIR 

Varðandi nánari lýsingu og magntöku á lagnaleiðum fyrir fjarskiptakerfi er vísað í viðeigandi kafla. 

LÁGSPENNUKERFI 

Varðandi nánari lýsingu og magntöku á aflfæðingu fjarskiptakerfa er vísað í viðeigandi kafla. 

4.5.1 FJARSKIPTALAGNAKERFI 

4.5.1.0 ALMENNT 

VERKSVIÐ 

Í þessum kafla er lýst þeim kröfum, sem gerðar eru til framleiðslu, uppsetningu, afhendingu, prófana, 

úttekta og gangsetningar á öllum þeim búnaði sem verktaki og verkkaupi leggja til verksins, auk 

vinnubragða við búnað sem verkkaupi leggur til verksins. 

Verkið innifelur í aðalatriðum eftirtalda verkþætti: 

- Efnisútvegun á tengiskápum, krosstengibrettum, tenglum og strengjum 

fjarskiptalagnakerfisins. 

- Tengingu lagnakerfisins. 

- Prófun og afhendingu fjarskiptalagnakerfisins. 

Verktaki skal leggja til og setja upp búnað skv. ofangreindu, prófa og gangsetja í samræmi við ákvæði í 

verklýsingu þessari. 

KRÖFUR TIL VERKTAKA 

Fylgja skal tilboði staðfesting á að verktaki eða undirverktaki hafi sett upp sambærilegt 

fjarskiptalagnakerfi (Class-E) og skal prófunarskýrsla fylgja því til sönnunar.  Hafi bjóðandi ekki sett upp 

kerfi sem staðist hefur prófanir (250 MHz) kemur hann ekki til greina sem verktaki. 

ALMENN LÝSING KERFIS 

Fjarskiptaskápar eru staðsettir í tæknirýmum  kjallara.  . 

Inntaksskápur fjarskipta og gagnaveitna er fyrir hendi í kjallara.  Leggja skal heimtaugastrengi  inn í 

tæknirými kjallara.  
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Frá inntaksskáp verða lagðir SM ljósleiðarar að fjarskiptaskáp. 

Fjarskiptalagnakerfið er hannað í dreifilögnum sem "Class E, UTP 100 ohm (Category-6)" lagnakerfi og 

í stofnlögnum sem OS2 skv. EN50173-1 og EN50173-2.  Verktaki skal haga allri sinni vinnu og efnisvali 

sínu miðað við staðal þennan. 

Uppitímakrafa á lagnakerfunum er 100%. 

4.5.1.1 STRENGIR 

Strengir í láréttum lögnum fjarskiptalagnakerfis skulu vera óskermaðir, parsnúnir, 4 para, 100 ohma 

strengir (UTP), "Category 6" á öllum pörum, skv. EN50173-1staðli. 

Ljósleiðarar í stofnlögnum innahúss skulu vera SM OS2 ljósleiðarar. 

Alla strengi skal verktaki merkja, með varanlegum merkjum, í báða enda með strengmerki  með tilvísun 

í skáp og númer tengils. Merkingar eru innifaldar í tengingum strengenda. 

Nýta skal strengina vel og tryggja lágmarks rýrnun.  Verktaki kostar sjálfur endurnýjun á strengjum sem 

kunna að skemmast.  . Vakin er athygli á því að allir strengir skulu vera “low-smoke, halogenfree”, sjá 

nánar IEC 60754-1. 

Strengjalagnir á milli tengistaða skal leggja skipulega í viðkomandi lagnaleið, hámarksfjöldi strengja í 

knippi (hneppi) skal ekki vera meiri en tíu strengir, tryggja skal að strengir séu lagðir styðstu leið í 

lagnaleið á milli tengistaða. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru metrar strengs.  Innifalið í einingaverðum skal vera allt efni og vinna 
til að gera strenginn tilbúinn til tenginga, þ.m.t. strengur, festingar, uppsetning, frágangur og 
merkingar. 

4.5.1.2 TENGISKÁPAR  

Tengiskápur fjarskiptalagna skal vera sjálfberandi tengiskápar af viðurkenndri gerð, sem nýta innra 

rými vel, og eru hentugir fyrir boðið efni sem í þá fer.  Reikna skal með að hægt sé að festa skápana við 

gólf. Skáparnir skulu standa uppi við veggi eins og sýnt er á teikningum. 

Skápur skal vera nægilega stórir fyrir þann búnað sem setja skal í hann, auk ónotaðs rýmis fyrir 

vélbúnað o.fl.  Stærð skápa kemur fram í tilboðsskrá og einnig á kerfisteikningu fjarskiptakerfis.  

Tengiskápar fyrir búnað skulu vera með fjögurra punkta festingu.  Einnig skulu vera í skápunum hillur 

fyrir ýmis tæki.  Hillur þessar skulu vera á til annars ónotuðu svæði í skápunum og skulu þær vera a.m.k. 

tvær í hverjum skáp.  Frágangur á festingum hillnanna skal ekki hindra að hægt sé að festa tengibretti 

í þeirra stað í viðkomandi svæði.  Vanda skal til uppröðunar í skápum og skulu merkingar greinilega 

sýna aðgreiningu tengibretta í tengibjarginu. 

Í skápunum skal vera það festiefni sem hentugt er fyrir boðið efni (19" rekki í sveifluramma).  Jarðbinda 

skal skápana með a.m.k. 16 mm2 jarðtaug og einnig skal binda milli leiðandi hluta innan skápa.  

Leiðarstjórum (snúruhöldum) eða öðrum festingum skal komið fyrir í grindum fyrir stýringu á legu 

millitengisnúra. 
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Í hverja grind skal setja a.m.k. tvö 230 VAC tenglabretti sérstaklega gert fyrir 19“ rekka með 8 tenglum 

í (sjá kafla um innlagnaefni). 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki skápa af hverri gerð.  Innifalið í einingaverðum skal vera allt 
efni og vinna sem þarf til að gera skápinn tilbúinn til að setja í hann búnað, t.d. skápur, festiefni, 
rekkar, plötur, hillur, snúruhöldur, blindlok í tengibjargi, tenglabretti ,jarðbindingar, hönnun 
uppbyggingar, samsetning, uppsetning og merking. 

4.5.1.3 KROSSTENGIBRETTI 

Krosstengibretti fyrir "UTP-lagnir" skulu vera 8 pinna RJ-45, "Cat-6" á öllum pinnum skv. EN50173-

1staðli.  Tengiregla skal vera skv. EN50173-1staðli.  Sömu tengireglu skal nota á tengibretti og á 

tenglum.  Í magntöluskrá er miðað við 24 tengi á hvert U.  Sömu tengireglu skal nota á tengibretti og á 

tenglum.  Í magntöluskrá er miðað við 24 tengi á hvert U.  

Krosstengibretti fyrir "Ljósleiðara-lagnir" fyrir stofnlagnir skulu útdraganlegar skúffur með eins pars LC 

tengjum.  Í magntöluskrá er miðað við 24 pör (tengi fyrir 48 þræði) á hvert U.   

Merkja skal tengibretti og tengihausa með númerum sem gefin eru upp á vinnuteikningum.  Nota skal 

varanleg viðurkennd merki.  Handskrifaðar merkingar eru ekki heimilar. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki af hverri gerð tengibrettis.  Innifalið í einingaverðum skal vera 
allt efni og vinna til að gera tengibrettin tilbúin til tenginga, þ.m.t. krosstengibretti, festing, 
fylgihlutir og merking. 

4.5.1.4 TENGLAR 

Tenglar fjarskiptalagnakerfis skulu vera 8 pinna, "Category 6" á öllum pinnum (RJ-45), skv. EN50173-

1staðli.  Tengiregla skal vera skv. EN50173-1staðli.  Sömu tengireglu skal nota á tengibretti og á 

tenglum. 

Sömu tengireglu skal nota á tengibretti og á tenglum.   

Tenglarnir skulu vera einfaldir eða tvöfaldir að mestu fyrir rofa og tengladósir, dósir í rennum og 

utanáliggjandi yfir kerfisloftum.  Innfeldir fjarskiptatenglar og lok þeirra skulu vera sömu gerðar og 

annað innlagnaefni.  Ganga skal þannig frá tenglum í R/T-rennum þannig að aðeins þurfi að fjarlægja 

lok tenglanna þegar lok rennunnar er fjarlægt. 

Merkja skal tenglana með númerum sem gefin eru upp á vinnuteikningum.  Allir hlutar lagnakerfisins 

skulu merktir, s.s. tengiskápur, tengibjarg, krosstengibretti, tengihausar, báðir strengendar o.s.frv., 

með merkingum sem sýndar eru á vinnuteikningum. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki einfaldra eða tvöfaldra tengla.  Innifalið í einingaverði skal vera 
allt efni og vinna, til að gera tengilinn tilbúinn til tengingar, þ.m.t. tengill, festingar, uppsetning, 
frágangur og merkingar. 
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4.5.1.5 TENGINGAR STRENGENDA 

Verktaki skal tengja strengi fjarskiptalagnakerfis í báða enda  hvort sem er í tenglum, í krosstengibretti 

(patch) eða á tengihausum.  Frágangur tenginga skal vera faglegur og gerður með viðurkenndri aðferð 

og þess til gerðum verkfærum, þannig að deyfing yfir tengingu verði sem minnst.  Nægur slaki skal vera 

á strengendum þegar tengingu er lokið bæði í skáp og tengli.  Slaki skal vera a.m.k.1 meter eftir 

aðstæðum í rofa og tengla rennum.  Slaki skal vera nægilegur í skápum þannig að strengur nái niður að 

botni skáps og að krosstengibertti.  Að lokinni tengingu kerfisins skal mæla út að lagnakerfið virki í 

samræmi við staðla og hönnun þess (bæði UTP Class-E, ljósleiðarar o.fl.).  Mæling skal fara fram í báðar 

áttir.  Skila skal til verkkaupa prófunarskýrslu með sundurgreindum upplýsingum.  Einungis má nota 

prófunarforrit sem miða við staðla (EN50173-1 og ISO 11801), ekki sértæka prófunarstaðla frá 

framleiðendum. 

Allar tengingar fjarskiptalagnakerfis skulu vera í samræmi við EN50173-1 og ISO 11801.  Sömu 

tengireglu skal nota í öllu kerfinu. 

Merkja skal strengenda með númerum sem gefin eru upp á vinnuteikningum.  Nota skal varanleg 

viðurkennd merki.  Handskrifaðar merkingar eru ekki heimilar.  Merkin skulu vera 8 - 12 stafa stengja 

plastmerki, og skulu þau samþykkt af eftirlitsmanni áður en notkun hefst.   

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki tengdra strengenda talið af teikningum.  Innifalið í 
einingaverðum skal vera allt efni og vinna til að ganga að fullu frá tengingu fullbúinni til 
notkunar kerfisins, þ.m.t. allt efni til tenginga, endabúnaður, frágangur strengenda, tengivinna, 
merkingar strengenda og prófanir. 

4.5.1.6 MILLITENGISNÚRUR OG SKOTT 

Verkkaupi mun sjálfur útvega sér millitengisnúrur og skott fyrir fjarskiptalagnakerfið. 

4.5.1.7 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar verkinu er lokið og kerfið er tilbúið til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert breytingar á verkinu 

sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar sem sýna allar 

breytingar sem hann hefur gert á kerfinu. 

Þegar uppsetningu og tengingu búnaðar er lokið skal verktaki prófa kerfið og ganga úr skugga um að 

allir þættir kerfisins vinni rétt í öllum atriðum, m.a. hvort lagnakerfið uppfylli Channel Class-E, kröfur til 

ljósleiðara (lengd og dempun) o.s.frv.    Verktaki skal gera lýsingu á hvernig staðið verður að prófunum 

og úttekt á kerfinu.  Lýsing þessi skal vera þannig úr garði gerð að færa megi inn í hana og skoða árangur 

mælinga og prófana.  Verktaki skal sjá til þess að prófanir séu samviskusamlega gerðar.  Sýnishorn 

prófunareyðublaðs skal fylgja tilboði. 

Að loknum prófunum samkvæmt samþykktri lýsingu skal eintak með innfærðum athugasemdum, 

undirritað af verktaka sent til verkkaupa. 

Verkkaupi mun gera sérstakt viðtökupróf á kerfinu sem felst í prófunum eftir slembivali.  Verkkaupi 

mun framkvæma viðtökupróf á kostnað verktaka, ef í ljós kemur að kerfið er ekki sett upp og vinnur 

ekki eins og til er ætlast.  Að prófunarskýrslu verktaka afhentri skrifar verkkaupi upp á að verkinu sé 
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lokið.  Verkinu telst ekki að fullu lokið fyrr en skrifað hefur verið upp á viðtöku, og hefst þá ábyrgðartími 

verktaka á verkinu. 

Ekki verður skrifað upp á viðtöku fyrr en öll gögn frá verktaka hafa verið afhent.  Verkið telst afhent 

verkkaupa þegar verkkaupi hefur skrifað upp á viðtöku. 

Magntölur og einingarverð:  

Prófanir, afhending og viðtaka skulu reiknuð inni í einingarverðum viðkomandi verkþáttar. 

 

4.5.1.8 HLJÓÐKERFI/SKÓLABJÖLLUKERFI 

Verktaki skal leggja til og setja upp hljóðkerfi sem þjónar margþættum tilgangi.  Kerfið skal þjóna sem 

skólabjöllu/uppkallskerfi í stofum og á göngum og sem raddhjálp að auki í kennslustofum auk hlustunar 

fyrir heyrnardaufa. 

 

Miðlægur búnaður til stýringar: 

 

Skólabjöllukerfi: Forritanlegt kerfi sem hefur möguleika á að tengjast utanaðkomandi kerfi fyrir 

dagskrá (frídaga í skólastarfi) t.d. Mentor. 

Hægt skal vera að stilla upp inn- og úthringi bjöllukerfisins samkvæmt stundatöflu skólans og jafnframt 

að merkja inn helgidaga og aðra frídaga í gegnum vefsíðu sem er vernduð með lykilorði. 

Hægt skal vera að setja mismunandi hringingar milli daga og hægt að vista mismunandi snið fyrir 

hringingar dags. 

Hægt skal vera að velja á hvaða svæði bjöllukerfið hringir á hverjum tíma og mismunandi hljóma fyrir 

hverja hringingu. 

Alla ofantaldar stillingar skal hægt að gera í grafísku viðmóti án kunnáttu í forritun. 

Svæði eru: Skólastofur í kjallara, 1 og 2 hæð, Gangar, (hver stofa sér svæði) 

 

Raddhjálp:  Í kennslustofum á 1 og 2 hæð (14 stofur) skal setja upp hljóðkerfi sem er notað sem 

raddhjálp í kennslu (til viðbótar við notkun fyrir uppkall/bjöllu). Kerfið samstendur af hátölurum, 

hljóðnemum og hljóði frá tölvu/skjá eða skjávarpa. Auk þess skal vera víðóma inngangur sem nota má 

sem auka inngang á hljóðkerfið. 

Hljóðdreifing skal vera jöfn um alla stofu +/-3db að undanskildu svæði kennara við töflu sem skal hafa 

lægti hljóðstyrk. 

Hljóðnemar skulu settir í loft og skal vera hægt að stækka svæði sem hljóðnemar þjóna án þess að 

bæta við búnaði (hljóðnemar skulu geta dekkað Kennslu svæði og meirihluta af nemenda svæði).  Ekki 

er heimilt að bjóða þráðlausa hljóðnema. 
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Stýring á hljóðkerfi í hverri stofu skal fara fram í gengum vefsíðu sem skal læst með lykilorði. 

Stjórnmöguleikar fyrir kennara: Kveikja/slökkva á kerfi, velja notkun, t.d. (raddhjálp, myndsýning með 

raddhjálp virkri). 

Hægt skal að senda hljóð í stofu á símtæki nemanda þráðlaust til að nemendur geti notað heyrnartæki 

þarfnist þeir þess. 

Uppkall:   Kerfið skal geta þjónað sem uppkallskerfi þar sem hægt er að spila fyrir fram hljóðrituð 

skilaboð og/eða nota hljóðnemastöð til að kalla upp mismunandi svæði eða öll svæði. 

Miðað er við að verktaki skaffi “DSP” sem hefur nægjanlega marga innganga og útganga til að þjóna 

þeirri lausn sem boðin er og skal vera möguleiki á að fjölga stofum í kerfinu. DSP skal hafa a.m.k. tvö 

netkort og skal vera uppsett þannig að umferð til stýringar (e.control) sé á öðru netkortinu og 

hljóðumferð og samskipti milli DSP eininga sé á hinu sé þörf á slíku.  Þetta er gert til þess að hægt sé 

að tengja netkerfi skólans við stýringu án þess að hljóðmerkin sjálf fari um almennt netkerfi skólans.  

 

Stjórneinng: DSP miðeining skal hafa reikniafl fyrir a.m.k. 120 innganga og 120 útganga, hún skal vera 

forritanleg með forritunarmáli (e. scripting) og með opnum arkitektúr (e. open architecture).  Hægt 

skal vera að bæta við inn og útgangseiningum sem tengjast miðeiningu yfir Ethernet.  Hægt skal vera 

að útbúa vefsíður í stýringunni þannig að daglegt notendaviðmót fyrir hverja stofu sé einungis vefsíða. 

Hægt skal vera að tengja DANTE hljóðbúnað við kerfið án viðbóta (a.m.k. 8x8 rásir). 

Hljóðstyrkur á göngum og útisvæði? 

Hljóðkerfi skal geta skilað 95 dB (A)  

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá er heild miðlægs búnaðar.  Innifalið í magntölu stjórnbúnaðar er 
stjórnbúnaður ásamt fylgibúnaði, þ.m.t. tölva, uppsetning, tengingar, merkingar, forritun og 
annað sem þarf til að gera stjórnbúnað tilbúinn til notkunar. 

 

 

Hátalarar: 

Skal vera Lágmark 5“ keila 

Skal vera Lowprofile (max 100mm) 

Skal hafa næmni að lágmarki 90dB SPL (Sensitivity (1W, 1m) ) 

Miðað er við að nota innfellda hátalara í kennslustofum, og utanályggjandi hátalara í ganga  

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki hátalara uppsettir og  tengdir og tilbúnir til notkunar talið af 
teikningum.  Innifalið í einingaverðum skal vera allt efni og vinna til að ganga að fullu frá 
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tengingu fullbúinni til notkunar kerfisins, þ.m.t. allt efni til tenginga, endabúnaður, frágangur 
strengenda, tengivinna, merkingar strengenda og prófanir. 

 

 

Hljóðnemar í kennslustofur: 

Dynamic range min 93dB (A) 

Frequency response   50Hz to 20KHz 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki hljóðnema uppsettir og  tengdir og tilbúnir til notkunar talið af 
teikningum.  Innifalið í einingaverðum skal vera allt efni og vinna til að ganga að fullu frá 
tengingu fullbúinni til notkunar kerfisins, þ.m.t. allt efni til tenginga, endabúnaður, frágangur 
strengenda, tengivinna, merkingar strengenda og prófanir. 

 

Strengir fyrir hátalara:  

Allir almennir strengir til notkunar í hljóðkerfislögnum skulu almennt uppfylla eftirfarandi kröfur: 

- Gerð kápu  sjá viðeigandi kafla um staðla 

- Einangrun leiðara sjá viðeigandi kafla um staðla 

- Efni leiðar  Eir nema annars sé getið 

- Málspenna  300/500 V 

- Þolspenna  2,0 kV 

Um gildleika strengja vísast til einlínuteiknigar af skápum og lögnum.  Lágmarksgildleiki leiðara í 

hátalarastrengjum  skal vera 1,5 mm²,  

Auðkenning leiðara í strengjum skal vera með litamerkingu.  Sérhver leiðari skal vera einlitur.  

Þar sem strengir fara úr strengjastigum eða bökkum  í hulda lögn, skal draga þá inn í fyrstu dós.  Til að 

auðvelda ídrátt má taka ystu kápu af strengjum þannig að hún nái u.þ.b. 300 mm inn í huldu lögnina.  

Verktaki skal merkja alla strengi með strengnúmeri í samræmi við merkingar á teikningum.  Merkingar 

skulu gerðar með varanlegum hætti á þ.t.g. merkispjöld fyrir strengi.  Merkja skal streng í báða enda.  

Merking skal gerð í samráði og samþykkt af umsjónarmann verkkaupa. 

Þar sem strengir fara í gegnum göt með hljóðþéttingu skal þess gætt að slaki sé á strengjum þar sem 

þeir fara í gegnum hljóðþéttinguna. 

Vakin er athygli á því að allir strengir skulu vera “low-smoke, halogenfree”, sjá IEC 60754-1. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru tilgreindar í metrum.  Innifalið í einingaverði strengja skal vera allt efni og öll 
vinna, sem þarf til að leggja og festa strengi á stiga, bakka, rennur eða pípur og ganga frá þeim 
tilbúnum til tenginga með strengmerki í báða enda. 
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Deilihönnun, forritun, prófun, handbók og kennsla: 

Verktaki skal skila til verkkaupa, áður en verkið hefst, deilihönnun skólabjöllukerfis sem tekur mið af 

búnaði og strengjum sem verktaki leggur til verksins. Teikningar sem fylgja verklýsingunni sýna tillögu 

að uppbyggingu kerfisins. Verktaki skal setja fram í deilihönnun framsetningu á kerfinu í samræmi við 

þann búnað sem boðin er. Í deilihönnun verktaka skal koma fram tegund búnaðar, tegund strengja, 

bæði kraftstrengja og samskiptastrengja, upplýsingar um lagnaleiðir fyrir kerfið og búnaður eða efni 

sem fylgja þarf kerfinu. Verktaki skal skila deilihönnun, teikningum og öðrum upplýsingum um kerfið, 

til samþykktar til verkkaupa. 

 

Verktaki skal forrita búnaðinn í samræmi við óskir verkkaupa og á sama tíma kenna lykilstarfsmönnum 

skólans að forrita kerfið. Forrita skal skólabjöllukerfið í samræmi við óskir verkkaupa.   

Skila skal hermun af hljóðdreyfingu í kennslustofum, bæði útprentun í PDF og Ease file. 

Sýnishorni af skjámynd fyrir skólabjöllukerfi, 

Verktaki skal sýna fram á virkni kerfis í sal á höfuðborgarsvæðinu sé þess óskað. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá er heild.  Innifalið í magntölu skal vera öll vinna við deilihönnun, forritun 
prófanir handbækur, kennslu og gangsetningu á hljóðkerfi þ.m.t  stjórnbúnaðar er 
stjórnbúnaður ásamt fylgibúnaði, þ.m.t., uppsetning, tengingar, merkingar, forritun og annað 
sem þarf til að gera stjórnbúnað tilbúinn til notkunar. 

 

 

Þjónusta: 

Verktaki skal bjóða þjónustusamning fyrir kerfið og skal hann innihalda sjálfvirka vöktun á helstu 

lykileinungum kerfisins.  Verkkaupa skal vera heimilt að taka eða hafna þessum hluta hvenær sem er. 

 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá er heild.  Innifalið í magntölum skal vera öll þjónusta við kerfið í eitt ár 
eftir gangsetningu á kerfinu. 

 

4.6 ÖRYGGISKERFI 

4.6.0 ALMENNT 

VERKSVIÐ 

Þessum verkhluta tilheyra eftirtaldir verkþættir:   

- Öryggiskerfi (sambyggt aðgangsstýri- og innbrotaviðvörunarkerfi). 

- Brunaviðvörunarkerfi 
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Verktaki skal útvega allan búnað, deilihanna, setja upp, tengja og prófa samkvæmt verklýsingu þessari. 

 

4.6.1 AÐGANGSSTÝRI- OG INNBROTAVIÐVÖRUNARKERFI 

4.6.1.0 ALMENNT 

ALMENN LÝSING Á KERFINU 

Öryggiskerfið verður í stórum dráttum þannig:  

Kerfið veitið aðgang með lesningu nándarkorts og í sumum tilfellum talnakóða einnig.  Kerfið skal 

seinna geta bætt við öðrum gerðum lesara, t.d. fingrafaralesurum o.fl. 

Kerfið er aðallega til að takmarka aðgengi að húsinu eða húshlutum á þeim tímum þegar það á við, að 

takmarka aðgengi inn í sérstök rými.  Kortalesarar ásamt talnakóða, sem gera má óvirkan, verða á 

hurðum til að komast inn í bygginguna og hnappar til að komast út.  Kortalesarar verða til að komast 

inn á deildir og sérstök rými og hnappar til að komast út.  Auk þessa mun kerfið sjá um að læsa 

ákveðnum dyrum sjálfvirkt á ákveðnum tímum eða þegar kerfið er sett á vörð. 

Öryggiskerfið skal geta tengst við hússtjórnarkerfið (BMS) þannig að valdar upplýsingar frá 

öryggiskerfinu verði komið í gegnum s.k. rekla (driver) yfir í hússtjórnarkerfið.  Samskipti  milli 

öryggikerfisins og hússtjórnarkerfisins skulu fara fram á OPC staðli.  

Kortalesarar verða á hurðum til að komast inn eða út um hurðir en neyðaropnun (brotrofi) til að komast 

út þar sem um er að ræða neyðarútganga. 

Öryggiskerfi skal líka vera innbrotaviðvörunarkerfi sem vaktar hreyfiskynjara, dyraskynjara og 

tækniskynjara (hita, raka, vatn o.fl.).  Dyr sem sjaldan eru notaðar eru vaktaðar með dyraskynjurum 

ásamt vælu (neyðarútgangar). 

Allir skynjarar tengjast stjórnstöð þeirra.  Kerfið skal sett á vörð / tekið af verði frá aðgangsstýrikerfi 

(hvert svæði fyrir sig) og hnappaborðum. 

Hnappaborð verður á völdum stöðum fyrir starfsfólk að setja svæði á vörð. 

Aðgangsstýring er við inngangshurðir sem skal stýra innbrotsviðvörunarkerfi hússins.  Það skal taka 

sjálfvirkt af verði viðkomandi svæði innbrotsviðvörunarkerfis.  Bjóða má “hefðbundin nándarkort” fyrir 

kerfið, samþykkt til notkunar í bönkum, en einnig skal vera hægt að bæta við “SmartCard” 

minniseiningu á kortið.  

Kerfið skal vera öruggt og samþykkt til notkunar í byggingum Reykjavíkurborgar. 

Markmiðið með útboði á aðgangskortum er að tryggja fjölþætta notkun aðgangskorta með kortið sem 

þungarmiðju við val á mögulegum kerfislausnum (notkunarsviðum). Þess vegna er ekki áhugi á lausnum 

sem tengir notendur við eina ákveðna kerfislausn og er  frekar gert er ráð fyrir að hvert kerfi geti unnið 

með þeim kortalausnum sem verða valin. 
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Almennt skulu kortin vera byggð á bæði ISO14443B og ISO15693 fyrir mikla notkun og fyrir 

aðgangsstýringu við langdræga lesara. 

Kort sem valin verða, miðað við forsendur væntanlegs rekstraraðila   Vegna áprentunar á kortin og 

samlímingu, þurfa kortin að vera s.k. samsett tegund (e. composite type). Þessi tegund af korti er einnig 

valin út frá umhverfissjónarmiðum.  

Að lágmarki skal samlíming PVC kortsins vera 30% PET (Polyethylene terephthalate).  

IST EN 50133-1 : 1996 

IST EN 50133-2-1  

IST EN 50133-7. 

Kerfið skal þola utanaðkomandi rafsegultruflanir, bæði sem berast utanfrá, t.d. frá aflstrengjum 

annarra kerfa, og eins truflanir á aflfæðingu stöðvarinnar.  Gefa skal upp með tilboðsgögnum hvaða 

stöðlum kerfið er prófað eftir hvað viðkemur rafsegulssamhæfi. 

Kerfið skal viðurkennt af viðurkenndum aðila prófað skv. EN stöðlum m.a. EN 55022, EN-50081 og EN 

50082-1 

Allar merkingar fyrir notendur skulu vera á íslensku.  Allt efnisval, staðsetningar og frágangur skal vera 

í samráði við verkkaupa. 

Með búnaði skulu fylgja tengi og kerfisteikningar.  Teikningar skal afhenda á tölvutæku formi.  Merkja 

skal alla strengenda í samræmi við teikningar. 

Gerð er krafa um 100% uppitíma kerfisins 

VERKASKIPTING 

Verktaki skal, eins og áður segir, setja upp allan búnað tengja hann, gangsetja og prófa.   

Hvað útvegun á strengjum og prófanir varðar þá eru þær mismunandi eftir kerfum og því er vísað til 

viðkomandi kafla þar um.   

TEIKNINGAR 

Af öryggisástæðum fylgja ekki teikningar af öryggiskerfum í útboðsgögnum.  Bjóðendur bjóða í sína 

verkþætti eftir magntölum og verklýsingu.  Verktaka verða afhentar vinnuteikningar áður en vinna við 

verkþætti öryggiskerfa hefst. 

KRÖFUR TIL VERKTAKA 

Verktaki skal undirgangast fullan trúnað vegna alls þess sem hann verður áskynja um öryggismál og 

önnur mál á meðan á verkinu stendur.  Hann skal lágmarka dreifingu á upplýsingum og gögnum eins 

og kostur er. 

LAGNALEIÐIR 

Varðandi nánari lýsingu og magntöku á lagnaleiðum er vísað í kafla um lagnaleiðir. 
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4.6.1.1 STRENGIR 

Verktaki leggur til og sér um útdrátt allra strengja í samræmi við kröfur boðins kerfis. Einnig þarf að 

gera ráð fyrir að ganga frá lagnaendum við einingar. Með tilboðinu skulu fylgja upplýsingar um gerðir 

strengja til samskipta á milli stjórneininga og eininga kerfisins, s.s. nándarlesara og talnaborða. Ef 

bjóðandi kýs að bjóða breytingar á uppstillingu kerfisins og breyta lögnum á milli stjórneininga skulu 

þær lagnir vera innifaldar í tilboði skv. öðrum köflum verklýsingar. 

Miðað er við að kerfin noti stofnlagnir fjarskiptalagnakerfisins fyrir samskipti á milli skápa.  

Strengir eru í samræmi við kröfur alþjóðlegra framleiðslustaðla.  Eru  þeir a.m.k. 4 para eða fleiri þannig 

að hver skynjari eða eining geti verið á sér rás. Allir strengir eiga að vera prófaðir í samræmi við IEC 

60332-1 og uppfylla staðla IEC 60754 og IEC 61034. Vakin er athygli á því að allir strengir skulu vera 

“low-smoke, halogenfree”, sjá nánar IEC 60754-1. 

Frá tengikössum eru lagðir fjöllínustrengir að stjórnstöð.  Hver fjöllínustrengur er áætlaður fyrir 

10 skynjara (punkta) í magntöku. 

Strengendar eru merktir til bráðabirgða.  Verktaki skal merkja strengina endanlega. 

Sérstaklega er bent á að vanda til verka við lagnir að búnaði við hurðir (kortalesara, segullás, 

dyraskynjara, opnunarhnappi, neyðarhnappi o.s.frv). 

Allar strengjalagnir á milli tengistaða skal leggja skipulega í viðkomandi lagnaleið, hámarksfjöldi 

strengja í knippi (hneppi) skal ekki vera meiri en tíu strengir, tryggja skal að strengir séu lagðir styðstu 

leið í lagnaleið á milli tengistaða. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru metrar af lögðum streng.  Innifalið í magntölum eru strengir, útdráttur, festingar, 
merkingar og annað sem þarf til að gera strengi tilbúna til tengingar.  Merking strengenda skal 
vera innifalið í einingaverði strengja. 

4.6.1.2 STJÓRNBÚNAÐUR 

Stjórnbúnaður er annars vegar miðlægur stjórnbúnaður og hins vegar stjórnbúnaður sem getur stýrt 

1-8 hurðum. 

Stjórnbúnaður skal vera af viðurkenndri gerð.  Hann skal geta stýrt a.m.k. 24 hurðum nú og 

stækkanlegur í a.m.k. 50 hurðir 

Tímatakmörkun skal vera á hve lengi (stillanlegt) eftir lestur hægt er að opna hurð og hve lengi hún má 

vera opin. 

Aðgangstakmörkun korta skal vera frjáls, þ.e. hægt skal vera að ákveða að hvaða hurðum hvert einstakt 

kort gengur og á hvaða tíma.  Árs almanak skal vera í kerfinu. 

Kerfið skal ráða við a.m.k. 100 kort í einu.   

Kerfið skal skrá alla atburði í kerfinu, t.d. umferð, rangar aðgerðir o.fl.  Það skal geyma a.m.k. 1000 

síðustu atburði.  Auðvelt skal vera að sía út atburði, t.d. umferð inn og út um sérstök rými. 
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Öll forritun búnaðarins skal vera auðveld, t.d. að stofna nýja notendur, fjarlægja notendur, breyta 

aðgangsskilyrðum o.s.frv.  Aðgangur að forritun skal vera með lykilorðum.  Bjóða skal forrit sem getur 

unnið á staðarneti þannig að hægt sé að skoða atburði á fleiri stöðum. 

Allar breytingar á aðgangi skulu gerðar frá miðlægum stjórnbúnaði.  Miðlægur stjórnbúnaður verður 

staðsettur í tæknirýmum.  Prentari sem prentar tímasetta atburðaskrá þegar kort eru notuð til aðgangs 

eða þegar hurðir eru opnaðar án heimildar, (e: log) skal einnig vera við miðlægan búnað. Hann skal 

ekki prenta sjálfvirkt, heldur einungis við skipun þar um.  Annar stjórnbúnaður (stýring hurða) verður 

settur upp á heppilegum stað í nágrenni hurðanna.  Gefa skal sér einingaverð í búnað sem stýrir einni 

hurð, tveimur, fjórum eða átta í sömu einingu. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá er heild miðlægs búnaðar.  Innifalið í magntölu stjórnbúnaðar er 
stjórnbúnaður ásamt fylgibúnaði, þ.m.t. tölva og prentari, uppsetning, tengingar, merkingar, 
forritun og annað sem þarf til að gera stjórnbúnað tilbúinn til notkunar. 

Magn í magntöluskrá eru stykki miðlægs stýribúnaðar hurða af hverri gerð.  Innifalið í magntölu 
stjórnbúnaðar er stjórnbúnaður ásamt fylgibúnaði, uppsetning, tengingar, merkingar,  forritun 
og annað sem þarf til að gera stjórnbúnað tilbúinn til notkunar.  Gefa skal sér einingaverð í 
búnað sem getur stýrt einni, tveimur, fjórum eða átta hurðum í einni einingu. 

4.6.1.3 ORKUGJAFAR 

Varaorkugjafi sem dugar í a.m.k. 12 klst. skal fylgja kerfinu.  Full endurhleðsla varaaflgjafa skal að 

hámarki taka 6 klst.  Viðvörun skal koma á ef varaaflgjafi er ótengdur eða ef spenna hans er of lág. 

Varaorkugjafi skal geta séð stýringu allra hurða fyrir orku í allt að 12 klst.. 

Varaorkugjafi skal vera í sérstökum málmskáp, ef hann er ekki staðsettur í stjórnstöð kerfisins.  Lagnir 

og tengingar milli stjórnstöðvar og varaorkugjafa skulu vera innifaldar í verðinu. 

Viðvaranir skulu gefnar ef hleðsla bilar, spenna frá varaaflgjafa er of lág eða ef lekastraumur er á 

kerfinu. 

Magntölur og einingarverð: 

Magn í magntöluskrá er heild.  Innifalið í magntölu orkugjafa eru orkugjafar ásamt fylgibúnaði, 
uppsetningu, tengingum, merkingum og skápur fyrir varaorkugjafa ef með þarf, lögn milli 
varaaflgjafa og stjórnstöðvar, ásamt öðru sem þarf til að gera orkugjafa tilbúna til notkunar. 

4.6.1.4 UNDIRSTÖÐVAR 

Kerfið skal gert svæðisskipt virkt og óvirkt (á verði) frá hnappaborðum, með lykiltölu.  Kerfið er einnig 

tekið af verði á ákveðnum svæðum frá aðgangsstýrikerfi.  Auðvelt skal vera fyrir umsjónarmann 

kerfisins að breyta lykiltölu.  Lykiltala skal vera a.m.k. 4 stafir. Í kerfinu skal vera möguleiki að setja inn 

fimmta stafinn til að láta vita ef viðkomandi starfsmanni er þröngvað til að opna, að hann sé að opna 

óviljugur (e: kidnapping feature (dures)). 

Hægt skal vera að fjölga hnappaborðum í kerfinu. 

Allar upplýsingar sem fram koma á stjórnstöð skulu einnig koma fram á hnappaborði.  Kerfið skal 

forritað frá hnappaborði eða tölvu. 
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Seinka skal þeim skynjararásum sem vakta hnappaborðin. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki talnaborða.  Innifalið í magntölu hnappaborðs er hnappaborð 
ásamt fylgibúnaði, uppsetningu, tengingum, merkingum, forritun og öðru sem þarf til að gera 
hnappaborð tilbúið til notkunar. 

4.6.1.5 SKYNJARAR 

Skynjarar skulu vera af viðurkenndri gerð, öruggir fyrir umhverfisáhrifum, skemmdarverkum og 

umgengni. Auðvelt skal vera að finna hvaða skynjari sendir bilunar- eða fiktboð, þ.e. hver skynjari skal 

tengdur á sér rás í stjórnstöð. 

Hreyfiskynjarar skulu vera af viðurkenndri "Passiv Infrared (PIR)" gerð. Þeir skulu búnir búnaði til að 

draga úr fölskum boðum, t.d "Step Focus", "Fresner-linsu", "Event verification", "Pulse Count" eða 

öðrum viðurkenndum aðferðum. Erfitt skal vera að villa um fyrir skynjurum, t.d. með "masking". 

Ljósdíóða skal vera á skynjara sem sýnir að hann sé í boðstöðu þegar verið er að prófa kerfið, en skal 

ekki lýsa (sýna hreyfingu) þegar kerfið er á verði. 

Á verkteikningum verður staðsetning skynjara miðuð við að þeir hafi 15 m skynjunarlengd og 90° 

skynjunarhorn. Heimilt er að bjóða skynjara með öðrum skynjunarsviðum, þar sem því verður við 

komið, enda vakti þeir a.m.k. það svæði sem gert er ráð fyrir á teikningu. Ef breyting á skynjurum leiðir 

til breytingu á magntölum þeim sem gefnar eru í útboðsgögnum, þarf það að koma fram í tilboði. 

Breytingar þessar skal gera í samráði við verkkaupa. 

Vatnsskynjarar skulu skynja að lágmarki 0,5 sm þykkt (eða þynnra) vatnslag sem þekur gólfflöt. Þeir 

skulu vera af viðurkenndri gerð. Staðsetja skal skynjarana þar sem líklegast er að vatn safnist saman á 

viðkomandi svæði. Allur búnaður sem þeim fylgir til að koma boði til stjórnstöðvar skal innifalinn í verði 

skynjarans (t.d. liðar o.fl.). Veggdósir eru í vegg fyrir vatnsnema þar sem við á eða gert ráð fyrir 

utanáliggjandi lögn. 

Magntölur og einingarverð: 

Magn í magntöluskrá eru stk. skynjara, heild geislaskynjara eða heild vöktunar girðingar. 
Innifalið í magntölu eru skynjarar, uppsetning, tengingar (þar með talið í tengikassa og í 
stjórnstöð), merkingar og annað sem þarf til að gera skynjara tilbúna til notkunar. 

4.6.1.6 HLJÓÐGJAFAR 

Hljóðgjafar skulu vera af viðurkenndri gerð. Þeir skulu gefa frá sér a.m.k. 90 dB hljóðstyrk í 1 m fjarlægð 

(útihljóðgjafar 110 dB). Hljóðgjafar skulu vera sírenur. Gæta skal að tónn frá hljóðgjöfum 

brunaviðvörunar- og innbrotsviðvörunarkerfis sé eins ólíkur og kostur er. 

Magntölur og einingarverð: 

Magn í magntöluskrá eru stk. hljóðgjafa. Innifalið í magntölum eru hljóðgjafar, uppsetning, 
tengingar, merkingar og annað sem þarf til að gera hljóðgjafa tilbúna til notkunar. 

4.6.1.7 BOÐSENDIBÚNAÐUR 

Bjóða skal búnað til að senda boð, útkallsboð og bilunarboð, frá stjórnstöð til fjarvöktunar.  Búnaðurinn 

skal senda boð frá neyðarhnappi strax.  Hægt skal vera að bæta við seinna vöktun á hvort kerfi er á/af 
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verði.  Búnaðurinn skal senda boð um símakerfi til vaktmiðstöðvar.  Búnaðurinn skal uppfylla 

viðurkendann samskiptastaðal. 

Tengja skal boð frá öryggiskerfinu inn á boðsendibúnaðinn auk viðvörunarkerfis, og skal því búnaðurinn 

vera með a.m.k. sex inngöngum fyrir boð, sem hann skal senda aðgreind til móttakenda.  Bjóða má að 

þessir aukainngangar  séu í stjórnstöð öryggiskerfisins og komi þá skýrt fram á henni hvaða boð um er 

að ræða.  Ekki má nota hluta af þeim rásainngöngum sem tilgreindir eru fyrir skynjararásir, til þessara 

nota. 

Boð frá boðsendibúnaði skulu þekkjast af (vera samhæf) móttökubúnaði í öllum helstu vaktstöðvum 

landsins.  Fram skal koma ef búnaðurinn getur sent vaktmiðstöð ítarlegri upplýsingar. Þá skal einnig 

koma fram hvort boðið er upp á GSM varaleið fyrir boðsendingar. 

Setja skal sendinn í skáp búinn fiktvörn, sé hann ekki í skáp með öðrum búnaði.  Sendirinn skal þiggja 

varaafl fá varaaflgjafa stjórnstöðvar, sé hann ekki með sitt eigið. 

Strengur, og tenging hans, frá boðsendibúnaði og að stjórnstöð annars vegar og að tengihaus 

símainntaks hins vegar, skal innifalinn í verði boðsendibúnaðar. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá er heild.  Innifalið í magntölu boðsendibúnaðar er boðsendibúnaður 
ásamt fylgibúnaði, uppsetningu, tengingum, merkingum, forritun og öðru sem þarf til að gera 
upphringibúnað tilbúinn til notkunar. 

 

4.6.1.8 BÚNAÐUR VIÐ HURÐIR 

Kortalesarar skulu vera af viðurkenndri gerð, og skulu þeir vera fyrir kort með nándarlesningu.  Lesarinn 

skal vera utanáliggjandi.  Lesarar skulu sýna með ljósmerki þegar hægt er að opna hurð, og hljóðmerki 

ef hurð er opin of lengi (tímalengd stillanleg).  Þar sem kortalesari og talnaborð eru saman er nóg að 

annar búnaðurinn sé með þetta ljós- og hljóðmerki. Veggdósir eru settar fyrir kortalesara í steypta vegi 

og annars staðar sem þeim verður við komið.  Kortalesarinn þarf því að hylja veggdós (þarf ekki að hylja 

rofadósarstærð).  Leyfilegt er að tengja skott frá kortalesara í rofadós, þar sem því er viðkomið, en bent 

er á víða verður því ekki komið við.  

Útilesarar þurfa að vera með bakgrunnsljósi og þola umhverfishita niður í -30°C.  Gera skal kort tilbúin 

til áprentunar.  Verkkaupi mun sjá um að prenta á kortin.  Ekki skal vera mögulegt að lesa aðrar tegundir 

korta en þau sem hér hafa verið talin upp. 

Talnaborð skulu vera af viðurkenndri gerð.  Á þeim skulu vera hnappar með a.m.k. öllum tölustöfunum 

auk tveggja annarra hnappa.  Þau skulu gefa opnunarheimild ef réttur 4 stafa talnakóði er sleginn inn.  

Í kerfinu skal vera möguleiki að setja inn fimmta stafinn til að láta vita ef viðkomandi starfsmanni er 

þröngvað til að opna, að hann sé að opna óviljugur (e: kidnapping feature).  Kostur er ef talnaborð og 

kortalesarinn sé einn og sami búnaðurinn þar sem það á við. Talnaborðið skal sýna með ljósmerki þegar 

hægt er að opna hurð, og hljóðmerki ef hurð er opin of lengi (tímalengd stillanleg).  Þar sem kortalesari 

og talnaborð eru saman er nóg að annar búnaðurinn sé með þetta ljós- og hljóðmerki. 
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Hnappar skulu vera þrýstihnappar af viðurkenndri gerð, og skulu þeir hafa sambærilegt útlit og aðrir 

rofar í húsinu.  Hnappar skulu vera með inngreyptu lykiltákni eða sambærilegu.  Rofadósir eru settar 

fyrir þrýstirofana (útrofana).  Hnappurinn skal passa í rofadós.  Ekki eru ráðgerðir hnappar til stýringar 

á þeim hurðum sem nú verða settar upp en geta verið settar upp seinna.  Því skulu fylgja 

verðupplýsingar um hnappa.   

Neyðaropnunarrofar eru á þeim stöðum þar sem aðgangsstýrðar hurðir eru í flóttaleiðum. Þeir skulu 

merktir sem neyðaropnun og vera grænir að lit. Neyðaropnunarrofarnir skulu vera festir á dós eða 

utanáliggjandi.  Þeir skulu vera varðir undir plasthlíf, sem verður að brjóta þegar opna á hurð í 

neyðartilvikum. 

Segullásar verða útvegaðir og settir upp af verkkaupa.  Verktaki skal vera í samráði með verkkaupa um 

val á segullásum.  Raflæsingar (segullásar) í hurðum eru 12 V.  Einungis er um raflæsingar að ræða. 

Hurðarvöktun skal vera af viðurkenndri gerð, og skal hún vakta hvort viðkomandi hurð er tryggilega 

lokuð.  Ekki skal vera hægt að blekkja hurðarvöktun.  Kerfið skal gefa viðvörun sé hurð opnuð án 

heimildar (lesari, hnappur o.s.frv.).  Einnig skal gefa viðvörun ef hurð er haldið opinni of lengi.  

Hurðavöktun skal fylgja öllum stýrðum hurðum. 

Hurðarframleiðandi kemur til með að setja alla hurðarnena í hurðir og langleiðir verða útvegaðar að 

hurðarnemum.  Hurðarframleiðandi kemur til með að setja strengi frá hurðarnema fyrir útihurðar og 

upp fyrir niðurhengt loft við útihurðar.  Hurðarframleiðandi kemur til með að útvega lagnaleið, en ekki 

strengi fyrir hurðarnema í innihurðum og upp fyrir niðurhengt loft. 

Hurðir eru einingar í magntöluskrá.  Hver gerð hurða er þar magntekin. Gerðir hurða eru eftirfarandi: 

Útihurðir: 

Gerð DS – Dyravöktun einföld útihurð  

- Hurðin er með hurðarvöktun þ.e. hurð er lokuð og læst (2x nemar) . 

Gerð Ú1 – einföld útihurð 

- Aðgangsstýring. 

- Kortalesari utan hurðar með talnaborði.  

- Hurð opnuð að innan með hnappi. 

- Hurðin er með hurðarvöktun (dyraskynjara). 

- Hurðin er með segullás. 

Gerð Ú2 – rafdrifin vængjahurð 

- Aðgangsstýring 

- Kortalesari utan hurðar með talnaborði.  

- hurðin er með hurðarvöktun (dyraskynjara). 

- Hurðin er með segullás.  

- Hurð opnuð að innan með talnarofa utan opnunartíma. 

- Hurðin skal stýrast af brunaviðvörunarkerfi.    

- Stýring á mótor (hurðaropnun). 
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Innihurðir: 

Gerð I1 – einföld þráðlaus innihurð  

- Tenging við aðgangsstýringarkerfið er þráðlaus  

- Lesari, lás og hurðarnemi er í hjurðarlæsingu. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki hurða af hverri gerð ásamt tilgreindum búnaði.  Innifalið í 
magntölu eru allar tengingar alls búnaðar sérhverrar hurðar og einnig lagnaleiðir innan hurðar 
ef til þarf þannig að allar hurðir standist viðtökuprófanir. 

 

4.6.1.9 STÝRIEININGAR 

Stýrieining fyrir innbrotsviðvörunarhluta er ekki hluti af þessu útboði en kerfið skal gefa kost á þeim 

búnað síðar. 

 

4.6.1.10 DEILIHÖNNUN 

Verktaki skal sjá um deilihönnun kerfisins innan þess ramma sem lýsing þessi gefur.  Deilihönnun felst 

í hönnun á uppbyggingu kerfisins.  Hönnuninni skal skila verkkaupa á skiljanlegan hátt, bæði 

myndrænan og í formi upplýsinga um efni (t.d. strengi), þ.a. verkkaupi geti gert vinnuteikningar og 

reyndarteikningar í formi grunnmynda og kerfismynda.  Ekki skal gefa sérstök verð í hönnun í tilboði 

og skal hún innifalin í viðkomandi verkliðum.   

Verktaki skal sjá um uppsetningu kerfisins og frágang þannig að það sé tilbúið til hnökralausrar 

notkunar.  Uppsetning í tilboði skal vera innifalin í viðkomandi verkliðum. 

Magntölur og einingarverð:  

Deilihönnun skal reiknuð inn í einingaverð viðkomandi verkþáttar. 

4.6.1.11 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar verkinu er lokið og kerfið er tilbúið til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert breytingar á verkinu, 

sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar sem sýna allar 

breytingar sem hann hefur gert á kerfinu. 

Áður en verki lýkur skal verktaki kenna 2-3 tilgreindum starfsmönnum verkkaupa á kerfið.  Kenna skal 

á daglega notkun kerfisins, hvernig breyta skal aðgangsheimildum, setja upp tímaplön og önnur 

forritun, hvernig kerfið er prófað, hvernig umgangast skal kerfið, daglegt viðhald o.fl.  Einnig skal kenna 

um 5 starfsmönnum hvernig skoða má atburði í kerfinu á skipulegan hátt.  Þegar kerfið hefur verið í 

notkun í 1-2 mánuði skal kenna aftur til upprifjunar. 

Leiðbeiningar á íslensku skulu fylgja kerfinu.  Handbækur skulu a.m.k. innihalda lýsingu á kerfinu og á 

notkun þess, upplýsingar um kerfið, fullfrágengnar teikningar (m.a. kerfismyndir og tengimyndir, einnig 

á tölvutæku formi) af kerfinu og einnig erlenda bæklinga og handbækur um kerfið.  Einnig skal í 

handbók vera mynd þar sem skýrt kemur fram rásaskipting kerfisins og fjöldi skynjara á rás.  Mynd 
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þessi skal þannig úr garði gerð að nota megi hana sem yfirlitsmynd við hlið stjórnstöðvar eða 

talnaborðs, þyki það fýsilegt. 

Þjónustubækur á íslensku skulu fylgja kerfinu.  Í þjónustubækur skal skrá alla atburði sem kerfið varða 

og skal hönnun þeirra miðast við það. 

Þegar uppsetningu og tengingu búnaðar er lokið skal verktaki prófa kerfin og ganga úr skugga um að 

allir þættir kerfanna vinni rétt í öllum atriðum.  Verktaki skal gera lýsingu á hvernig staðið verður að 

prófunum og úttekt á kerfinu.  Lýsing þessi skal vera þannig úr garði gerð að færa megi inn í hana og 

skoða árangur mælinga og prófana.  Verktaki skal sjá til þess að prófanir séu samviskusamlega gerðar.  

Sýnishorn prófunareyðublaðs skal fylgja tilboði. 

Að loknum prófunum samkvæmt samþykktri lýsingu skal eintak með innfærðum athugasemdum, 

undirritað af verksala sent til fyrrgreindra aðila og afrit til verkkaupa. 

Þegar verktaki hefur lokið prófunum mun verkkaupi framkvæma viðtökupróf á kerfinu m.a. með 

prófunum eftir slembivali.  Í viðtökuprófi felst að verktaki skal sýna verkkaupa fram á að kerfið sé og 

vinni eins og lýst er í verklýsingu og á teikningum.  Ef eitthvað er ekki viðtökuhæft við viðtökupróf að 

mati verkkaupa þá hættir hann viðtökuprófi og þá fer annað viðtökupróf fram síðar og mun allur 

kostnaður verkkaupa af viðbótarviðtökuprófinu falla á verktaka.  Verktaki skal hafa einn mann til 

aðstoðar við viðtökupróf.  Að loknu fullnægðu viðtökuprófi skrifar verkkaupi upp á að verkinu sé lokið.  

Verkinu telst ekki að fullu lokið fyrr en skrifað hefur verið upp á viðtöku, og hefst þá ábyrgðartími 

verktaka á verkinu.  Verkkaupi mun framkvæma ábyrgðaskoðun á kerfinu að ábyrgðartíma liðnum. 

Ekki verður skrifað upp á viðtökupróf fyrr en öll gögn frá verktaka hafa verið afhent.  Verkið telst afhent 

verkkaupa þegar verkkaupi hefur skrifað upp á viðtökupróf.  Ef verktaki sinnir ekki athugasemdum 

viðtökuprófs er verkkaupa heimilt að meta umfang ólokinna verka og draga frá samningsfjárhæð.  

Verkkaupa er þá einnig heimilt að ráða annan verktaka til að ljúka verkinu. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntala er heild afhendingar.  Innifalið í magntölu er kennsla, handbækur, þjónustubækur, 
prófanir, og annað sem á undan er lýst. 

4.6.1.12 ÁRLEGT VIÐHALD OG ÞJÓNUSTA 

Bjóða skal árlegt viðhald og þjónustu í samræmi við kröfur um uppitíma.  Innifalið í þjónustu skal vera 

a.m.k. sambærilegt viðhald við þær kröfur sem gerðar eru um brunaviðvörunarkerfi.  Með tilboði skal 

taka fram hvað innifalið er í boðinni þjónustu.  Tekið verður tillit til gæða á þjónustu við val á tilboðum.  

Einungis verður greitt fyrir viðhald eftir að ábyrgðartíma kerfisins lýkur. 

Uppitími er sá tími sem allt kerfið og allir hlutar þess vinna rétt og eðlilega.  Niðritími vegna rangrar 

notkunar verkkaupa og niðritími vegna fyrirbyggjandi viðhalds (enda hafi verktaki tryggt fullt öryggi á 

meðan í samráði við verkkaupa) dregst ekki frá uppitíma.  Uppitími reiknast mánaðarlega í % af öllum 

tímum mánaðarins.  Frá árgjaldi viðhalds- og þjónustu dregst línulega frá þar til það verður að engu 

þegar uppitími er kominn niður í 97,5%. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur er heild þjónustu á hverju ári.  Innifalið í magntölum er öll sú þjónusta sem verktaki 
hyggst veita við kerfið. 
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Magntölur er heild viðhalds á hverju ári, eftir að ábyrgðatíma lýkur.  Innifalið í magntölum er allt 
það viðhald sem verktaki þarf að veita við kerfið til að kröfum um uppitíma sé náð. 
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4.6.2 BRUNAVIÐVÖRUNARKERFI 

4.6.2.0 ALMENN LÝSING KERFIS 

ALMENNAR KRÖFUR 

Kerfið er hannað í samræmi við reglur BR um sjálfvirk brunaviðvörunarkerfi, og skal öll vinna og 

búnaður verktaka hlíta þeim reglum.  Kerfið og hlutir þess skulu viðurkennir af BR.  Vottorð þar um skal 

fylgja tilboði svo og vottorð um að bjóðandi sé viðurkenndur uppsetningar- og viðhaldsaðili á 

viðkomandi kerfi.  Fylgja skal staðfesting á að verktaki eða undirverktaki hafi sett upp sambærilegt kerfi 

og skal prófunarskýrsla fylgja því til sönnunar.  Heimilt er að vísa í gögn sem bjóðandi hefur áður sent 

Liska ehf.  Hafi bjóðandi ekki sett upp kerfi sem staðist hefur prófanir kemur hann ekki til greina sem 

verktaki. 

Kerfið skal vera hliðrænt kerfi með vistföngum (analog addressable).  Með hliðrænu kerfi er átt við 

kerfi þar sem skynjarar eru með vistfangi (addressu) og hægt er að sjá skynjunarstöðu hvers og eins frá 

stjórnstöð.  Kerfið má einnig vera “intelligent analog addressable” eða annað kerfi sem gerir mat á 

mældu merki skynjara eða hefur næmni umfram hefðbundna skynjara.  Vistföng eru ekki sett á 

endanlegan hátt inn á útboðsteikningar, því þau eru mismunandi eftir bjóðendum, en þau verða sett 

inn á vinnuteikningar. 

Kerfið, allur búnaður þess og verktilhögun skal uppfylla, eftir því sem við á, eftirtalda staðla. 

- CENELEC IEC Heiti 

- IEC 60754  Test on gases evolved during combustion of materials from cables. 

- ÍST IEC 61034  Measurement of smoke density of cables burning under defined 

conditions. 

- ÍST EN 60332-3 Test on electric cables under fire conditions – Part 3: Tests on 

bunched wires or cables 

- ÍST EN 60529 IEC 60529  Degrees of protection provided by enclosures (IP Code). 

- ÍST EN 55022  Information technology equipment - Radio disturbance 

characteristics - Limits and methods of measurement. 

- ÍST EN 61000-6-2: Electromagnetic compatibility (EMC) - Part 6-2: Generic standards - 

Immunity for industrial environments 

- ÍST EN 60811 IEC 60811 Electric and optical fibre cables - Test methods for non-

metallic materials  

- ÍST EN 61082 IEC 61082  Preparation of documents used in eletrotechnology. 

- ÍST EN54  Fire detection and fire alarm system 

Öll vinna og búnaður við verkið skal uppfylla: 

- Reglugerð um raforkuvirki. 

- Reglur Mannvirkjastofnunar (Leiðbeiningablað 161.1.BR1). 

Við frágang á skermi strengja og við aðrar jarðbindingar skal miða við ÍST EN 50174 staðal. 

Allar merkingar fyrir notendur skulu vera á íslensku. 
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Með búnaði skulu fylgja tengimyndir og tillaga að númerakerfi fyrir númeringu strengenda.  Gerð er sú 

krafa að númerakerfið skilji á milli strengja í skynjunarrásum, hljóðgjafarásum, stýristrengja o.fl.  

Merkja skal alla strengenda í stöðvum og þar sem fleiri en tveir strengir tengjast á sama tengistað. 

Kerfið skal geta tengst hússtjórnarkerfum á staðlaðan hátt með OPC samskiptahætti.  Gera skal í tilboði 

grein fyrir tengimöguleikum við hússtjórnarkerfi, við hvaða hússtjórnarkerfi boðið 

brunaviðvörunarkerfi getur tengst og á hvaða hátt.   

Gerð er krafa um 100% uppitíma kerfanna. 

SÉRTÆKAR KRÖFUR 

Kerfið skal vera uppbyggt af stjórnstöð og skjástöð.  Staðsetning stjórnstöðvar ásamt yfirlitsmyndum 

er í tæknirými kjallara.  Skjástöðvar ásamt yfirlitsmyndum verður staðsett í anddyri 1 hæðar.  Kerfið 

mun grípa inn í stýringar á loftræstikerfum, bruna- og reyklokum. 

Númer slaufa og bjöllurása skulu vera einkvæm („unified numbering“), þannig að hver slaufa/bjöllurás 

skal hafa sitt hlaupandi númer. 

Umhverfi eins og fyrir hendi er á verkstað getur verið erfitt brunaviðvörunarkerfum, vegna óæskilegra 

boða.  Um er að ræða mötuneytiseldhús, o.fl.  Verktaki skal bjóða þá skynjara, úr sínu úrvali, sem 

verktaki telur best henta miðað við aðstæður.  Einnig skal kerfið vera með næturstillingu til að tryggja 

betri næmni í þessum rýmum þegar húsið er mannlaust.. Í Töflurými og tölvurýmum skal setja 

stillanlega næmari skynjara sem gefa forviðvörun. 

LAGNALEIÐIR 

Varðandi nánari lýsingu og magntöku á lagnaleiðum er vísað í kafla um lagnaleiðir. 

4.6.2.1 DEILIHÖNNUN 

Með deilihönnun er átt við að verktaki skal númera allan búnað kerfisins á grunnmyndum og merkja 

inn á teikningar miðað við númerakerfi boðins kerfis og afhenda umsjónarmanni verkkaupa þannig að 

hægt verði að fullnaðarhanna kerfið og gera lagna- og kerfismyndir af öllum stjórnstöðvum í samræmi 

við reglur Brunamálastofnunar.  Verktaki skal einnig tryggja og sjá um að kerfið og uppbygging þess 

verði með þeim hætti að það hljóti athugasemdalausa úttekt af opinberum aðilum.   

Magntölur og einingarverð:  

Magntala er heild.  Innifalið í magntölu deilihönnunar er öll sú hönnun sem á vantar til að unnt 
sé að ganga að fullu frá kerfinu þannig að það fái samþykki opinberra aðila. 

4.6.2.2 STJÓRNSTÖÐ 

Stjórnstöðin skal hafa stöðugt eftirlit með öllum einingum kerfisins og gera viðvart um breytingar, sem 

kunna að verða á ástandi þess.  Auk þess að gera viðvart ef boð koma um að eldur sé laus á 

vaktsvæðinu, skal stjórnstöð gera viðvart ef skynjari eða handboði bilar, átt er við hann (opnaður, 

tekinn úr eða annað) eða að hann þarfnist viðhalds, ef slit er í rás o.s.frv.  Þessar viðvaranir skal skrá á 

prentara og gera viðvart á annan þann hátt að eftir verði tekið, eins og getið er um hér á eftir.  Viðhalds- 

og bilanaviðvaranir skal meðhöndla sem upplýsingar fyrir rekstraraðila og skal þess gætt að þær trufli 

ekki brunaviðvaranir. 
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Í “intelligent analog addressable” kerfum eða öðrum fullkomnari kerfum má forritið sem meðhöndlar 

mælingar skynjarans vera hvort sem er í skynjaranum, stjórnstöðinni eða báðum. 

Í stjórnstöðinni skal vera skjár (display), þar sem fram kemur númer og staðsetning þess skynjara sem 

boð koma frá.  Þessi skjár skal einnig notaður til að koma skilaboðum til rekstraraðila um ástand 

kerfisins.  Þessi skjár skal geta sýnt númer rásar (einn stafur) og hlaupandi númer skynjara (tveir stafir) 

í einni tölu, og fram skal koma heiti viðkomandi rýmis, a.m.k. 20 stafir fyrir frjálsan texta. 

Í stjórnstöðinni skal vera hnappur til að endurstilla kerfið svo og hnappur til að stöðva hringingu frá 

hljóðgjöfum og endurstilla þá. 

Í stöðinni skal vera hljóðmerki (suðari) til að gera viðvart um boð, og skal vera hnappur til 

endursetningar og stöðvunar hljóðmerkisins. 

Möguleiki skal vera á að aftengja hverja rás fyrir sig tímabundið með aðgerð frá stjórnborði 

stöðvarinnar, og skal þá koma fram sérstök viðvörun þar um á stöðinni.  Einnig skal vera hægt að 

einangra (gera óvirka) einn eða fleiri skynjara, svæði og slaufur, og skal þá koma fram sérstök viðvörun 

þar um á stöðinni.  Kostur er ef hægt er að einangra skynjara tímabundið.  Ekki skal vera hægt að 

einangra handboða. 

Stöðin skal bjóða upp á dag/næturstillingu. Einnig skal hún ráða við fjöltækniskynjara (samsettar fleiri 

en ein tegund skynjunar) einnig ráði við sjálfvirka kvörðun á viðvörunarmörkum (e: selfcalibration, drift 

comensation o.fl.). 

Möguleiki skal vera á einmenningsprófun, þ.e. að boð frá skynjara valdi stuttum boðum á útgang fyrir 

hljóðgjafa og endursetji sig síðan sjálfvirkt. 

Verktaki skal forrita stöðina og skila inn forritalýsingu að minnsta kosti tveimur vikum áður áður en 

forritun hefst sem verkaupi skal yfirfara og samþykkja. 

Öll forritun og stjórnun stöðvarinnar skal vera einföld.  Í forriti skal m.a. vera auðvelt að framkvæma 

eftirfarandi:  

- Meðhöndla boð frá skynjurum eftir þörfum. 

- Skilgreina númer og texta, sem kemur á skjá þegar boð koma frá skynjara og tengja 

það við vistfang skynjarans.   

- Skilgreina sendingu boða út úr húsi t.d. hvaða boð á að senda og hver ekki.  

- Taka saman boð frá ákveðnum skynjurum og senda sem eitt boð út á útganga fyrir 

stýringar. 

- Skipta skynjurum í svæði (hópa), óháð hvernig þeir tengjast á rásir. Svæðafjöldi skal 

vera a.m.k. 50 . 

- Stöðin skal vera nettengjanleg við tölvu og prentara sem prentar út á íslensku, stöðu 

og stöðubreytingar kerfisins.  Með honum skal vera unnt að halda bókhald yfir allar 

upplýsingar, sem verða til í stjórnstöðinni og varða rekstur kerfisins.  Allar upplýsingar 

sem skrifaðar eru út á prentarann skulu vera tímasettar.  . 

Öll boð og viðvaranir sem verða til í kerfinu skulu vera tímasett. 

Stjórnstöðin skal vera búin útgöngum fyrir eftirfarandi: 
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- Til fæðingar og stýringa á hljóðgjöfum, a.mk. 10 bjöllurásir forritanlegir eftir hvaða 

skynjari flytur boð.  Bjóða skal þá lausn að bjöllur hringi fyrst á ákveðnu svæði og síðan 

eftir ákveðinn tíma í öllu húsinu.   

- Spennufrír útgangur með víxlsnertu fyrir bilunarboð. 

- Spennufrír útgangur með víxlsnertu fyrir brunaboð, forritanlegur eftir hvaða skynjari 

flytur boð. 

- Fyrir stýringu á loftræstikerfum, vatnsúðakerfi, lyftum og öðrum kerfum eða til annarra 

nota með spennufríum víxlandi snertum, a.m.k. 1 útgangur.  Þeir útgangar sem taldir 

eru upp í magntöluskrá í stýringakafla fyrir stýringar á loftræstikerfum, eru hugsaðir 

sem stýrieiningar og hafa ekki áhrif á fjölda útganga í þessum kafla. 

- Fyrir stýringu á hurðarseglum, eða öðrum búnaði a.m.k. 3 útgangur, forritanlegir eftir 

hvaða skynjari flytur boð. 

- Útgangur fyrir tengingu við vaktmiðstöð. 

- Tengingu við skjástöðvar og undirstöðvar. 

- Tengingu við tölvusamskipti á staðlaðan hátt . 

Stjórnstöðin skal vera búin inngöngum fyrir eftirfarandi: 

- Inngöngum fyrir skynjararásir, a.m.k. 6 slaufur.  Skynjaraslaufur skulu vera 

hringtengdar. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntala er stykki hverrar nettengdrar stjórnstöðvar flokkuðum eftir fjölda slaufa.  Innifalið í 
magntölu stjórnstöðvar er stjórnstöð ásamt fylgibúnaði, uppsetningu, tengingum, merkingum, 
forritun og öðru sem þarf til að gera stjórnstöð tilbúna til notkunar.  Einnig skal innifalið í verði 
stjórnstöðvar allt sem til þarf til að tengja hana neti stjórnstöðva. 

4.6.2.3 SKJÁSTÖÐVAR 

Skjástöðvar skulu hafa skjá þar sem fram koma sömu upplýsingar um boð og koma fram á skjá 

stjórnstöðvar.  Ekki er þörf á prentara í undirstöð.  Skjástöð skal aflfædd frá stjórnstöð.   

Skjástöð skal ýmist gerð fyrir að vera innfelld í vegg. 

Í skjástöð skal vera hægt að stöðva hljóðgjafa á ákveðnu svæði.   

Magntölur og einingarverð:  

Magntala eru stykki undirstöðva.  Innifalið í magntölu undirstöðvar er stöðin ásamt fylgibúnaði, 
uppsetningu, tengingum, merkingum, forritun og öðru sem þarf til að gera undirstöð tilbúna til 
notkunar. 

4.6.2.4 ORKUGJAFAR 

Brunaviðvörunarkerfið skal tengt minnst tveimur orkugjöfum, aðalorkugjafa og varaorkugjafa. 

Aðalorkugjafinn er 400/230 VAC rafkerfi hússins, og varaorkugjafi, sem skal fylgja kerfinu, skal sjálfvirkt 

taka við að fæða kerfið ef aðalorkugjafinn rofnar.   
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Rafgeymar varaorkugjafa skulu vera viðhaldsfríir.  Orka rafgeymanna skal vera nægjanleg til að halda 

viðkomandi kerfi virku í 12 klst. eftir að rafkerfi er aftengt og knýja viðvaranir í a.m.k. 15 mín eftir það.  

Afhenda skal verkkaupa útreikninga sem staðfesta þetta. 

Hleðsla rafgeyma skal vera sjálfvirk.  Hleðslutækið skal geta hlaðið rafgeymana upp í 90 % af fullri 

hleðslu á minna en 24 klst. eftir að kerfið hefur tekið orku frá rafgeymum í 12 klst. ásamt því að 

viðvaranir hafa staðið á í 15 mínútur. 

Viðvaranir skulu gefnar ef hleðsla bilar, spenna frá rafgeymum er of lág eða ef lekastraumur er á 

kerfinu. 

Ef varaorkugjafi er ekki staðsettur í skáp stjórnstöðvar skal hann vera í sérstökum málmskáp, sem koma 

skal fyrir í sama rými og stjórnstöð.  Lagnir og tengingar milli stjórnstöðvar og varaorkugjafa skulu vera 

innifaldar í verði orkugjafa.  Verktaki skal reikna út flutningsgetu lagnar milli stjórnstöðvar og 

varaorkugjafa og afhenda verkkaupa. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá er heild.  Innifalið í magntölu orkugjafa eru orkugjafar ásamt fylgibúnaði, 
uppsetningu, tengingum, merkingum og skápur fyrir varaorkugjafa ef með þarf ásamt öðru sem 
þarf til að gera orkugjafa tilbúna til notkunar. 

4.6.2.5 YFIRLITSMYND 

Verktaki gera yfirlitsmyndir af húsinu í samræmi við reglur BR og staðsetja við hverja skjástöð og við 

stjórnstöð innrammaðar.  Myndin skal a.m.k. sýna alla skynjara með vistföngum þeirra ásamt 

svæðisskiptingu.  Byggingin skal snúa rétt á þeim vegg sem hún er hengd. Hún skal ekki vera í minni 

mælikvarða en 1:200.  Yfirlitsmyndir skulu vera gerðar í fullu samráði við umsjónarmann verkkaupa og 

arkitekta, samþykki þeirra þarf að fá fyrir myndunum áður en þær eru settar upp.  Verktaki getur fengið 

grunnmyndir á dwg formi ef hann óskar. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá er stykki yfirlitsmynda.  Innifalið í magntölu yfirlitsmynda er hönnun 
myndanna, útprentun, innrömmun, uppsetningu, merkingum ásamt öðru sem þarf til að gera 
yfirlitsmynd tilbúna til notkunar. 

4.6.2.6 SKYNJARAR 

Punktskynjarar 

Allar gerðir skynjara skulu nota sömu gerð af sökkli.  Sökklar skulu vera útbúnir til að festast beint á loft 

eða raflagnadósir.   

Allar gerðir skynjara skulu vera með vistföng. Skynjararnir skulu vera með ljósdíóðu sem lýsir þegar þeir 

senda brunaboð. 

Reykskynjarar skulu vera af tveimur tegundum, sambyggður (fjöltækniskynjari) og ljósnæmir (optiskir). 

Bjóða má almennt aðrar og næmari tegundir, sem og fjöltækniskynjara (sambyggða).   

Á erfiðum svæðum, hvað varðar óæskileg boð, skal verktaki bjóða þá skynjara úr sínu úrvali sem best 

eru fallnir til vöktunar á þess konar svæðum (fjöltækniskynjarar, hita(vírs)skynjarar, sérstakir skynjarar 
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fyrir blauta staði o.fl.  Sú skynjarategund sem sýnd er á útboðsteikningum er aðeins táknræn.  Val á 

skynjara er á ábyrgð verktaka.  Ef leggja þarf aukalögn að þessum skynjurum eða ef annar aukabúnaður 

þarf að fylgja þeim, skal þess getið í tilboði og það verðlagt í einingaverði skynarans. Í 

einangrunnarklefum, biðklefum skal vera skynjarara sem eru skemmda verka varðir. 

Hitaskynjarar skulu vera bæði með hitastiguls- og/eða hámarksskynjun eftir því hvað hentar hverjum 

stað.  Hitaskynjarar sem og aðrir skynjarar skulu ekki vera einnota. 

Stokkskynjari skal uppbyggður af ljósnæmum skynjara í húsi.  Sýni skulu tekin úr lofti loftstokka 

loftræstikerfis með pípum sem liggja inn í hús stokkskynjara.  Bjóða skal upp á breytilega lengd á pípum 

til sýnatöku.  

Ef staðsetning skynjara rekst á við aðra hluti á verkstað sem ekki voru fyrirséðir á teikningum, t.d. lampa 

stokka o.fl., skal færa þá eins og þarf í samráði við umsjónarmann verkkaupa.  Gæta skal að færsla 

skynjara brjóti ekki í bága við reglur BR um staðsetningu, vaktsvæði og vaktfjarlægðir. 

Tenging á skynjurum, handboðum og öðrum búnaði á skynjararás, skal vera með slaufufyrirkomulagi, 

þ.e. leggja skal lögn aftur heim að stjórnstöð frá síðasta skynjara og tengja í stjórnstöð. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki skynjara.  Innifalið í magntölu eru skynjarar, botnar, 
uppsetning, innsetning vistfanga, merkingar, prófanir og annað sem þarf til að gera skynjara 
tilbúna til notkunar. 

Magn í magntöluskrá eru stykki hlífðargrinda.  Innifalið í magntölu eru grindur, uppsetning, og 
annað sem þarf til að gera grindur tilbúnar til notkunar. 

4.6.2.7 HANDBOÐAR 

Allir handboðar skulu vera með vistföng. 

Handboðar skulu vera festir á dós eða utanáliggjandi.  Boðhnappur skal vera varinn undir plasthlíf, sem 

verður að brjóta þegar brunaboð er sent.  Við brunaboð helst hnappur inni og gefur stöðugt samband 

þar til hann er endurstilltur. 

Handboðar skulu merktir skýrt og greinilega á íslensku í samræmi við reglugerð.  Þeir skulu vera rauðir 

að lit. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki handboða.  Innifalið í magntölu eru handboðar, botnar, 
uppsetning, innsetning vistfanga, merkingar og annað sem þarf til að gera handboða tilbúna til 
notkunar. 

4.6.2.8 HLJÓÐGJAFAR / LJÓSGJAFAR 

HLJÓÐGJAFAR 

Hljóðgjafar skulu vera sírenur.  Þeir skulu gefa frá sér hljóð að lágmarki af styrknum 90 dB og hámarki 

110 dB í 1 m fjarlægð.  Hljóðgjafar skulu merktir skýrt og greinilega á íslensku í samræmi við reglur og 

skulu þeir vera rauðir á litinn.  Vöktun skal vera á rás fyrir hljóðgjafa og er þá átt við vöktun allra 

hljóðgjafa. 
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Útihljóðgjafi skal hafa þéttleika IP-65. 

LJÓSGJAFAR 

Ljósgjafar skulu vera með rauðu blikkandi ljósi, samþykktir til notkunar í brunaviðvörunarkerfum.  Þeir 

skulu merktir skýrt og greinilega á íslensku í samræmi við reglur og skulu þeir vera rauðir á litinn.  

Vöktun skal vera á rás fyrir ljósgjafa og er þá átt við vöktun allra ljósgjafa. 

HJLÓÐ OG LJÓSGJAFI Í SKYNJARASÖKKLI  

Hljóð og ljósgjafi sem settir eru í skynjaraslaufu (e: on-loop), sem og í sambyggða hljóð- og ljósgjafa á 

skynjarasökkli.  Þeir skulu gefa frá sér hljóð að lágmarki af styrknum 75 dB og hámarki 91 dB.  Ljósgjafi 

með rauðu blikkandi ljósi, samþykktir til notkunar í brunaviðvörunarkerfum. 

Eftir uppsetningu skal fullkannað að vel heyrist í hljóðgjöfum í þeim hlutum í byggingunni sem þeir eiga 

að þjóna, og hve vel sést til ljósgjafa.  Hljóðgjafar skulu hafa ólíkan tón frá hljóðgjöfum 

innbrotsviðvörunarkerfis. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki hljóðgjafa.  Innifalið í magntölu eru hljóðgjafar, uppsetning, 
merkingar og annað sem þarf til að gera hljóðgjafa tilbúna til notkunar. 

4.6.2.9 SKAMMHLAUPSEINANGRARAR 

Skammhlaupseinangrarar skulu fyrirbyggja að heil skynjararás verði óvirk við skammhlaup á rásinni.  

Þeir skulu passa við boðið kerfi. Skammhlaupseinangrarar skulu vera útbúnir til að festast í sökkul 

skynjara en einnig mega þeir festast beint á loft eða raflagnadósir. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru stykki skammhlaupseinangrara.  Innifalið í magntölum eru 
skammhlaupseinangrarar í kassa, lagnaleið að skammhlaupseinangrara frá nærliggjandi 
skynjara, uppsetning, merkingar og annað sem þarf til að gera skammhlaupseinangrara tilbúna 
til notkunar. 

4.6.2.10 STÝRINGAR 

Segulgrip skulu festast á vegg.  Afl þeirra skal vera nægt til að halda hurðarpumpu ásamt hurð opinni.  

Innbyggður rofi skal vera í þeim til að leysa hald þeirra handvirkt.  Segulgrip skulu drifin af fæðispennu 

aðalorkugjafa eingöngu þegar um beintengd segulgrip er að ræða, en við 230 Vac grein í næsta 

nágrenni sé um að ræða segulgrip sem stýrð eru af  stýrieiningu.   

Hurðapumpur með sleppibúnaði verða lagðar til af öðrum. Gert er ráð fyrir að þeim verði stýrt með 

stýrieiningu (útgangseiningu) frá brunaviðvörunarkerfi. 

Stýrieiningar (inngangs- og útgangseiningar) skulu tengdar skynjaraslaufu á viðkomandi svæði.  Þær 

skulu gefa boð með spennulausri víxlandi snertu.  Aflfæðing þeirra skal vera flutt eftir 

skynjaraslaufunni. 

Brunaviðvörunarkerfið skal grípa inn í stýringar hurða, loftræstikerfa, bruna- og reyklúga, reyklosunar, 

neyðarrofa og e.t.v. annarra kerfa.  Skal það gert með stýrieiningum (útgangseiningum) með 

vistföngum sem eru á skynjaraslaufum, nema hvað hurðastýringar eru gerðar með segulgripum.  
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Stjórnstöð skal geta stýrt einingum þessum eftir því frá hvaða skynjara, inngangseiningu, handboða 

o.fl. boð kom frá.  Á þessari stundu hefur ekki verið ákveðið að hvað miklu leyti brunaviðvörunarkerfi 

grípur inn í sumar þessara stýringa (sérstaklega lyftur) og því einungis beðið um einingaverð hér. 

Miðað er við, í magntöluskrá, að stýring loftræstikerfa, bruna- og reykloka og reyklosunar fari fram 

með stýrieiningum. 

Magntölur og einingarverð:  

Magn í magntöluskrá eru stykki stýringa.  Innifalið í magntölu eru, eftir því sem við á stýrieining, 
segulgrip, festing og annar fylgibúnaður, uppsetning, merkingar, virkniprófanir og annað sem 
þarf til að gera stýringu tilbúna til notkunar. 

4.6.2.11 STRENGIR 

Strengir fyrir skynjara- og bjöllurásir skulu vera til notkunar í brunaviðvörunarkerfi og samþykktir af BR.  

Strengi með eitt par skal leggja í skynjara- og handboðarásum, en strengi með tvö pör í bjöllurásum 

(svo hægt sé að nota tvo leiðara til að minnka spennufall), og eins þegar þörf er á þeim í skynjararásum.  

Verktaki skal sjálfur meta þörf á parafjölda og leiðaraþversnið í strengjum fyrir aflfæðingar og í boðrásir 

að skjástöðvum.  Strengirnir skulu vera í rauðum lit. 

Merkja skal strengenda á öllum safnstöðum þar sem saman koma meira en 2 strengir kerfisins.  Nota 

skal varanlegar merkingar, ekki má skrifa með sýrubleki á kápu strengsins. 

Allir strengir skulu vera prófaðir í samræmi við IEC 60332-3 og uppfylla kröfur í IEC 60754 og IEC 61034 

(þ.e. þeir skulu vera “low smoke halogen free”).  Strengirnir skulu uppfylla eftirfarandi: 

- Gerð kápu PVC 

- Skerming Ál-þynna með eirleiðara 

- Einangrun leiðara PVC 

- Efni leiðara Eir (Cu) 

- Málspenna 300/300 V 

Nýta skal strengina vel og tryggja lágmarks rýrnun.  Verktaki kostar sjálfur endurnýjun á strengjum sem 

kunna að skemmast. 

Allar strengjalagnir á milli tengistaða skal leggja skipulega í viðkomandi lagnaleið, hámarksfjöldi 

strengja í knippi (hneppi) skal ekki vera meiri en fimm strengir, tryggja skal að strengir séu lagðir styðstu 

leið í lagnaleið á milli tengistaða. 

Magntölur og einingarverð:  

Magntölur eru metrar af lögðum streng.  Innifalið í magntölum eru strengir, útdráttur, festingar, 
merkingar og annað sem þarf til að gera strengi tilbúna til tengingar. 

4.6.2.12 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar öllu verkinu er lokið og kerfið er tilbúið til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert breytingar á 

verkinu, sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar sem sýna allar 

breytingar sem hann hefur gert á kerfinu. 
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Áður en áfanga eða verkinu lýkur skal verktaki kenna 4-5 tilgreindum starfsmönnum verkkaupa á 

kerfið.  Kenna skal á daglega notkun kerfisins, hvernig það er prófað, hvernig umgangast skal kerfið, 

daglegt viðhald o.fl. 

Leiðbeiningar á íslensku skulu fylgja kerfinu.   

Handbækur skulu a.m.k. innihalda lýsingu á kerfinu og á notkun þess (bæði daglega notkun og einnig 

sjaldnari notkun), upplýsingar um kerfið (þar með talið upplýsingar um þetta kerfi í þessu húsi), 

fullfrágengnar teikningar (m.a. kerfismyndir og tengimyndir) af kerfinu og einnig erlenda bæklinga og 

handbækur um kerfið.  Handbækur skal afhenda í 3 eintökum. 

Þjónustubækur á íslensku skulu fylgja kerfinu.  Í þjónustubækur skal skrá alla atburði sem kerfið varða 

og skal hönnun þeirra miðast við það.  Notkunarleiðbeiningar fyrir daglega notkun skulu einnig vera í 

þjónustubók. 

Þegar uppsetningu og tengingu búnaðar er lokið skal verktaki prófa kerfin og ganga úr skugga um að 

allir þættir kerfanna vinni rétt í öllum atriðum.  Verktaki skal gera lýsingu á hvernig staðið verður að 

prófunum og úttekt á kerfinu.  Lýsing þessi skal vera þannig úr garði gerð að færa megi inn í hana og 

skoða árangur mælinga og prófana.  Sérstök lína skal vera fyrir hverja prófun þar sem staðfest eru öll 

atriði við hana og kvittað fyrir af starfsmanni (í hverja línu).   

T.d. þarf a.m.k. að fylla út fyrir hvern skynjara:  

- Að hann sé á staðnum,  

- að hann sé af réttri gerð,  

- að hann sé rétt staðsettur, 

- að díóða snúi rétt,  

- að staðsetning hans sé skv. reglum,  

- að hann sé merktur með réttu númeri,  

- að vistfang hans sé rétt,  

- að texti hans sé réttur í stjórnstöð,  

- að hann sé á réttu svæði, 

- að hann virki rétt (skili eldboði, fjöltækniskynjarar vinni rétt o.s.frv.)  

- og síðan að kvitta fyrir.   

Sambærilegan lista skal gera fyrir öll jaðartæki og miðlægan búnað.  Verktaki skal sjá til þess að prófanir 

séu samviskusamlega gerðar.   

Sýnishorn prófunareyðublaðs skal fylgja tilboði. Nota skal eyðublað frá Brunamálastofnun yfir þau 

atriði sem þar koma fram. 

Reykskynjara skal prófa með reykgjafa (gasi), hitaskynjara með hitagjafa o.s.frv.  Fylgja skal 

leiðbeiningum framleiðenda varðandi prófanir á fjöltækniskynjurum. 

Að loknum prófunum samkvæmt samþykktri lýsingu skal eintak með innfærðum athugasemdum, 

undirritað af verktaka sent til fyrrgreindra aðila og afrit til verkkaupa. 

Þegar verktaki hefur lokið prófunum mun verkkaupi framkvæma viðtökupróf á kerfinu eða þeim áfanga 

sem um ræðir.  Í viðtökuprófi felst að verktaki skal sýna verkkaupa fram á að kerfið sé og vinni eins og 
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lýst er í verklýsingu og á teikningum.  Ef eitthvað er ekki viðtökuhæft við viðtökupróf að mati verkkaupa 

þá hættir hann viðtökuprófi og þá fer annað viðtökupróf fram síðar og mun allur kostnaður verkkaupa 

af viðbótarviðtökuprófinu falla á verktaka.  Verktaki skal hafa einn mann til aðstoðar við viðtökupróf.  

Að loknu fullnægðu viðtökuprófi skrifar verkkaupi upp á að verkinu eða áfanganum sé lokið.  Verkinu 

telst ekki að fullu lokið fyrr en skrifað hefur verið upp á viðtöku, og hefst þá ábyrgðartími verktaka á 

verkinu. 

Ekki verður skrifað upp á viðtökupróf fyrr en öll gögn frá verktaka hafa verið afhent.  Verkið eða 

viðkomandi áfangi telst afhentur verkkaupa þegar verkkaupi hefur skrifað upp á viðtökupróf. 

Ef verktaki sinnir ekki athugasemdum viðtökuprófs er verkkaupa heimilt að meta umfang ólokinna 

verka og draga frá samningsfjárhæð.  Verkkaupa er þá einnig heimilt að ráða annan verktaka til að ljúka 

verkinu. 

Magntölur og einingarverð:  

Prófanir, afhending og viðtaka skal reiknuð inn í einingarverð viðkomandi liðar hér á undan. 

Magn handbóka og kennslu í magntöluskrá er heild.  Innifalið í magntölu er kennsla, 
handbækur í tvíriti og þjónustubók.
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6.0 ALMENN ATRIÐI 

6.0.0 ALMENNT 

Ljósvist er samansafn nokkurra þátta sem snúa að lýsingu svo sem; dagsbirta, litarhitastig, 

litarendurgjöf, flökt, rafmagnsbirta, geislun, ljómi, glýja, ljósmengun og orka.  Allir þessir þættir til 

samans ná yfir hugtakið ljósvist og lýsa sjónskilyrðum og þeirri upplifun sem rýmið veitir. 

6.0.1 VERKSVIÐ 

Verklýsing þessi lýsir þeim kröfum, sem gerðar eru varðandi framleiðslu, afhendingu, uppsetningu, 

prófanir, úttektir og gangsetningu á öllum þeim búnaði, sem verktaki leggur til verksins 

Verktaki skal leggja til búnað nema annað komi sérstaklega fram, setja upp, tengja, prófa og gangsetja 

í samræmi við ákvæði í verklýsingu þessari og uppdráttum gerðum hjá Lisku ehf., Ármúla 24, 108 

Reykjavík.  Við framkvæmdir skal verktaki hafa fullt samráð við umsjónarmann verkkaupa. 

6.0.2 YFIRLIT YFIR VERKIÐ 

Verkið nær til alls frágangs lýsingarkerfa í þeim rýmum sem endurnýjuð verða í Hagaskóla. 

Í grunnskólanum er lýsingunni, á fyrirfram skilgreindum svæðum, ætlað að hafa áhrif á líkamsklukkuna 

og því sérstök aðlögunarlýsing með breytilegu litarhitastigi.  Til að ná þessum áhrifum eru gerðar 

sértækar kröfur til búnaðar s.s. varðandi flökt og rauða litsins (R9) í litarendurgjöf ljósgjafa.  Flestir 

lampaframleiðendur ná þessum kröfum og eru meðvitaðir um þær en í mörgum tilfellum koma þær 

ekki sérstaklega fram í tækniupplýsingum hjá framleiðendum og þarf því að kalla eftir þeim. 

Verkkaupi útvegar hluta af lampabúnaði og er það tilgreint sérstaklega í lampaskrá og á tilboðsblaði en 

verktaki skal setja hann upp, tengja og forrita. 

6 LJÓSVIST 
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6.0.3 UMHVERFISábyrgð 

Verktaki skal móta umhverfis- og öryggisstefnu fyrir vinnusvæðið, fylgja henni og tryggja að allir á 

vinnusvæði (bæði starfsmenn og gestir) þekki og fylgi.  Verktaki skal einnig útnefna ábyrgðaraðila 

umhverfis- og öryggismála á vinnusvæðinu. 

Úrgang skal flokka samkvæmt flokkunarreglum sorpstöðvar svæðisins og skila þangað eða til 

viðurkennds móttökuaðila fyrir úrgang.  Leitast skal við að lágmarka myndun úrgangs og hámarka 

flokkun úrgangs til endurvinnslu.  Verktaki skal skrá magn úrgangs, sem skilað er til móttökuaðila fyrir 

úrgang.  Að lágmarki skal flokka úrgang í eftirfarandi flokka (ef úrgangur fellur til í þeim flokki): 

- Málmar og brotajárn 
- Gler 
- Timbur 
- Filmuplast 
- Bylgjupappi 
- Spilliefni 
- Rafhlöður 
- Rafgeymar 
- Almennur úrgangur (annar úrgangur sem ekki fer í ofantalda flokka) 

Byggingarefni sem innihalda asbest eru ekki leyfð í mannvirkinu. 

6.0.4 KRÖFUR TIL VERKTAKA 

Öll vinna við lýsingarkerfi skal unninn af löggiltum rafverktaka.  

Verktaki skal undirgangast fullan trúnað vegna alls þess sem hann verður áskynja um öryggismál og 

önnur mál á meðan á verkinu stendur. 

6.0.5 VERKLÝSING 

Verklýsingin lýsir þeim kröfum, sem gerðar eru varðandi framleiðslu, afhendingu, uppsetningu, 

prófanir, úttektir og gangsetningu á öllum þeim búnaði, sem verktaki leggur til verksins. 

Verktaki skal kynna sér verklýsingu þessa ítarlega áður en vinna við einstaka verkþætti hefst. 

Öll gildi í lampaskrá eru viðmiðunargildi nema annað sé tekið fram. 

 

6.0.6 TEIKNINGAR 

Allar teikningar eru táknrænar og sýna í aðalatriðum hvers óskað er. 

Með útboði þessu fylgja útboðsteikningar skv. teikningaskrá.  Verktaka er óheimilt að hefja vinnu við 

einstaka hluta verksins fyrr en hann hefur fengið afhentar vinnuteikningar.   
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Samþykki umsjónarmanns verkkaupa skal fá fyrir öllum frávikum frá teikningum.  Verktaki skal merkja 

inn á teikningar öll frávik, sem gerð verða. 

Verktaki skal kynna sér vinnuteikningar ítarlega áður en vinna við einstaka verkþætti hefst.  

Nauðsynlegt er að hafa verklýsingu verksins til hliðsjónar þegar teikningarnar eru skoðaðar og ber 

verktaka að hafa eintak af verklýsingunni á verkstað. 

6.0.7 TILBOÐSSKRÁ 

Tilboðsskráin skal fyllt út með þann skilning í huga að einingaverð og heildarverð í skránni taki til alls 

þess verks, sem framkvæma skal samkvæmt verksamningi, þar með talin sérhver og öll vinna, 

flutningar, aðstaða og efni, sem ekki er sérstaklega getið, en sem telja má að nauðsynlegt sé til að unnt 

verði að ljúka við sérhvern hluta verksins á tilhlýðilegan, traustan og faglega unnin hátt.  Skal slíkt vera 

hluti af verksamningi og allur kostnaður, sem af því leiðir felast í verði í tilboðsskrá, nema annars sé 

getið. 

Magntölur í tilboðsskránni eru taldar af teikningum og áætlaðar.  Við uppgjör verður miðað við magn 

einstakra verkliða, talið á verkstað, eða af teikningum og þau einingaverð sem samið er um.   

6.0.8 SAMRÆMING 

Til þess að forðast árekstra við önnur kerfi hússins skal verktaka bent á að kynna sér vandlega öll gögn 

annarra hönnuða, og er í því sambandi sérstaklega bent á teikningar af rafkerfum, loftræstingu, hita- 

og neysluvatnslögnum svo og arkitektateikningar. 

Verktaki skal þannig kynna sér allar teikningar og verklýsingar og annast samræmingu.  Ef verklýsingu 

og teikningum ber ekki saman, skal verkkaupi skera úr um eftir hverju eigi að fara.  Vanti eitthvað á 

teikningar, sem verklýsing tekur fram skal farið eftir lýsingunni.  Teikningar skulu ráða þar sem skortir 

á lýsingu. 

Efni og vinna sem tilheyrir samræmingu skal innifalin í einingaverðum annarra verkþátta. 

6.0.9 UMSJÓN OG EFTIRLIT 

Verkkaupi hefur sérstakan umsjónarmann með verki verktaka.  Verktaka er skylt að fá samþykki 

umsjónarmanns verkkaupa fyrir útfærslum og frágangi á búnaði áður en vinna hefst, ef skýr fyrirmæli 

koma ekki fram á teikningum eða í verklýsingu.  Verktaki skal í einu og öllu framkvæma verkið í samráði 

við verkkaupa eða umsjónarmann hans.  Verktaki skal tilkynna verkið til úttektar með góðum fyrirvara 

þannig að hugsanlegar lagfæringar geti farið fram fyrir verklok.  Ef verkkaupi óskar eftir að verktaki sé 

viðstaddur þegar hann framkvæmir eftirlit skal verktaki verða við þeirri ósk, verkkaupa að 

kostnaðarlausu.  Áður en verkið er afhent verkkaupa skal verktaki hafa tilkynnt það til Húsnæðis- og 

mannvirkjastofnunnar og fengið úttekt hjá þeim og/eða löggiltri skoðunarstofu.  Verktaki skal síðan 

afhenda verkkaupa afrit af úttektarskýrslu þar sem fram kemur að engar aðfinnslur hafi verið á verkinu.   

Prófun á búnaði og virkni ljósastýri- og neyðarlýsingarkerfisframkvæmir verktaki að viðstöddum 

verkkaupa eða umboðsmanni hans áður en afhending fer fram, verkkaupa að kostnaðarlausu. 
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6.0.10 VINNU- OG EFNISGÆÐI 

Öll vinna skal framkvæmd af vönum fagmönnum og vönduð til hins ýtrasta.  Frágangur rafbúnaðar skal 

vera þannig að hann veiti rekstrar- og viðgerðarmönnum fullt öryggi.    

Allur lýsingarbúnaður skal vera nýr, vandaður og sérhæfður til þeirra nota sem hann er hannaður fyrir. 

Í tilboðinu skal miða við það efni sem teikningar og verklýsing segja til um. Allur lýsingarbúnaður skal 

vera LED. 

Fyrir undirritun samnings skal verktaki leggja fram hjá umsjónarmanni verkkaupa, lista yfir þann búnað 

sem hann hyggst leggja til verksins.  Listanum skulu fylgja frumgögn af tæknilegum upplýsingum.  

Tæknilegar upplýsingar skulu merktar númeri og heiti skv. útboðsgögnum ásamt auðkenni viðkomandi 

efnisliðar.  Efnislisti verktaka skal vera skriflega samþykktur af umsjónarmanni verkkaupa áður en 

verktaki getur hafið vinnu við verkið. 

Verktaka er skylt að leggja fram sýnishorn af efni til skoðunar fyrir umsjónarmann verkkaupa, sé þess 

óskað og það tímanlega að ekki valdi töfum á verkinu. 

6.0.11 STAÐLAR 

Eftirfarandi hönnunarstaðlar voru meðal annars notaðir við hönnun  lýsingarkerfa: 

CIE 017:2016  ILV International Lighting Vocabulary. 

ÍST EN 12464-1:2021 Light and lighting - Lighting of work places- Part 1 

ÍST EN 12464-2:2014 Light and lighting - Lighting of work places- Part 2: 
Outdoor work places 

ÍST EN 1838:2013 Lighting application – Emergency lighting 

ÍST EN 50172:2004 Emergency escape lighting systems 

Allur búnaður skal vera löglega markaðsfærður á Íslandi, þ.e. hann skal vera prófaður af viðurkenndri 

CCA prófunarstofu og hafa CE merkingu.  Öll gögn varðandi prófun svo og prófunarvottorð, 

prófunarskýrsla og samræmisyfirlýsing skulu vera fyrir hendi hjá innflytjanda til skoðunar.   

Eftirfarandi framleiðslustaðlar skulu gilda fyrir framleiðslu lýsingarbúnaðar eftir því sem við á: 

ÍST EN 55022:2010 Limits and methods of measurement and radio 
disturbance characteristics of information technology 
equipment. 

ÍST EN 50082-2 Electromagnetic compatibility – Generic immunity 
standard –Part 2: Industrial environment. 

EN 55015:2016  Limits and methods of measurement of radio disturbance 
characteristics of electrical lighting and similar equipment 

ÍST EN 60529:1991+A1 Classification of degrees of protection provided by 
enclosures. 

ÍST EN 60598-1 Luminaires. General requirements and tests 

ÍST EN 60598-2-22 Particular requirements – Luminaries for emergency 
lighting. 
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ÍST EN 61000-3-2 Electromagnetic compatibility (EMC) - Part 3-2: Limits - 
Limits for harmonic current emissions (equipment input 
current ≤16 A per phase) 

ÍST EN 61000-3-3 Electromagnetic compatibility (EMC) - Part 3-3: Limits - 
Limitation of voltage changes, voltage fluctuations and 
flicker in public low-voltage supply systems, for 
equipment with rated current ≤16 A per phase and not 
subject to conditional connection 

ÍST EN 61547 Equipment for general lighting purposes. EMC immunity requirements. 

ÍST EN 62262  Degrees of protection provided by enclosures for electrical equipment 
against external mechanical impacts (IK code). 

ÍST EN 62493 Assessment of lighting equipment related to human exposure to 
electromagnetic fields 

ÍST EN 62717  LED modules for general lighting - Performance requirements. 

ÍST EN 62722-1  Luminaire performance - Part 1: General requirements. 

ÍST EN 62722-2-1  Luminaire performance - Part 2-1: Particular 
requirements for LED luminaires. 

Vísað er í lýsingu hvers lampa í lampaskrá varðandi sérstaðla sem gilda fyrir lampann ef það á við og í 

kafla 6.0.13 um sértækar kröfur til lýsingarbúnaðar. 

6.0.12 REGLUGERÐIR 

Eftirfarandi reglugerðir gilda fyrir kafla um lýsingarkerfi: 

- Tæknilegir tengiskilmálar rafveitna. 
- ÍST 200 Raflagnir bygginga. 
- Reglur Húsnæðis- og mannvirkjastofnunar. 
- Byggingareglugerð 

6.0.13 SÉRTÆKAR KRÖFUR TIL LÝSINGARBÚNAÐAR 

Gerðar eru kröfur til þess að allur lýsingarbúnaður sé flöktfrír hvort sem er undir fullum styrk eða 

dimmingu.  Til að ná þessum kröfum skal fylgja kröfum sem settar eru fram í viðauka B í þessum kafla 

(Criteria for all specified lamps and luminaries), varðandi framleiðslu lýsingarbúnaðar.  Yfirlýsing frá 

framleiðanda lýsingarbúnaðar um að þessum kröfum hafi verið framfylgt verður hluti af 

samþykktarferli lampa. 

R9 er einn af fimmtán litum sem eru metnir við mælingar á litarendurgjöf (Ra eða CRI) og stendur fyrir 

sterkan rauðan lit.  Ef R9 vantar í ljósgjafa þá getur fólk virst fölleitt og jafnvel grænleitt.   

Litarendurgjöf frá ljósgjafa getur verið Ra 80+ þó R9 sé 0% og margir lampaframleiðendur gefa ekki upp 

hlutfall R9 í Ra gildi ljósgjafans í sínum tækniupplýsingum og þarf því að kalla eftir þeim.  Auðvelt er að 

mæla þetta gildi með þar til gerðum mælum og það verða engir ljósgjafar samþykktir í þessu verki, að 

undanskildum útilömpum og lömpum í neyðarlýsingu, sem eru með R9 undir 30% nema annað sé tekið 

fram. 
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6.0.14 PRÓFANIR, AFHENDING OG VIÐTAKA 

Þegar einstökum verkhlutum er lokið og þeir taldir tilbúnir til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert 

breytingar á verkinu, sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda umsjónarmanninum 

teikningar, sem sýna allar breytingar sem hann hefur gert á teikningum Lisku ehf.  Teikningar þessar 

verða notaðar við gerð reyndarteikninga.   

Þá skal verktaki jafnframt ganga úr skugga um að verkhlutinn sé í samræmi við teikningar og breytingar 

sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt og skal verktaki gefa yfirlýsingu um að verkhlutanum 

sé lokið.  

Prófun lýsingakerfa skal framkvæmd í samráði við umsjónarmann verkkaupa. Verktaki skal gera ráð 

fyrir amk. tveimur vikum í viðtökuprófun lýsingakerfa í verkáætlun sinni.  Verkhlutanum telst ekki lokið 

fyrr en umsjónarmaður verkkaupa hefur skrifað upp á viðtöku og hefst þá ábyrgðartími verktaka á 

viðkomandi verkhluta. Verktaki skal skilgreina ábyrgðaraðila með virkni- og viðtökuprófunum í samráði 

við umsjónaraðila verkkaupa. Sýna skal fram á reynslu viðkomandi aðila með tilliti til úttekta á virkni- 

og viðtökuprófunum.  

Ekki verður skrifað upp á viðtöku fyrr en öll gögn frá verktaka hafa verið afhent.  Hver verkhluti telst 

afhentur verkkaupa þegar umsjónarmaður verkkaupa hefur skrifað upp á viðtöku. 

Verktaki er ábyrgur fyrir því að áætlun um framkvæmd virkni- og viðtökuprófana standist. Áætlun þarf 

að gera ráð fyrir prófunum á öllum kerfum fyrir afhendingu mannvirkis. 

Efni og vinna sem tilheyrir þessum lið og verktaki þarf að útvega skal innifalin í einingaverðum 
annarra verkþátta. 

6.0.15 EFNISUPPLÝSINGAR – HANDBÓK 

Við verklok skal verktaki útvega umsjónarmanni verkkaupa möppu í þremur eintökum með 

frumgögnum af tæknilegum upplýsingum yfir allan rafbúnað, sem notaður hefur verið til verksins.  

Tæknilegar upplýsingar skulu merktar númeri og heiti skv. útboðsgögnum ásamt auðkenni viðkomandi 

efnisliðar.  Við verklok skal verktaki einnig afhenda umsjónarmanni verkkaupa frumgögn vegna 

hönnunar, sem hann hefur gert vegna verksins.  Gögn þessi munu verða hluti af tæknihandbók 

byggingarinnar.   

Efni og vinna sem tilheyrir þessum lið og verktaki þarf að útvega skal innifalin í einingaverðum 
annarra verkþátta. 

6.0.16 FESTIBÚNAÐUR 

Allar undirstöður, allir festiboltar og allt annað efni, sem þarf til að festa búnað tryggilega, skal lagt til 

af verktaka.  Festiefni s.s. múrboltar, múrtappar, skrúfur og þ.h. skal vera af vandaðri og viðurkenndri 

gerð. 

Efni og vinna sem tilheyrir þessum lið og verktaki þarf að útvega skal innifalin í einingaverðum 
annarra verkþátta. 
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6.0.17 LOFTHÆÐ 

Verktaki skal í útreikningum einingaverða taka tillit til lofthæðar og skal verktaki sjá sér sjálfur fyrir 

vinnupöllum telji hann þess þurfa.  Lofthæð kemur fram á teikningum arkitekta. 

Efni og vinna sem tilheyrir þessum lið og verktaki þarf að útvega skal innifalin í einingaverðum 
annarra verkþátta. 

6.0.18 VINNURAFLAGNIR, ÁHÖLD OG TÆKI 

Verktaki leggur til og kostar öll tæki og efni, svo og alla vinnu við uppsetningu og viðhald áhalda og 

tækja, sem notaðar verða af honum eða starfsmönnum hans við framkvæmd þessa.  Í öll rými á svæði 

því sem útboð þetta nær til, skal setja upp vinnulýsingu til afnota fyrir verktaka hússins. Allur búnaður 

skal þola þá meðferð sem vænta má. 

Efni og vinna sem tilheyrir þessum lið og verktaki þarf að útvega skal innifalin í einingaverðum 
annarra verkþátta. 
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6.1 LÝSINGAKERFI 

6.1.0 Almennt 

Verktaki skal setja upp lýsingarkerfi í samræmi við teikningar og verklýsingu þessa.   

Þessum verkhluta tilheyra eftirfarandi verkþættir:  

- Innilýsingarkerfi 
- Útilýsingarkerfi 
- Neyðarlýsingarkerfi 
- Lýsingarstjórnkerfi (sjá nánar kafla 4 um rafkerfi) 

Skilgreining lampa kemur fram í lampaskrá í viðauka A í verklýsingu þessari.  

6.1.1 INNILÝSINGAKERFI 

Varðandi nákvæma staðsetningu lampa er vísað í málsetningar á teikningum Lisku ehf. eða 

sérteikningar arkitekts og skal verktaki kynna sér þær vandlega áður en uppsetning hefst.  Verið er að 

endurnýja lýsingu í eldra húsi með innsteyptum lögnum og dósum sem verða að hluta til notaðar aftur.  

Leiki einhver vafi á staðsetningu eða á frágangi lampa skal verktaki hafa samráð við umsjónarmann 

verkkaupa. 

Verktaki skal við upphaf verks, leggja fram til samþykktar skrá yfir þá lampa sem hann hyggst nota.  

Umsjónarmaður verkkaupa fer yfir tillögu verktaka og velur til samþykktar þá lampa sem uppfylla 

kröfur verklýsingar.  Sé um einhverskonar frávik að ræða s.s. í útliti eða frágangi lampa skal það borið 

undir samþykki arkitekts og/eða lýsingarhönnuðar.  Við mat á lömpum verður tekið tillit til 

rekstrarkostnaðar. 

Lýsing á þeim lömpum og fylgibúnaði s.s. spennum, prófílum, ljóshlífum og stjórneiningum, sem 

verktaki skal útvega, er að finna í viðauka A og í tilboðsskrá. 

Magntölur og einingarverð: 

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum og metrum eftir því sem við á.  Innifalið í einingaverði skal 
vera lampinn eftir því sem við á með tilheyrandi fylgibúnaði, ljósgjafi, göt og festingar í kerfis-, 
timbur-, steinullar- og málmloft, allur festi- og upphengibúnaður, vinna við uppsetningu, prófanir 
og annað sem til þarf til að gera lýsingarbúnaðinn tilbúinn til notkunar.  

6.1.2 ÚTILÝSINGAKERFI 

Varðandi nákvæma staðsetningu lampa er vísað í málsetningar á teikningum Lisku ehf. Leiki einhver 

vafi á staðsetningu eða á frágangi lampa skal verktaki hafa samráð við umsjónarmann verkkaupa. 

Umsjónarmaður verkkaupa fer yfir tillögu verktaka og velur til samþykktar þá lampa sem uppfylla 

kröfur verklýsingar.  Sé um einhverskonar frávik að ræða s.s. í útliti eða frágangi lampa skal það borið 

undir samþykki arkitekts og/eða lýsingarhönnuðar. Við mat á lömpum verður tekið tillit til 

rekstrarkostnaðar.  
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Magntölur og einingarverð: 

Magntölur eru tilgreindar í stykkjum og metrum eftir því sem við á.  Innifalið í einingaverði skal 
vera lampinn, þar sem það á við, með tilheyrandi fylgibúnaði, festingar í lampabúnaði og allur 
festibúnaður, vinna við uppsetningu, prófanir og annað sem til þarf til að gera lýsingarbúnaðinn 
tilbúinn til notkunar.  

6.1.3 NEYÐARLÝSINGARKERFI 

6.1.3.0 Almennt 

Staðsetningar og fyrirkomulag neyðarlýsingarlampa kemur fram á teikningum Lisku ehf. og skilgreining 

neyðarlýsingarlampa kemur fram í lampaskrá, viðauka A. 

Á eða við alla neyðarlýsingarlampa skal verktaki útvega og koma fyrir merki sem tilgreinir lampagerð, 

herbergisnúmer, rásanúmer, og hlaupandi lampanúmer rásar.  Merkið skal vera ágrafið plastskilti, eða 

sambærilegt, og festast þannig að alltaf sé hægt að lesa á það berum augum þegar staðið er á gólfi við 

lampann.  Merkið skal vera hvítt/grátt með rauðum stöfum og skal gerð merkis og frágangur þess 

ákveðin í samráði við umsjónarmann verkkaupa. 

Verktaki skal við upphaf verks, leggja fram til samþykktar skrá yfir allan búnað sem hann hyggst nota.  

Umsjónarmaður verkkaupa fer yfir tillögu verktaka og velur til samþykktar það kerfi sem uppfyllir 

kröfur verklýsingar. 

6.1.3.1 Lampaskrá 

Allir lampar skulu vera  fyrir miðlægt varaaflskerfi með rásarvöktun.  Varaaflgjafi skal þola straumleysi 

í eina klukkustund.  Ítarlega lýsingu á lömpum er að finna í viðauka A. 

Magntölur og einingarverð: 

Magntölur eru tilgreindar í stk. Innifalið í einingaverði skal vera lampinn með tilheyrandi 
fylgibúnaði , göt og festingar í allar gerðir loftaefna, allur festi- og upphengibúnaður, vinna við 
uppsetningu, merkingar, prófanir og annað sem til þarf til að gera neyðarlýsingarbúnaðinn 
tilbúinn til notkunar.   

6.1.3.2 Miðlægt varaaflskerfi 

Verktaki leggur til miðlægt varaaflskerfi með rafhlöðum, rásarvöktun og viðeigandi viðvörunar og 

stjórnbúnaði ásamt uppsetningu, merkingum og öllum tengingum.  

Stjórnskápur og stjórnbúnaður neyðarlýsingarkerfis skal uppfylla eftirfarandi staðla: 

ÍST EN 62034 Automatic test systems for battery powered emergency escape lighting 

Miðlægt varaaflskerfi skal vera með samskiptabúnaði og geta skráð allar mælingar og frávik.  Allar 

skráningar skulu geymast í minni og skal rýmd þess vera nægjanleg til að rúma skráningar tveggja ára. 

Stjórnbúnaður skal búinn snertiskjá, eða sambærilegu viðmóti til upplýsinga þannig að hægt sé að 

framkvæma þær aðgerðir sem nauðsynlegar eru til prófunar og stillingar á kerfinu í gegnum hann á 

staðnum, þ.m.t. lögbundið virknipróf fyrir lampa og endingarpróf fyrir rafhlöður. Að auki skal kerfið 

útbúið fjartengimöguleika þannig að hægt sé að nálgast öll gögn og skipanir í gegnum innra tölvunet 
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byggingarinnar (e.Ethernet) t.d. í gegnum vafra. Þurfi sérstakan hugbúnað þá skal verktaki leggja hann 

til og skal hann vera hluti kerfisins. 

Verktaki skal leggja til alla forritun á neyðarlýsingarkerfinu og skal hún vera innifalin í uppsetningu. 

Magntölur og einingarverð: 

Magn í magntöluskrá eru stykki eða heild eftir því sem við á. Innifalið í magntölu skal vera allur 
búnaður, samsetningar, vinna við uppsetningu, merkingar, prófanir, forritun og annað sem þarf 
til að gera allan búnað í neyðarlýsingarkerfi tilbúin til notkunar. 

6.1.3.3 Prófanir, afhending og viðtaka 

Þegar öllu verkinu er lokið og kerfið er tilbúið til viðtöku skal verktaki, hafi hann gert breytingar á 

verkinu, sem umsjónarmaður verkkaupa hefur samþykkt, afhenda verkkaupa teikningar sem sýna allar 

breytingar sem hann hefur gert á kerfinu.   

Þegar uppsetningu og tengingu neyðarlýsingarkerfis er lokið, skal verktaki framkvæma prófanir til að 

ganga úr skugga um að allir þættir þess vinni rétt í öllum atriðum. Verktaki skal í tímaáætlun sinni gera 

ráð fyrir amk. tveimur vikum í prófanir í lok verks. 

Verktaki skal yfirfara neyðarlýsingakerfi ársfjórðungslega, þ.e. þremur, sex, níu og tólf mánuðum, eftir 

viðtöku.  Yfirferð má framkvæma annað hvort með mælingum eða með viðtölum og endurgjöf frá 

notendum mannvirkisins.  Verktaki skal afhenda verkkaupa staðfestingu og niðurstöðu hverrar 

yfirferðar.  Uppfylli neyðarlýsingakerfið ekki skilyrði verklýsingar skal verktaki framkvæma viðeigandi 

aðgerðir til að uppfæra það ásamt því að framkvæma allar viðeigandi prófanir og afhendingu til þess 

að kerfið teljist fullnægjandi.  Verktaki skal skila umsjónarmanni verkkaupa uppfærðri lampaskrá í lok 

verks sem hluta að handbók mannvirkis. 

Verktaki skal afhenda umsjónarmanni verkkaupa lista yfir alla neyðarlampa þar sem fram komi fyrir 

hvern lampa: 

- að hann sé á staðnum 
- að hann sé merktur með réttu númeri 
- að merking hans sjáist þar sem staðið er á gólfi 

Að loknum prófunum á neyðarlýsingarkerfi skal eintak með innfærðum athugasemdum, undirritað af 

verktaka sent til verkkaupa. 

Magntölur og einingarverð: 

Magntölur eru tilgreindar sem heild fyrir prófun búnaðar, ársfjórðungslega yfirferð, afhendingu, 
kennslu og handbækur. 

6.2 LÝSINGASTJÓRNKERFI 

6.2.0 Almennt 

Verktaki skal setja upp stjórnkerfi fyrir inni- og útilýsingu í byggingunni í samræmi við teikningar 

verksins og verklýsingu, sjá nánar kafla 4 um rafkerfi og virknilýsingar á teikningu 40.1.101. 
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6.3 VIÐAUKI A – LAMPASKRÁ 
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6.4 VIÐAUKI B – CRITERIA FOR ALL SPECIFIED LAMPS AND LUMINAIRES 

1) Power factor >/= 0.9. 

2) Source start time: 

Lamp/Luminaire shall remain continuously illuminated within 750msec of application of electrical 

power. 

3) Operating frequency >/= 120hz 

Note: This performance characteristic addresses problems with visible flicker due to low frequency 

operation and applies to steady-state as well as dimmed operation. Dimming operation shall meet the 

requirement at all light output levels. 

4) Maximum light output: 

Lamp/Luminaire light output on the maximum setting of a dimmer shall not fall below the lamp’s 

baseline light output when operated without a dimmer by more than 5-2% 

5) Minimum light output: 

Lamp/Luminaire light output on a dimmer control shall be no more than 2% of the maximum light 

output of the lamp. 

6) Audible noise: 

Lamp/Luminaire when operated with/without dimmer shall not emit noise above 24dBA 

7) Flicker: 

i) All indoor lamp/luminaire -  

Short term flicker indicator (Pst) </= 1.0 

Stroboscopic visibility measure (SVM) </= 1.6 

ii) All outdoor lamp/luminaire - 

Short term flicker indicator (Pst) </= 1.0 

Stroboscopic visibility measure (SVM): None 

iii) To ensure all lamp/luminaire operate at low-risk level and no observable effect level: 

 

Option A (Preferred): 

All lamps and luminaires (with and without dimmer connected) shall operate above 3khz, since there 

is no restriction on %Modulation at such high frequencies. 

Option B: 

All lamps and luminaires (with and without dimmer connected) that operate between 90hz to 3khz, 

%Modulation shall be below 0.0333xFrequency. 
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8) Additional notes: 

 

a) Luminaire / dimmer combination shall exhibit smooth dimming 

b) The luminaire / dimmer combination shall exhibit neither low end nor high end dead travel 

c) The lumianire / dimmer combination shall exhibit neither sudden changes in light output 

corresponding to the dimmer signal or dimmer setting. In other words, there shall be no pop-on and 

no pop-off. 

d) The luminaire / dimmer combination shall exhibit no ghosting. (ghosting: when the 

luminaire continues to glow or produce small amount of light ouput even when dimmed 

down to zero) 

e) The luminaire / dimmer combination shall exhibit no flashing 

f) The luminaire / dimmer combination shall not exhibit any non-monotonic dimming 

behavior 

References: 

1) IEEE PAR1789-2015 

2) NEMA 77-2017 

3) ANSI C82.77-10:2014 

4) Energy Star program requirements for Luminaires 

5) CIE TN 006:2016 

6) BODINGTON, D., BIERMAN, A., NARENDRAN, N. 2015. A Flicker Perception Metric. 
Lighting Research and Technology, 1477153515581006 

7) BULLOUGH, J.D., SWEATER HICKCOX, K., KLEIN, T.R., LOK, A., NARENDRAN, N. 2011.  
Detection and Acceptability of Stroboscopic Effects from Flicker. Lighting Research and 
Technology, 44, 477-483 

8) CALIPER, Retail lamp study 3.1: Dimming, Flicker, and Power quality characteristics of LED 
A Lamps 

 


